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wychodzi 2 X dziennie
Odpowiedzialni kierownicy, działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Cfiełmlkowstl, 

za inne działy odpowiada Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.
Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna 

w Poznaniu, św. Marcin 70
Wydanie P Poznań, sobota dnia 10 października 1936 Rok 31

Poznań, 9 października.

Uprzejmości
Genewski komunikat Polskiej Agen

cji Telegraficznej o załatwieniu w Ra
dzie Ligi Narodów raportu „komitetu 
trzech“ o stosunkach, panujących w 
Gdańsku,nie wywołał w prasie polskiej 
naogół specjalnych komentarzy, a są
dzimy, że w obradach Rady oraz w re
akcji na nie w Gdańsku są momenty, 
które należy podkreślić. Przeto, re
asumując dotychczasowe swe donie
sienia, stwierdzamy, co następuje:

Raport „komitetu trzech“, zatwier
dzony przez Radę Ligi Narodów, wy
chodzi z założenia, że stosunki, panu
jące w Gdańsku, to zgoła nie kwestja 
tylko prawnicza, lecz zagadnienie, 
»wymagające przestudiowania sytua
cji w całości i zbadania w znacznie 
szerszych rozmiarach“, w których 
świetle Rada Ligi „będzie dopiero mo
gła zdecydować o swojem postępowa
niu“. Według raportu Rada Ligi „li
czy na całkowitą współpracę rządu pol
skiego, który jest szczególnie powoła
ny do tego, aby podjąć się powyższej 
misji“. Jak wiadomo, w ręku Polski 
*“ według traktatu wersalskiego -- 
spoczywają sprawy zagraniczne wol
nego miasta Gdańska.

Raport został w dyskusji poparty 
przez członków „komitetu trzech“, re
prezentujących Francję, Anglję i Szwe
cję, poczem został przyjęty jednomyśl
nie.

Znaczy to, że Rada Ligi Narodów 
postawiła sprawę stosunków, panują
cych w Gdańsku, w sposób mocny, sil
nie zarazem podkreślając kompeten
cję i rolę w tej mierze Polski.

A rząd polski? Delegat polski p. 
Komarnicki wyraził zgodę na projekt 
rezolucji, poczem pośpieszył z wyraże
niem „głębokiego przeświadczenia i 
nadziei, że w wykonaniu misji, która 
będzie mu powierzona przez Radę Li
gi, będzie mógł liczyć na poparcie se
natu wolnego miasta celem znalezie
nia właściwych środków, prowadzą
cych do odprężenie w warunkach, któ
re zadowoliłyby wszystkich zaintere
sowanych“.

Czyli: delegat polski nie uchylił się 
Oczywiście od przyjęcia w imieniu rzą
du polskiego misji w Gdańsku, prze
widzianej przez Radę Ligi Narodów, 
ale szybko zwrócił się ku senatowi 
wolnego miasta uprzejmie, żeby on te
go rządowi polskiemu nie wziął za złe. 
To przeczulenie polskiej polityki za
granicznej na punkcie troski o dobrą 
za wszelką cenę opinję w Gdańsku i 
tom samem w Berlinie jest kon
sekwentne i systematyczne.

Jak zareagował Gdańsk na uprzej
mości polskie? Prezydent senatu Grei- 
ser ośmiela się twierdzić w piśmie do 
generalnego sekretarza Ligi Narodów, 
że „Polska nie posiada żadnych praw 
do ingerencji w sprawy Gdańska, ani 
też nie może mieć ważnych prawnie 
pełnomocnictw“, i „wyraża prze
konanie", że Polska „zna do
brze granice, jakie istnieją dla niej w 
zakresie stosunków politycznych z

Ku końcowi powstania w Palestynie ?
Arabowie mają podobno przerwać trwający od sześciu miesięcy strajk — Tymczasem 

walki jeszcze trwają -
Londyn. (PAT). Specjalny wy

słannik „Daily Heralda“ w Palestynie 
dowiaduje się z najlepszego źródła, że 
naczelny komitet arabski po dłuższem 
ociąganiu się, przyjął wreszcie tekst 
rezolucji, zaproponowanej przez sze
reg władców arabskich w celu odwo
łania strajku. Zakończenia strajku, 
który trwa 6 miesięcy, należy się więc 
spodziewać w najbliższych dniach.

Nie oznacza to jednak, zdaniem 
korespondenta „Daily Herald“, że ak
cja sabotażowa również całkowicie u- 
stanie. Uchwała odwołania strajku 
spowodowana została głównie dwoma 
faktami:

1) Przybył delegat króla Ibn Sauda 
z oświadczeniem, że Ibn Saud powie
dział już swe ostatnie słowo i nie pod
pisze tekstu rezolucji ustalonej przez 
przewódcę skrajnego skrzydła arab
skiego wielkiego muftiego Jerozolimy.

2) Nieoficjalna wiadomość stwier
dza, że cierpliwość rządu brytyjskiego 
jest na wyczerpaniu i o ile przewódcy 
arabscy do niedzieli nie powezmą de
cyzji, to stan Wojenny zostanie ogło
szony.

Jerozolima. (PAT). Na stokach 
góry Karmel wywiązała się poważna 
bitwą między wojskiem brytyjskiem a 
bandą powstańców arabskich, złożoną 
z 200 ludzi.

Otrzymawszy wiadomość o więk
szej koncentracji powstańców, władze 
wojskowe wysłały w pościg za nimi 
liczny oddział, uzbrojony w karabiny 
maszynowe. Powstańcy rozdzielili się 
na trzy oddziały. Bitwa trwa. W doli
nie słychać głuchy odgłos szrapnełi, 
zmieszany z turkotem karabinów ma
szynowych. Narazie brak szczegółów 
co do strat po obu stronach. Góra Kar
mel ma kształt klina i stoki jej cią
gną się na przestrzeni przeszło 20 kim.

Dwaj bracia, Arabowie, podejrze
wani o stosunki z policją zostali po
strzeleni w Jerozolimie. Jeden z nich 
zmarł w szpitalu, a drugi odniósł lek
kie rany. Przed dwoma miesiącami 
został zastrzelony ojciec tych Arabów. 
Zarzucano mu, że sprzedaje grunta 
Żydom.

W Haifie arabski inspektor poli
cyjny odniósł ciężkie rany z rąk nie- 
wykrytych sprawców,

We wsi Zarah doszło do bójki, w 
czasie której zabity został burmistrz 
Arab, oraz pięciu odniosło rany. Po
nadto zanotowano w całym kraju spo
radyczne wypadki strzelaniny i szereg 
wypadków sabotażu.

Warszawa. (Teł. wł.). Koła sjo- 
nistyczne otrzymały oficjalną wiado
mość z Palestyny, że rząd angielski 
nie zamierza przyznać kontynentów 
pozwoleń wjazdowych dla emigrantów

Jutro w wydaniu glóirntm:
O TEM, JAK PRUS POKONAŁ GŁOWACKIEGO

 Zygmunta Wasilewskiego

Gdańskiem“, który jest „niezależny“.
Czelny ten dokument doznaje popar

cia w prasie hitlerowskiej, która, za
dając kłam przepisom traktatu wersal
skiego, odmawia Polsce prawa prowa
dzenia spraw zagranicznych Gdańska, 
a usiłuje prawo to ograniczyć do roli 
komunikowania tylko przez rząd pol
ski innym państwom samodzielnych
decyzyj i zarządzeń wolnego miasta. 

Czy polska polityka zagraniczna

Bitwa na stokach Karmelu —
na drugie półrocze b. r. Sprawa przy
znania kontyngentu na rok 1937 pozo- 
staje nadal otwarta. (w)

Warszawa. (Teł. wł.) Z Genewy 
nadeszła wiadomość, że na posiedzeniu 
komisji finansowo-gospodarczej Ligi

0 emigrację żydowską
Narodów delegat Polski zgłosił wnio
sek odbycia międzynarodowej konfe
rencji, poświęconej emigracji żydow
skiej.

Konferencja taka odbyłaby się pod 
egidą międzynarodowego biura pracy.

0 podróży min. Ciano do Berlina
Paryż. (PAT) Ag. Havasa dono

si z Rzymu:
Podróż min. hr. Ciano do Berlina 

nastąpi między 18 a 24 października. 
Będzie ona miała charakter oficjalny. 
Rzymskie koła polityczne podkreślają 
doskonale stosunki wiosko - niemiec
kie. Zapewniają one, że tłumaczenie 
podróży ministra rozbieżnością poglą
dów między obu krajami jest nieści
słe. W Niemczech nie ujawniło się 
niezadowolenie z dewaluacji lira. Ko
ła rzymskie powtarzają, że decyzja fi-

„Polska zada miejsca pod słońcem“
Londyn. (PAT). „Times“ w kore

spondencji z Warszawy p. t. „Polska 
żąda miejsca pod słońcem“ pisze o 
wystąpieniach delegatów polskich w 
Genewie, którzy na komisjach ekono
micznej i politycznej Zgromadzenia Li
gi Narodów przedstawili specjalne po
trzeby Polski w’ dziedzinie populacyj
nej i surowcowej.

„Całkowicie błędnem byłoby mnie
manie — pisze „Times“ — jakoby 
znaczenie i paląca aktualność tego

Walka Stalina z trockistami trwa
Moskwa (PAT) Według wiado

mości ze źródeł miarodajnych Bucha- 
rin pozostąje w swojej willi pod Mo
skwą. W redakcji „Izwiestij“ nie zja
wia się, mimo, że urlop mu się skoń
czył.

Moskwa (PAT) „Prawda“ w arty
kule wstępnym porusza sprawę spisku 
trockisto-zinowj ewowskiego.

Stwierdziwszy ponownie ich stosun
ki z zagranicznemi elementami kontr- 
rewolucyjnemi oraz szkodliwą działal
ność w przemyśle, transporcie i rol
nictwie, pismo zapowiada radykalną 
rozprawę z temi elementami, zazna
czając, iż należy oddzielić od kontrre
wolucyjnych trockistów związki „ucz
ciwych sowieckich ludzi", bo dwulico
wi trockiści wszystko obryzgali błotem.

nie musiała się spodziewać takiej na
swoje uprzejmości odpowiedzi Gdań
ska? Czy ostatnie lata nie mówiły pod 
tym względem dostatecznie?

Tak wygląda — mimo wszystkich 
dotkliwych doświadczeń — „mocar- 
stwowość“ polityki polskiej wobec 
wolnego miasta Gdańska. Przyczyna 
tego stanu rzeczy leży na linji War
szawa—Berlin.

nansowa Włoch nie oznacza zmiany 
orjentacji politycznej.

Słowem, oficjalnie z naciskiem pod
kreśla się przyjaźń włosko - niemiec
ką. Zaprzecza się też, jakoby obecnie 
przyjaźń ta uległa ochłodzeniu.

Hr. Ciano uda się do Berlina z wi
zytą, podobnie jak kanclerz Hitler 
składał wizytę w Wenecji Mussolinie- 
mu, a kilku ministrów niemieckich 
odwiedziło Rzym. Podróż da okazję do 
wielkich manifestacyj wzajemnej 
sympatji.

problemu były w czemkolwiek ze stro
ny Polski przesadzone“.

Nie można również nie doceniać —* 
podkreśla dalej — „Times“ — daleko 
idących szkód i niebezpieczeństw, do 
których mogłoby doprowadzić dalsze 
zaostrzenie położenia populacyjnego w 
Polsce“.

Dziennik zaznacza w końcu, że 
rząd polski pragnie uzyskać rozwiąza
nie tych problemów na drodze współ
pracy międzynarodowej.

Ryga (ATE) Z Moskwy donoszą,:
„Prawda“ gwałtownie atakuje opo

zycję lewicową, której resztki, zdaniem 
pisma, uprawiają nadal akcję zmie
rzającą tym razem do wywołania we
wnętrznego zamętu, dezorganizacji 
przemysłu i zanarchizowania partji ko
munistycznej. Dziennik zaznacza, że 
Karol Radek oraz inni opozycjoniści 
działali w tym właśnie kierunku na 
szkodę państwa sowieckiego.

Artykuł „Prawdy" jest zapowiedzią, 
nowego sensacyjnego procesu, w któ
rym na ławie oskarżnych obok naczel
nego publicysty „Izwiestij“ zasiądzie 
również były attache wojskowy w Lon
dynie Putna.

Komunista przed sądem
Toruń (Tel. wł.) Dziś rano rozpo

czął się w sądzie okręgowym proces 
przeciw 20-letniemu Żydowi Majerowi 
Spechtowi, technikowi dentystyczne
mu, działającemu w charakterze sekre
tarza komunistycznej partji polskiej.

Specht oskarżony jest o wywołanie 
krwawych rozruchów w Toruniu w 
dniu 8 czerwca br. Występował on pod 
nazwiskiem dr. Gebejsa oraz należy 
do Związku Wolnej Myśli.

Na proces powołano 15 świadków. 
Oskarżonego broni adw. Wiśniewski, 
Wyrok oczekiwany jest dziś wieczo
rem.



Podstępna gra czerwonych polityków
Dyplomatyczne kulisy noty sowieckiej do komitetu nadzoru nad nieinterwencją 

w Hiszpanji — Silne rozgoryczenie brytyjskich kół rządowych
Londyn , (PAT) Należy wyjaśnić' 

pewne szczegóły,, które doprowadziły 
do wystosowania noty Sowietów.

Gdy hiszpański min. spraw zńgr. 
Del Vayo usiłował oskarżenia swoje 
przeciw rządowi portugalskiemu 
wnieść formalnie przed forum Ligi Na
rodów, udobruchano go przyrzekając 
rozpatrzenie skargi zamiast w Gene
wie — w Londynie w ramach komitetu, 
nadzoru nad nieinterwencją. W- roz
mowach, jakie Del Vayo odbył z Ede
nem, uzgodniono, że W. Brytanja sama 
wystąpi z inicjatywą rozpatrzenia 
przez komitet oskarżeń hiszpańskich.

We wtorek na ręce przewodniczące
go komitetu nadeszły 'dwie'noty, z któ
rych Jedną, angielska, druga sowiecka, 
datowttńe ‘ obie z 6 października. 
Angielska, ...,w myśl porozumienia, 
osiągniętego w Genewie', przekazywała 
komitetowi z prośbą o rozpatrzenie 
skargę rządu hiszpańskiego. Sowiecka^ 
atakująca głównie Portugalię i przy
taczająca szereg faktów pogwałcenia 
zasady nieinterwencji, domagąłą się, 
aby komitet niezwłocznie .zajął się te- 
mi naruszeniami.

Obie te noty, wpisano na porządek 
dzienny posiedzenia piątkowego, przy- 
czern skarga rządu hiszpańskiego 
przedstawiona przez delegata brytyj
skiego, figurowała jako pierwszy 
punkt porządku dziennego. Jasnem 
było, że w myśL obowiązującej. proce
dury, pretensja hiszpańska byłaby 
rozpatrzoną najpierw a sowiecka — 
później.

Tymczasem kongres Labour Party 
w Edynburgu wystąpił z inicjatywą 
zwrócenia rządowi brytyjskiemu uwa
gi na skargi rządu hiszpańskiego. W 
ten sposób Sowietom groziło całkowite 
zdystansowanie w akcji obrony hi
szpańskiego „frontu ludowego“ przez od 
danie pierwszeństwa ideowego Labour 
Party, a formalnego rządowi brytyj
skiemu. , Nie chcąc dać się. ten spo
sób wyprzedzić,. Moskwą., postanowiła 
przelicytować Labour Party ,i rząd bry
tyjski. Doręczyła więc przewodniczą
cemu komitetu nadzoru nową znaną 
już notę, datowaną z 7 października i 
utrzymaną w tonie ostrym.

Rząd sowiecki usiłuje więc zmusić 
komitet do zmiany trybu postępowa
nia . Czy mu się to uda, nie jest je
szcze pewne. Narazie ultimatum 
Moskwy wpisano na porządek dzien
ny dzisiejszego posiedzenia pod 
punktem 3 jako „Stanowisko Sowietów 
wobec umowy o nieinterwencji“. 0 ile 
więc delegat Z. S. R. R. zechce je wy
sunąć na czoło debaty, to niewątpliwie 
nastąpi bardzo burzliwa dyskusja w 
której zaważą zwłaszcza stanowiska 
delegatów niemieckiego i portugalskie
go.

W brytyjskich kołach rządowych 
panuje silne rozgoryczenie z powodu 
zastosowanej przez Sowiety metody 
ogłoszenia tej* drugiej noty na własną 
rękę, dotychczas bowiem obowiązywa
ła członków komitetu umowa dżentel
meńska, że wszystkie dokumenty, skie
rowane do komitetu, są tajne i że ich 
ogłoszenie może nastąpić dopiero na 
mocy uchwały komitetu i w formie 
uzgodnionej. W kołach politycznych

4^
— „Cieszyn" wskutek burz, panujących na 

Bałtyku opóźnił o parę godzin swe przyjście 
do .Tallina,. skąd wyszedł we środo, a obecnie 
ładuje już w Wyborgu.

*
— Donoszą z Brukseli, że w sthdjo kinema

tograf icznem Etterbeck nastąpił wybuch, skut
kiem którego siedmiu statystów doznało Silnych 
oparzeń twarzy i rąk. Pięciu z nich umieszczo
no w szpitalu.

*
— W Stambule zmarł w wieku lat 95 ostat

ni wielki wezyr Tewfik Pasza. Zmarły był am
basadorem tureckim w bundy nie. aż do chwili 
wybuchu wojny światowej, poezem kierował tu
recka Polityka zagraniczna.

*
— W Oranie w Afryce pin. podczas manife- 

•tacyj, zorganizowanych przez komunistów w 
odpowiedzi na zgromadzenie członków frontu 
narodowego, doszło do strzelaniny, w której wy
niku dwie osoby zostały ranne. Policja musia- 
la szarżować.

—- Przyjazd do N. Jorku kardynala-sekręta- 
rza stanu Pacelliego przyciąga uwagę kół dy
plomatycznych, które uważaja- że wizyta ta da 
okazje do półoficjalnego poruszenia sprawy 
przedstawicielstwa St. Zjedn. przy Stolicy, Apo
stolskiej.

skarga sowiecka komentowana jest i przygotowania do konferencji lokar- 
zresztą również, jako chęć pogmatwa- neńskiej, do której Litwinow odnosi się 
nia* położenia, aby tą drogą utrudnić | z nieukrywaną podejrzliwością.

Głosy prasy angielskiej
Londyn. (Teł. wł.) Dzisiejsza 

prasa poranna znacznie spokojniej za
patruje się rfa notę sowiecką.

„Daily T e 1 e g r a p h “ jest zda
nia, że wypad Moskwy ma przede- 
wszystkiem na celu stworzenie trud
ności rządom Bluma i Anglji. Możli
wość zawarcia paktu zachodniego bez 
uzgodnienia spraw wschodnich spe
cjalnie rozdrażniła Sowiety. Chcą one 
za wszelką cenę, utrudnić współdzia
łanie rządu z Labour Party w chwili, 
gdy ta współpraca jest konieczna dla 
przeprowadzenia dozbrojenia.

Dyplomatyczny współpracownik 
„Morning Post“ nie spodziewa 
się wykonania groźby sowieckiej, gdyż 
byłaby to woda na młyn właśnie tych 
państw, które Sowiety oskarżają o u- 
dzielanie pomocy Madrytowi. Krok 
moskiewski to pociągnięcie agitacyj

Rozmowy gospodarcze z Gdańskiem
Gdańsk. (Teł. wł.) Podjęto prze

rwane przed dwoma tygodniami roz
mowy o przydział kontyngentów prze
wozowych. Delegacja gdańska doma
ga się nietylko utrzymania dotychcza
sowego udziału w polskich kontyngen
tach przewozowych, lecz nawet wydat
nego, powiększenia.

Twierdzi ona, że wobec znacznego 
spadku wartości obrotów portu gdań
skiego, życie gospodarcze Wolnego 
Miasta czerpie soki żywotne jedynie z 
handiu i przemysłu- Zbyt produktów 
gdańskich nie, znajduje -w Polsce rze
komo powodzenia tak, że rozprowadza
nie polskiego importu stało się jednem

Na froncie dewaluacyjnym
AUSTRJACKI SZYLING

W i e d e ń. (PAT). Krążyły pogło
ski o zamiarze dewaluacji szylinga. W 
związku z tym mówiono również o u- 
stąpieniu min. finansów Draxlera i o 
rekonstrukcji gabinetu. Pogłoskom u- 
rzędowo zaprzeczono.

Odbyło się posiedzenie rady mini
strów na temat stabilizacji i ewentual
nego wprowadzenia szylinga tury
stycznego oraz zmiany gabinetu. Ńa 
razie decydujących uchwał nie po
wzięto.

Wieczorem min. skarbu Draxler u- 
rządził konferencję prasową, na której 
złożył ponownie oświadczenie, że nie
ma mowy o dewaluacji szylinga i że 
rada min. postanowiła bezwarunkowo 
nadal utrzymać dotychczasowy kurs.

Zwolnienie Grefnera
Warszawa (Tel. wł.) Jak się do

wiadujemy, dawniejszy kierownik 
urzędu śledczego w Poznaniu, a po
przednio komendant policji na miasto 
Poznań podinspektor Bolesław Grefner 
przeniesiony został w stan nieczynny.

P. Grefner był również pierwszym 
komendantem obozu odosobnienia w 
Bęrezie Kartuskiej, skąd powrócił do 
Poznania do urzędu śledczego. Ostat
nio zajmował stanowisko oficera in
spekcyjnego komendy wojewódzkiej 
w Łucku.

0 czas pracy na G. Śląsku
Katowice. (AJS) W ostatnich 

dniach bawiła w Warszawie delegacja 
górnośląskich przemysłowców węglo
wych, która przedstawiła czynnikom 
rządowym stanowisko, zajęte przez 
pracodawców w związku z wysunię- 
tem przez związki górnicze żądaniem 
skrócenia czasu pracy o 6 godzin 
dziennie.

Przemysłowcy, wykluczając możli
wość wyrażenia zgody na te żądania, 
przedłożyli czynnikom rządowym da
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ne w chwili obrad anielskich socjali
stów w Edynburgu, na które przyje
chało dwóch posłów czerwonej Hi
szpanji.

„Daily Herald“ twierdzi, ze 
przedstawiciel Sowietów na . dzisiej- 
szem posiedzeniu komisji nieinterwen- 
cyjnej jeszcze raz formalnie zgłosi za
strzeżenia swego rządu, opparte groźbą 
wycofania się z układu o neutralności.

„Daily Ma.il“ w ostrych .sło
wach krytykuje fakt ogłoszenia przez 
Moskwę protestu bez odczekania dys
kusji w komisji. Groźby sowieckie 
dziennik nazywa bezprzykładną bez
czelnością. Sowiety nigdy ni© stoso
wały się do umowy niemiesząnia się 
do wewnętrznych spraw hiszpańskich 
Komunistyczny rząd madrycki to 
dziecko bolszewicki ego sprzysiężema 
i pieniędzy moskiewskich.

z ostatnich, z pośród wielu zaschłych 
źródeł dochodu gdańskiego. ,

Wobec takiego stanowiska Gdań
ska, delegacja poiska, złożona z przed
stawicieli samorządu gospodarczego, 
będzie musiała, zastosować się do u- 
chwał. jakie w tej sprawie powezmą 
władze centralne. Przy dużej życzli
wości Warszawy liczyć się należy po
ważnie z umocnieniem monopolistycz
nego stanowiska, Gdańska w imporcie 
towarów, który polskiemu rynkowi dał 
się we znaki bezprzykładnem dyktan
dem cen.W kolach zbliżonych do delegacji 
polskiej mówią, że rachunek gospodar
czy ustępuje na rzecz polityki, (p)

Następnie mówił prezes banku na
rodowego Kienboeck- Z jego wywodów 
odnosiło się wrażenia, że będzie bro
nił kursu szylinga do upadłego. Zna
mienne jest oświadczenie, że ustanowi 
się osobne organy dla nadzoru nad 
kształtowaniem się cen artykułów 
pierwszej potrzeby i że rząd będzie 
zwalcza! z całą stanowczością wszel
kie próby podważania stałego kursu 
waluty.

LIRY TURYSTYCZNE
Rzym. (PAT). Mimo dewaluacji 

lira do poziomu 90 za 1 ft szteriing, 
utrzymany został t. zw. lir turystycz
ny, którego kurs jest znacznie niższy.

Ze zniżki turystycznej korzystać 
będą wszyscy cudzoziemcy turyści, 
nawet, ci, którzy przybędą z państw, 
gdzie dokonano ostatnio dewaluacji.

— ■ i

ne, uzasadniające negatywne ich sta
nowisko.

Zmiany w rządzie?
Warszawa. (Tel. wł.) Niedawno 

ukazały się pogłoski o zmianach poli
tycznych, czemu półoficjalnie zaprze- 
czono. Obecnie, jak podaje tutejsza 
prasa, ma jednak dojść do zapowiada
nych zmian, polegających na przesu
nięciach w obsadzie tek.

P. premjer Składkowski nosi się 
% zamiarem udania się na urlop wy
poczynkowy.

Należy odczekać potwierdzenia tych 
wieści z kół miarodajnych.

Intratna posada
Toruń. (Tel. wł.) Na podstawie 

niedawnego rozporządzenia ministra 
sprawiedliwości, który powiększył licz
bę notarjuszy w Toruniu z dwóch na 
trzech, mianowano notarjuszem p. Te
ofila Schaba, b. sekretarza B. B. W. R. 
a obecnie naczelnego redaktora „sana
cyjnego“ „Dnia Pomorza“. .

W dniu wczorajszym nowy nota- 
rjusz toruński był w Poznaniu, gdzie 
rada notarjalna parafowała mu ilość 
stron w jego księgach, (z) ',

Kto będzie nuncjuszem
R z y m. (ATE) W kołach watykań

skich omawiana jest sprawa obsadze
nia nuncjatury warszawskiej, która 
wakuje od chwili mianowania nun
cjusza Marmaggi na kardynała.

Krążą pogłoski, że jednym z naj
poważniejszych kandydatów na stano
wisko nuncjusza w Polsce jest b. nun
cjusz w Buenos Aires, arcyb- Cortesi, 
który był przewidywany na nuncjusza., 
w Madrycie, lecz nie objął tej placów
ki z powodu wybuchu wojny domowej.

Zima w Alpach
Genewa. (ATE) Od wczoraj w 

Alpach północnych pada bez przerw y 
śnieg przy równoczesnym znacznj tu 
spadku temperatury. Na szczytach 
górskich zanotowano 40 stopni poniżej 
zera.

Berlin. (ATE) W południowej 
Bawarji zanotowano coraz gęstsze 
opady śnieżne.

Na północnych stokach Alp tyrol
skich w okolicach Oberammergau 
warstwa śniegu w niektórych miej
scach dochodzi do 2 metrów. Wskutek 
tego nie obyło się bez dłuższych przerw 
w komunikacji kolejowej.

POZNAŃSKA GIEŁDA PiENięZNA
Poznań, 9. 10. 1936 r. •

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocna.

Z pożyczek państwowych. Diácono za. 
0% poż. konwers. 51,75 oraz za 4% premj. 
doi. 48,50. „ „ [r ,

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. Poco
no za 4%% listy zast. złote w zlocie -i3.o0, 
natomiast ofiarowano 414% zlotowe listy 
-zast. po 42,—; w końcu obracano 4% listy, 
zast. konwert. po 38,75. _

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Cukrownictwa 62,—; pozatem poszukiwa
no Bank Polski po 110— bez oddawców.
' Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej

w Poznania
Kura w procentach nominału 

wzsrl. w złotych za sztukę.
Papiery procentowe

5% państw, poż. konwers. 51,75 P.
4% poż. premj. doi., śerja III 48,50 P.
4%% listy zast. złote w zlocie przestemplo;

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4%/« . 
doi. listy zast. w zt — 8,9141 zł za 1 doi.) 
43,50 P.

4%% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.
Ziem, Kred, 4.2—, O.

’ ..listy z.aśj.i,’kóńwert. ostempl.' P. Z, K., j —j—
Bank Cukrownictwa 62,— P.

Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej ł Towarowej

Poznań, 9. 10. 1938 <r. 
W a r n n k i: Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżącą za 109 kg:

STANDARTY: li żyto 71» g/l- 2, pszenic* 
742 g/1.. 3) owies 420 g'l.

Ceny orientacyjne:
Zyto (Usposobienie mocne) . .
Pszenica (Usposobienie stale)
Jęczmień browarowy ...»

■ Usposobienie spokojne.
Jęczmień 830—040 g/1. . « > •
Jęczmień 007—070 gd. ■ ■ > •
Jęczmień 700—715 g/1. . » • •

Usposobienie spokojne.
Owies (Usposobienie stałe) . .«
Mąka
żytnia wyciąg. 0 30% wł. w. , 
żytnia gat. I 0-50% wł. w. . . 
żytnia gat. I 0-05% wł. w. . . 
żytnia gat. II 50-85% wł. w. . 
żytnia pośl. pon. 65% wł. w. .

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. I wyc. 0-20% wł. y 
pszenna gat. IA 6.5% wł. w. . 
pszenna gat. IB 0-55% wł. w. . 
pszenna gat. IO 0-60% wi. w. . 
pszenna gat IIA 20-55% wł. w. 
pszenna gat. ID 0-05% wi. w. . 
pszenna gat. IIB 20-05% wł. w. 
pszenna gat. IID 45-05% wł. w. 
pszenna gat. I'F 55-65% wł. w.

13,00—13.50
25.25— 25.50
22.50— 23.50

19.50— 19.75 
20.00 - 20,25 
21.00— 21.75 

16.00—16.50

27.00— 27.25
26.50— 26.75
25.50— 26.00
20.25— 21.25
18.75— 19.75

40.75— 42.50 
40,00— 40.50 
3.9.00— 39.50
38.50— 39.00
37.50— 38.00
36.75— 37.25
36.25— 36.75
33.75— 34,25
29.50— 30.00

pszenna gat. IIG 60-65~ wł. w. . 28,00— 28 50
pszenna gat. III A 65-70% wł. W. . 26,00— 26.50
pszenna gat. IIIB 70-75% wł. W. . 24,00— 24.50

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . . 12.00 — 12.50
Otręby pszenne grube stand. • • 13,00— 13.50
Otręby pszenne średnie stand. 12,00— 12.75
Otręby jęczmienne .... 12.75— 14.00
Rzepak zimowy . . > » , « • 39,00— 40.00
Siemie lniane .•■»»» 58.00- 41.00
Gorczyca . ...>«■> • ■ 31.00— 34.00
Groch Wiktoria • • > • • • • 20.00— 23 OO
Groch Folgera ...... • • 23.00— 25.00
Mak niebieski ...... ■ • 59.00— 65.00
Ziemniaki jadalne .... B B 2.40— 2.80
Z emnlaki fabryczne za kilo « 15
Makuch lniany w taflach . • B 19,75— 20.00
Makuch rzepak, w taflach , B B 16.25— 16.50
Stoma pszenna luzem . . . B B 1 55— 1.80

M pszenna pra owana • B B 2.05— 2 30
„ żytnia luzem .... B » 1.65— 1.90
. żytnia pzasowan* . . » B 2.40— 2 65
a owsiana luzem . . • B B 1.90— 2.15
„ owsiana prasowana » • B 2,40— 2,65
a jęczmienna luzem . . • a 1.55— 1.80
♦» jęczmienna prasowana • B 2.03- 2.30

Siano zwykłe luzem . . • B 4.00— 4.50
a zwykle prasowane , B B 4.65— 5.15
„ nadnoteckie luzem . . b • 4,90— 5.40

nadnoteckie prasowane . 5.90— 6 40
Ogólne usposobienie stale.
Ogólny obrót: 3073,1 tonn. W tem żyta 593

tonn, pseenicy 326 tonn, jęczmienia 262 tonn,
owsa 130 tonn.

Uwaga! Ziemniaki żóttomie&ne ponad no^
towMiśę
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We Włoszech o zbrojeniach angielskich
(Od własnego korespondenta ta „Kurjera Poznańskiego“)

Rzym, 7 paździeKnika.
Polityka angielska po wojnie roz

wija się pod hasłem rozbrojenia i nie 
wiązania sobie rąk na ladzie europej
skim.

Rozbroiwszy się, i prowadzać usil
ną propagandę za ogólnem rozbroje
niem rząd angielski czynił zadość 
ideałom, tkwiącym tradycyjnie w u- 
myslowości swego społeczeństwa, a 
zarazem miał na oku cel wielce prak
tyczny ze stanowiska polityki konty
nentalnej. lylko bowiem w rozbrojo
nej i pacyfistycznie usposobionej Eu
ropie mogła Angija utrzymać dotych
czasową przewagę i wpływy i spokoj
nie oddać się rozważaniu wielkich, 
problemów imperialnych po przyłą
czeniu nowych kolonij i uzyskaniu 
mandatów.

Liga Narodów miała być narzę
dziem tych zamierzeń. W jej ramach 
miano pogodzić pacyfistyczny idea
lizm z angielskim imperializmem. 
Programowi temu stanęły wszakże w 
poprzek takie fakty jak: opozycja 
państw pokrzywdzonych przy podzia
le kolonij (Włochy), które nie przesta
ły protestować przeciwko niesprawie
dliwemu rozdziałowi surowców, a za
razem wskazywać na silny wzrost 
swej ludności w przeciwstawieniu do 
zmniejszania się przyrostu ludności 
państw nasyconych, dalej upadek li
beralizmu, będącego podwoziem im
perializmu angielskiego, a równolegle 
wzrost i rozwój idej narodowych, — 
następnie przewrót, jaki dokonał się 
w technice wojennej przez niebywały 
rozwój lotnictwa, które, jak się wyra
ził Mussolini, stało się bronią naro
dów ubogich, — wreszcie błyskawicz
ny wzrost hitleryzmu w Niemczech i 
kolejne obalenie łub obejście przez 
Niemcy klauzul militarnych traktatu 
wersalskiego w latach 1933-—193G.

lezą polityki angielskiej: „nasam- 
przód rozbrojenie — potem bezpie
czeństwo', którą dyplomacja angiel
ska przeciwstawiła tezie francuskiej: 
„nasamprzód bezpieczeństwo — a po
tem rozbrojenie“ i starała się wcielać 
(w okresie 1919—1933) celem osłabie
nia politycznej przewagi Francji w 
Europie, wyszła jedynie na korzyść 
Niemcom, które zbroiły się potajem
nie i pozwoliła im w chwili decydu
jącej na niespodziewanie szybką od
budowy ich sił wojskowych, tak że 
Angija widziała się zmuszoną poddać 
gruntownej rewizji pierwotny pro
gram polityki rozbrojeniowej, wywie
sić kolejno hasło zbiorowego bezpie
czeństwa, na koniec odwrócić tezę 
rozbrojenia na stuprocentową politykę 
zbrojeń.

Doszło do tego w wyniku wojny 
włosko-abisyńskiej, która o włos nie 
doprowadziła do konfliktu Aglji z 
Włochami i w wyniku następstw tej 
wojny, z których najważniejszym by
ła remiłitaryzacja przez Niemcy Nad- 
renji. Czując się zagrożoną na Morzu 
Srodziemnem przez Włochy i we wła
snym domu przez lotnictwo niemiec
kie, nie doczekawszy się odpowiedzi z 
Berlina na kwestionariusz w sprawie 
ogólnego bezpieczeństwa, Angija prze
kroczyła Rubikon zbrojeń.

Wyrazem tych doniosłych zmian w

Obóz pik. Koca
Płk. Koc ukończył podobno prace 

nad zagadnieniami ustrojowemi swej 
nowej organizacji. W sprawie tej „Go
niec Warszawski“ donosi:

„Według wiadomości, jakie przedo
stały się do kół politycznych, organi
zacja ta ma być podzielona na cztery 
sektorjaty, a mianowicie: 1) wiejski, 
2) inteligencji i mieszczański, 3) ro
botniczy, 4) gospodarczy. Pierwsze 
trzy sektorjaty będą terytorjalne, 
czwarty ogólno-państwowy. Na czele 
każdego sektorjatu stać będzie przy
wódca, mający przy sobie kilkuosobo
wy komitet.

„We wszystkich województwacli 
przewidziane są organizacje wojewódz
kie i powiatowe. Organizacje powia
towe opierać się mają na t. zw. kom- 
panjach działaczy, a wojewódzkie na 
bataljonach.

„Jedną z podstawowych zasad no
wego obozu ma być całkowite izolo
wanie go od czynników biurokratycz
nych.

„Jak słychać, w województwie kie- 
leckiem przystąpiono już do organizo
wania obozu na zasadach tego planu.“

WIELKA BRYTANJA SZKOLI SWOJĄ ARMJĘ 
Przeciwlotniczy karabin maszynowy i aparat podsłuchowy na stanowiskach.

polityce angielskiej i międzynarodo
wej, które zarysowały się już prżed 
kilku miesiącami i przejawiły w po
dróży króla Edwarda VIII oraz mini
stra Hoare’a na Bliski Wschód, są 
mowy Hoare'a oraz Newilla Chamber
laina na. kongresie konserwatystów w 
Margate.

Co do mowy pierwszego, to prasa 
włoska podnosi jej ton manifestacyj
ny i stwierdza, że jest ona stanow
czą reakcją w stosunku do przeszło
ści, kiedy to dumny Albjon był zmu
szony nałykać się tylu upokorzeń. An
gija, zdaniem tutejszych kół politycz
nych, przesiada się na innego konia 
i jak dotąd umywała ręce od wszyst
kiego, co mogło stać się w Europie, 
tak teraz obrała gwarancję pokoju 
świata jako swoją misję.

Rzymska „La Tribuna“ tak ironi- 
z^ na temat tej nowej poli Angłji:

„Gdy kot jest nieobecny myszy tańczą 
i dokazują. Sir Samuel Hoare jest nie
wątpliwie przekonany, że między naro
dami rola kota należy się Anglji i że wsku
tek tego powinna ona zaopatrzeć się,'w so
lidne pazury, zważywszy, że niema zaufa
nia do pułapki, t. j. do Genewy. Gdy to 
się stanie, myszy będą się trząść ze stra
chu i świat będzie miał pokój zagwaran
towany. Brzydkich lat dożył ten nieszczę
sny świat, zdaniem ministra Hoare’a, w 
czasie rozbrojenia angielskiego. O malo 
nie wpadł w chaos. Sam kot (Hoare tego 
nie powiedział, ale inni mówcy konserwa
tywni) o mało nie został zjedzony przez

Kiedy minister konfiskuje własna książkę
Nowy rząd w Szwecji

Sztokholm, w październiku.
W Sztokholmie wiadomo, iż król 

Gustaw pozostaje w nacechowanych 
konstytucyjno - towarzyską uprzejmo
ścią stosunkach z leaderem partji so
cjalistycznej, Per Hanssonem. Gdy 
wynik wyborów wyprowadził na 
pierwsze miejsce partję socjalistyczną 
i frakcja ta okazała się najliczniejszą 
w parlamencie, spodziewać się można 
było utworzenia gabinetu czysto so
cjalistycznego.

Stało się jednak inaczej. Otrzy
mawszy mandat utworzenia rządu, 
Hansson zgłosił się do króla. Tu usły
szał nowy premjer z ust Gustawa V 
opinję w formie życzenia, aby przyszły 
rząd składał się, o ile to możliwe, z 
przedstawicieli wszystkich partyj. Już 
w czasie kampanji wyborczej obiecy
wał Ilansson, w razie zwycięstwa listy 
socjalistycznej, utworzenie rządu, pro
wadzącego politykę reformistyczną i 
nie podniecającą antagonizmy kla
sowe.

Po zwycięstwie w wyborach skrzy
dło radykalne partji wystąpiło z żą
daniami zmiany lłnjł politycznej. 
Hanssonowi i umiarkowanym — ży
czenia króla były w tym wypadku bar
dzo na rękę, aczkolwiek nie można by
ło myśleć o całkowitem ich spełnie
niu i utworzeniu rządu z udziałem 
wszystkich partyj. Ostatecznie zdecy
dowano się na udział chłopskiej partji 
ludowej, jako partnera w rządzie. Po

niespokojne gryzonie. Temu stanowi rze
czy należało położyć koniec i Angija we
szła na drogę zbrojeń, celem (słuchajcie!) 
obrony całego świata, gwarancji spokoju 
i pokoju także małych narodów pod pro
tekcją Anglji!“

Powyższy żartobliwy komentarz 
nie oznacza wszakże, by koła poli
tyczne włoskie przymykały oczy na 
istotne znaczenie i doniosłość zbrojeń 
angielskich dla położenia międzynaro
dowego. Wprawdzie prasa wioska o- 
kreśla mowy Hoare‘a i Chamberlaina 
jako bezwzględny imperializm, oparty 
o zbrojenie, ale biorąc rzecz z ogólne
go stanowiska europejskiego, należy 
stwierdzić, że zbrojenia Anglji, to no
wy, potężny czynnik polityczny, z któ
rym wszyscy będą musieli się liczyć.

Angija z października 1935 r. a 
Anglia obecna, to wielka różnica. W 
związku ź tą zmianą można już dziś 
przewidywać pewne odprężenie w po
łożeniu międzynarodowem.

S. M.

Trykoty
nieomal wszyscy kupują

u Kałama jskiego
a Pani? Pg 7504-41,177

długich i kłopotliwych pertraktacjach 
doszło do porozumienia między socja
listami i ludowcami. Po obu stronach 
wysuwano sporo zastrzeżeń i wahano 
się przed powzięciem ostatecznej de
cyzji, która — i tu i tam — przeforso
wana została przez przywódców, Hans- 
sona z jednej strony, Pehrsena — z 
drugiej (ludowcy).

Nie ulega kwestjł, iż pod wpływem 
swego leadera Hanssona oraz przymie
rza z ludowcami partja socjalistyczna 
i utworzony przez nią rząd będą pro
wadziły politykę jeszcze bardziej ugo
dową, niż dotąd. Hansson, którego 
wpływy i stanowisko w partji są bar
dzo wielkie, zdeklarował się już od- 
dawna jako polityk ściśle realistyczny, 
nie krępujący się doktryną. Będąc w 
swoim czasie ministrem obrony krajo
wej, zabronił rozpowszechniania w ar
na ji swojej własnej broszury o treści 
antymilitarystycznej, którą napisał w 
latach dawniejszych. Mało tego, pole
cił ją skonfiskować!

Polityka Hanssona i kierunek, w 
jakim szła pod jego wpływem polityka 
partji socjalistycznej, zjednały mu za
ufanie szerszych mas wyborczych, nie- 
socjalistów. Okoliczności sprzyjały 
również sukcesom partji socjalistycz
nej, gdyż okres prosperity w Szwecji 
i przełamanie kryzysu przyszły w po
rę, tak, iż partja i jej przedstawiciele 
w poprzednim, gabinecie mogli, bez 
obawy narażenia, się na kontrwersję

SUPERBALONY 
BALONY turyst 
¡ CIĘŻAROWE
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Czytajcie i abonujcie
„Ilustrację Polską“!

Z życia
Od jednego z przyjaciół naszego pisma 

otrzymaliśmy drukowany cyrkularz po
mysłowego żydka z Torczyna na Woły
niu, niejakiegoś Rubinsztajna, który pod
pisuje się jako „upoważniony przez Sek
cje Zagraniczne Delegatem na Polskę“.

Zarówno ze względu na treść, jak i na 
formę, warto przytoczyć obszerne wyjąt
ki z tego pisma okólnego, które zawędro
wało również do Wielkopolski.

Oto, co pisze p. Rubinsztajn:
„Wkrótce otwiera się Międzynarodowa 

Wystawa w Antwerpji, gdzie posiadamy 
własnych, w nowoczesnym stylu urzą
dzonych witryn, oraz pierwszorzędny ma- 
terjał dekoracyjny, który stawiam do dy
spozycji WPanów bez grosza ryzyka z 
Ich strony.

„Celem uzyskania najwyższe uznania 
proponuję WPanom powierzyć mi kolek
cje ich wyrobów, które wystawię, urzą
dzę, udekoruję, oświetlę, opłacę w Komi
tecie za miejsce etc.; również zajmę się 
osobiście wszystkiem tak, aby WPanowie 
nic mieli żadnych kłopotów, i poniosę 
wszystkie koszta z własnych funduszów 
i na własne ryzyko i o ile nie uzyskam 
dla WPanów ZŁOTEGO MEDALU, 
WPanowie nie poniosą żadnych kosztów.

„Najsolidniejsze i największe fabryki 
w Polsce są kilkuletnimi moimi klijen- 
tami i jestem w posiadaniu prawie od 
wszystkich moich klijentów dziękczyn
nych i polecających listów, które WPa
nom przedstawię oraz fotografje witryn 
i pawilonów, które na własny rachunek 
i ryzyko urządzałem klijentpm moim. 
Dyplom będzie zaświadczony PRZEZ 
WŁADZE TAMTEJSZE i KONSULAT 
POLSKI."

Podaliśmy w dosłownem brzmieniu 
niemal cały list okólny p. Rubinsztajna, 
który okazuje się człowiekiem prawdzi
wie obrotnym, jak większość jego współ
wyznawców. Można się wprawdzie szcze
rze ubawić dziwaczną polszczyzną, w ja
kiej list jest zredagowany. Jako okolicz
ność łagodzącą można przytoczyć, że pi
sał ją „krajowy cudzoziemiec“. Trudno 
jednak uwierzyć, aby „najsolidniejsze i 
największe fabryki w Polsce“ współpraco
wały z takim niechlujnym żydkiem, có 
ani pisać po polsku nie umie, a poza tem 
jest, jak można z treści jego listu wnio
skować, poprostu handlarzem dyplomami 
wystaw zagranicznych, jeśli nie, co gor
sza, ich fałszerzem.

P. Rubinsztajn bawi się w nieczyste 
sprawki. Niestety wciąga do swej gry 
również nasze placówki konsularne, któ
re, jak jesteśmy o tem przekonani, nie są 
wtajemniczone w machinacje naszego 
krajowego żydka i jego zagraniczńych 
wspólników.

Jeżeli polska praca gospodarcza nie 
cieszy się zagranicą dobrą opinją, za
wdzięczamy to takim właśnie „upoważ
nionym delegatom“, reprezentującym nas 
na obcym terenie.

i dementi, zapisać je na swoje konto 
i przypisać to powodzenie swoim za
sługom.

W nowym gabinecie Hanssona lu
dowcy otrzymali oprócz teki ministra 
rolnictwa jeszcze dwie tak ważne teki 
jak sprawiedliwość i obronę krajową, 
oraz stanowisko podsekretarza stanu.

ten sposób ludowcy objęli cztery fo
tel© ministerialne .w nowym rządzi®.

PR.



DZIAŁ GOSPODARCZY
Z niwy

wielkopolskiej
Gorzkie prawdy o spółdzielczości 

wielkopolskie]
W jednem z pism poznańskich uka

zał się niedawno artykuł dr. Wł. 
Seydlitza, prezesa Okręgowego Związ
ku Spółdzielni Rolniczych i Zarobko- 
wo-Gospodarczyeh, przedstawiający w 
sposób dość optymistyczny sytuację 
spółdzielczości wielkopolskiej; już w 
samym tytule autor stwierdził, że ona 
„przoduje nadal“.

Niejako w odpowiedzi na ten arty
kuł, w ostatnim numerze (40) „Porad
nika Gospodarczego", organu Wielko
polskiego T-wa Kółek Rolniczych, p. 
poseł Czesław Wróblewski zamieścił 
interesujące uwagi na temat poruszo
ny przez d-ra Seydlitza. Zdaniem pa
na Cz. W., położenie spółdzielczości 
w Wielkopolsce bynajmniej nie jest 
tak różowe, szczególnie jeśli uwzględ
ni się nietylko spółdzielnie, należące 
do wyżej wymienionego Związku, ale 
i kooperatywy działające poza jego ra
mami na terenie woj. poznańskiego. 
Poseł Wróblewski notuje, że 14 spół
dzielni rolniczo-handlowych „Rolnik" 
znajduje się w upadłości, dwa „Rolni- 
ki‘‘ zgłosiły upadłość, dwa banki ludo
we (Leszno, Zbąszyń) zbankrutowały 
i dwie mleczarnie są, zdaje się, w po- 
dobnem położeniu. Na 173 spółdziel
nie kredytowe zakwalifikowano dwie 
jako wzorowe, a 70 jako dobrych; na
tomiast „ułomnych" jest 57, nieuda
nych 23, niemających widoków po
prawy 21. Na 48 „Rolników“ aż 31 wy
kazało straty. W ubiegłym roku spa
dek obrotów w „Rolnikach“ zaznaczył 
się w tonnażu o 15,6 proc , a w wartości 
sprzedanych towarów o 17 proc.

Mimo wszystko jednak, p. poseł 
Wróblewski nie zarzuca spółdzielczo
ści wielkopolskiej niedołęstwa, ponie
waż dała się wyprzedzić kooperaty
wom niemieckim, przyczem przytacza 
interesujący a mało znany fakt, iż w 
roku ubiegłym banki niemieckie skre
śliły spółdzielniom niemieckim zadłu
żenie na kilkanaście miljonów złotych. 
Gdyby oddłużenie nastąpiło w stosun
ku do spółdzielczości polskiej w rów
nym stopniu, to napewno sytuacja na
szych kooperatyw byłaby dobra!

Rzemieślnicze kasy bezprocentowe 
w Poznańskiem

Ostatnio powstało w woj. poznań
skiem sześć kais bezprocentowego kre
dytu, i to w następujących miejscowo
ściach: 1) w Środzie — na powiat 
średzki, 2) w Ostrowie — na powiat 
ostrowski, 3) w Lesznie — na powiat 
leszczyński, 4) w Inowrocławiu — na 
miasto i powiat inowrocławski, 5) w 
Bydgoszczy — na miasto i powiat, wre
szcie 6) w Poznaniu — na miasto i po
wiat. Statuty tych kas zostały już prze
słane do Urzędu Wojewódzkiego.

Przed likwidacją samorządowych 
szkółek drzewnych?

Ministerstwo rolnictwa i reform rok 
nych wystąpiło ostatnio z inicjatywą 
likwidacji samorządowych szkółek 
drzewnych. Ministerstwo zamierza 
produkcję drzewek oprzeć na inicjaty
wie prywatnej.

Zamiar ten interesuje szczególnie 
żywo ziemie nasze zachodnie, jako 
że — według przybliżonych obliczeń 
powierzchnia szkółek samorządowych 
na terenie woj. zachodnich wynosi 
około 140 ha., zaś na pozostałym ob
szarze państwa zaledwie — 20 ha. 
Wielkopolska Izba Rolnicza, przepro
wadzając w r. 1935 lustrację szkółek 
powiatowych i prywatnych, zakwalifi
kowała szkółki samorządu wielkopol
skiego jako naogół dobre.

Aczkolwiek, niewątpliwie, zamiary 
m-stwa rolnictwa są naogół zdrowe, 
gdyż dążą do usunięcia z rynku kon
kurentów „martwej ręki“, t,o jednak 
należałoby się zastanowić, czy aby ry
czałtowa likwidacja szkółek dobrze za- 
pospodarzonych nie będzie się równać 
poważnej stracie gospodarczej? Czy 
nie lepiej byłoby indywidualnie badać 
w każdym poszczególnym wypadku, 
czy zachodzi potrzeba likwidacji?

Kupuj tylko u rodaka — 
buduj Polskę dla Polaka !

PODATKI I OPŁATY
(p) Narazie nie będzie reformy opodat

kowania dochodu osób prawnych. Jak
wiadomo, komisja rzeczoznawców, stwo
rzona przy dep. podatkowym min. skarbu, 
przygotowała projekt reformy podatku do
chodowego dla osób prawnych, zawierają
cy szereg korzystnych postanowień i wy
łączający m. in. podwójne opodatkowanie 
samej osoby prawnej, jak i jej wspólni
ków wzgl. akcjonariuszy. Projekt ten był 
lansowany zwłaszcza przez Centralny Zw. 
Przemysłu Polskiego, którego główny re
prezentant p. dyr. Wierzbicki upomniał się 
nawet o tę reformę z okazji ostatniej in
formacyjnej narady gosp. Z faktu, że p. 
dyr. Lubo wieki, kierownik dep. podatko
wego nie wspomniał nic o tym projekcie 
■w ewojem przemówieniu, traktująeem o 
bieżących pracach podatkowych minister
stwa, oraz z innych informacyj, wnosić 
jednak możną, że min. skarbu nie zamie
rza narazie realizować tego postulatu, lecz 
Odłożyć jego uwzględnienie do czasu ogol-, 
nej reformy podatkowej, która niewiadomo 
kiedy nastąpi. (1.)

(p) Zwolnienie od egzekucji należności 
nowych plantatorów buraka cukrowego.
Min. skarbu wydało zarządzenie, mocą.któ- 
rego należności za dostarczone buraki cu
krowe przez właścicieli gospodarstw rol
nych o obszarze do 50 ha włącznie, którzy 
w r. 1936 po raz pierwszy rozpoczęli plan
tację buraków nie będą podlegały zajęciu 
i to zarówno celem pokrycia zaległości po
datkowych, jak i innych, ściąganych przez 
urzędy skarbowe w trybie administracyj
nym.

Z KRAJU
(k) Ustawodawstwo gospodarcze. W nr.

77 Dziennika Ustaw R. P. z dnia 8 hm. u- 
kazały się następujące ustawy o charak
terze gospodarczym: dekret Prezydenta R. 
p. o zmianie ustawy z dnia 10 czerwca 
1921 r. w przedmiocie utworzenia Państw. 
Banku Rolnego (poz. 359); o zmianie roz- 
porządzenia z dnia 24 października ldo4 r. 
o ulgach w spłacie długów posiadaczy go
spodarstw wiejskich oraz rolniczych przed
siębiorstw i instytucyj w bankach pań
stwowych (poz. 540); o odstąpieniu niektó
rych nieruchomości państwowych (poz. 
541). Poza tern ukazały się m. in. rozp. min. 
skarbu o upoważnieniu urzędów celnych 
do przeprowadzania dochodzeń i rozstrzy
gania spraw karnych skarbowych oraz u- 
staleniu okręgów ich terytorialnej właści
wości (poz. 543) i obwieszczenia min. rol
nictwa i reform rolnych w sprawie ogło
szenia jednolitego tekstu rozporządzenia 
o przejmowaniu na własność państwa 
gruntów za niektóre należności pieniężne 
(poz. 544).

(k) Spadek waluty angielskie] zahamo
wany. W porównaniu ze środą, na wczo
rajszych giełdach walutowych nastąpiło 
częściowe zahamowanie spadku funta 
szterlinga, który w stosunku do niektó
rych walut zdołał utrzymać, względnie po
prawić swój dotychczasowy stosunek. Inne 
dewizy nie wykazały większych i ciekaw
szych wahań.

(k) Ze Związku Ekonomistów. Dnia 9 
bm o godz. 20 w Resursie Kupieckiej (Al. 
M. Piłsudskiego 37) odbędzie się pierwsze 
powakacyjne zebranie Związku Ekonomi
stów, poświęcone rozważaniom aktualnych 
spraw gospodarczych.

(k) Przydział kontyngentów buracza
nych dla drobnych gospodarstw. Na skutek 
zarządzenia min. rolnictwa i reform rol
nych z lutego rb, w Sprawie specjalnego 
przydziału plańtacyj buraczanych dla go
spodarstw o obszarze do 50 ha., w jesieni 
r b. nastąpi dalszy przydział kontyngen
tów tym gospodarstwom, które do tego 
czasu plańtacyj buraków cukrowych nie 
posiadają. W związku z tein Związek Sto
warzyszeń riantatorów Buraków Cukro
wych Wielkopolski i Pomorza prosi, aby 
wszyscy drobni rolnicy, którzy mają wa
runki do plantowania buraków cukrowych 
i chcieliby uzyskać kontyngent buracza
ny przesiali w możliwie szybkim Czasie

kiedy wiem, że Kremu NIVEA nie można 
niczem zastqpić? Tylko NIVEA zawiera 
ÉUCERYT i Stad ta niezrównana sku- 
teczność. NIVEA wnika łatwo w gtqb 
skóry i nie pozostawia po sobie tłustego 
połysku. Puder przy'ega lepiej i nie za- 
tyko porów skóry, gdy przed napudrowa- 
niem nakremuje się twarz lekko NIVEĄ. 

De nobyclo tylko ■ oryginalnych opakowaniach!

W pudoftoch blaszanych po cenie:
ił 0.40 - 0.75 - 1.40 I 2.60

Vf tubach czy Mocy nowych:
tł 1.35 t 2.25
PEBECO Spółka Akeyina w Po»«*
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KRONIKA GOSPODARCZA
pod adresem Związku (Poznań, Plac Wol
ności 9) wniosek o przydział im kontyn
gentu buraczanego. Składane przez po- 
szczególnych rolników wnioski winny za 
wierać wyraźnie napisane następujące da
ne: imię i nazwisko, dokładny adres, po
świadczenie sołtysa o Wielkości gospodar
stwa, nazwę najbliższej cukrowni, do któ
rej mógłby odstawiać buraki, czy odstawa 
odbywać się będzie końmi, czy koleją, ko
lejką powiatową lub cukrownianą, czy z 
danego gospodarstwa były plantowane 
buraki i jeśli tak, to do jakiej cukrowni i 
z jakiego względu plantacji zaniechano, 
czy gospodarstwo należy do spółki wodnej 
lub melioracyjnej, jaki typ gospodarstwa: 
osada z parcelacji prywatnej, rządowej, 
bankowej itp. Dla gospodarstw już plan
tujących buraki przydział kontyngentu na 
kampanję 1937/38 zostanie przeprowadzo
ny automatycznie.

(k) Orzechy na gwiazdkę... będę drogie.
Nasi kupcy-importerzy otrzymali już licz
ne oferty na orzechy. Jak się dowiaduje
my, wskutek trudności importowych i de
wizowych kupcy narazie nie akceptują o- 
fert. W każdym razie liczyć się należy z 
bardzo dużem zmniejszeeniem importu o 
rzęchów w tym roku, co niewątpliwie pod 
niesie ich cenę w sezonie gwiazdkowym.

Z ZAGRANICY
(z) Kwestja solidarności nlemlecko-wło 

sklej w dziedzinie monetarnej. W kołach 
cudzoziemców w Berlinie mówią, iż Wło
chy zdecydować się miały na dewaluację 
już w dniu 30 września. Opóźnienie, jakie 
nastąpiło w ogłoszeniu decyzji włoskiej, 
miało być spowodowane przez wyraźną 
interwencję ambasady niemieckiej w Rzy
mie. Mówią, iż dr. Schacht w dłuższej roz
mowie z włoskim ministrem finansów 
Taon di Revel usiłował przekonać go o ko
nieczności utrzymania „solidarności nie
miecko - włoskiej w dziedzinie pieniężnej“.

(z) Ciasnota gotówkowa w Niemczech. 
Intensyfikacja życia gospodarczego Nie
miec odbija się w widoczny sposób na nie
mieckim rynku pieniężnym, w związku z 
czem odczuwa się coraz wyraźniej brak 
płynnej gotówki. Przed paru tygodniami 
zwróciła uwagę kół giełdowych niezwykła 
zniżka kursów wszystkich papierów war
tościowych, spowodowana przedewszyst- 
kiem przez wielki przemysł, który realizo
wał papiery w celu zdobycia potrzebnych 
środków płatniczych. Potwierdzenie tego 
objawu wynika z miesięcznego sprawozda
nia „Gold Disconto Bank“ z dnia 30 wrze
śnia. Sprawozdanie to stwierdza bardzo 
poważne kurczenie się obiegu sola - weksli, 
co dowodzić ma — zdaniem niemieckich 
kół gospodarczych — coraz większej cia
snoty na rynku pieniężnym. Przy tej spo
sobności należy przypomnieć, że bilans 
Banku Rzeszy z dnia 30 września wykazał 
rekordowy poziom zapasu papierów.

(z) Pożyczka od nieruchomości we Wło
szech pokryje koszty wyprawy abisyńskiej.
W kołach finansowych obliczają, że wpro- 
ęłzona ostatnią uchwałą rządu włoskiego 
pożyczka od nieruchomości w wysokości 
5 proc, wartości majątku, przyniesie około 
7 do 8 miljardów lirów. Wpływy z tej po
życzki pozwolą pokryć koszty wyprawy 
abisyńskiej. Równocześnie podkreślają, że 
zapowiedziana niedawno emisją bonów 
skarbowych, opiewających na wąluty za
graniczne, nie odpowiedziała pokładanym 
nadziejom.

(z) Bank Franojl ponownie obniżył sto
pę dyskontogę. Bank Francji obniżył po
nownie stopę dyskontową z 3 do 214 proc. 
Jak wiadomo w dniu 2 bm. po przepro
wadzeniu ustawy dewaluacyjnej, stopa 
dyskontowa Banku Francji została obniżo
na z 5 do 3 proc. Obecnie stopa dyskon
towa we Francji jest niższa, niż w lecie 
b. r., po dojściu do władzy rządu Bluma.

(z) Bank litewski wstrzymał transakcje 
dewizowe. Bank Litewski wstrzymał 
wszelkie transakcje dewizami, oświadcza
jąc, że wznowienie ich nastąpi po unor
mowaniu się stosunków walutowych w 
Europie.

Upadek polskiego hutnictwa 
żelaznego

W odczycie wygłoszonym na Wystawie 
Przemysłu Metalowego przez p. mż. M. 
Przybylskiego, padły liczby, które powin
ny otworzyć oczy opinji na sytuację hut
nictwa żelaznego w Polsce.

Dziś, kiedy w hutnictwie polskiem na
stąpiła pewna poprawa, wskaźnik wy
twórczości wynosi tylko 62 stanu przedwo
jennego (r. 1913 - 100). W Anglji nastą
pił wzrost do 140, w Niemczech do 156, a 
w Rosji do 372.

Gdyby spożycie żelaza w Polsce osią
gnęło na głowę 1/3 tego, co w Niemczech, 
produkcja nasza musiałaby wzrosnąć 
3-krotnie, co przekraczałoby zdolność pro
dukcyjną naszych hut. Zdolność ta jest 
już dziś niemal całkowicie osiągnięta.

Rozwój przemysłu hutniczego jest ko
niecznością, zarówno z punktu widzenia 
gospodarczego, jak z punktu widzenia 
obrony państwa. Jak ten rozwój ma się 
dokonać?

Hutnictwo polskie w okresie dobrej 
konjunktury dokonało poważnych inwe- 
Stycyj. W łatach 1927—1930 zainwestowa
no w hutnictwie przeszło 140 milj. zł. 
Suma ta uzyskuje właściwą wymowę, je
śli się zważy, że kapitał zakładowy 
wszystkich hut w Polsce wynosił obecnie 
352 milj. zł. Odpada więc zarzut, iż hut
nictwo zaniedbało rozwoju swych war
sztatów w okresie dobrej koniunktury. 
Upadek hutnictwa spowodowany został 
ogólną depresją gospodarczą. Z depresji 
tej podniosły się w Polsce różne gałęzie 
przemysłu, nie mogą się jednak podnieść 
podstawowe przemysły surowcowe, a m. 
in. i przemysł żelazny. Zniżka cen, zda
niem prelegenta, przekreśliła rentowność 
hut, nietylko nie pozwala inwestować, lecą 
prowadzi do zużywania się urządzeń in- 
stalącyj, gdyż brak jest środków na nie
zbędne nawet renowacje.

Obok zniżki cen nastąpił wzrost surow
ca zagranicznego, bez którego huty polskie 
obejść się nie mogą: łomu żelaznego i ru
dy. W dzisiejszych warunkach rentow
ność i poprawa, jaka nastąpiła, nie ma 
wielkiego znaczenia. Huty podniosły 
swą wytwórczość od stanu najgorszego o 
29,5 tyś. tonn, otrzymują zaś wpływ na 
sprzedaż żelaza mniejszy. W tych warun
kach przemysł nie może spełnić swych za
dań, rozwinąć i unowocześnić swych war
sztatów. Przyszłość przemysłu hutniczego 
leży nie w eksperymentach, które trwają 
już od dłuższego czasu bez pozytywnych 
wyników, lecz w zapewnieniu rentowno
ści hutnictwa. (ATE)

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO DOBIEC

Zebranie plenarne odbędzie się w 
piętek, 9 bm. w lokalu p. Figla, uL 
świerczewska 25. Początek o godz. 20.

KOŁO WILDA
Pierwsza lekcja kandydatów odbę

dzie się w piątek, 9 bm. w lokalu p. 
Zawadki, ni. Górna Wilda 75. Początek 
o godz. 20.

KOŁO ŁAZARZ
Zebranie plenarne odbędzie się w 

poniedziałek, 12 bm. w sali p. Smoczy- 
ka ni. Marsz. Focha 70. Początek o 
godz. 20.

„Praca Polska“
ODDZIAŁ PAPIERNICZY

Zebranie plenarne oddziała papier
niczego Zw. Zaw. „Praca Polska“ od
będzie się w niedzielę, dnia 11 bm. a 
godz. 3 po poł. w sali dawn. p. Beye- 
rowej, przy pi. Bernardyńskim. Refe
rat wygłosi p. Rotnicki. O liczny u- 
dział uprasza. Zarząd.
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Zwycięstwa wojsk narodowych
w Hiszpanii

La Cour una. (PAT) Radjostacja 
powstańcza nadała następujący ko
munikat:

Na froncie Guadalajara nacjonali
ści zajęli Siguenza, a na froncie Avila 
— Naval Peral, San Martin del Igle
sias i Sotillo de la Adrada.

W Asturji na froncie Bilbao wojska 
narodowe posuwają' się naprzód.

Naval Peral
Naval Peral zajęte zostało w czwar

tek. Jest to ostatni punkt oporu wojsk 
czerwonych na tym odcinku, będący 
głównym ośrodkiem aprowizacji Ma
drytu. Po wejściu oddziałów narodo
wych do Naval Peral, rząd madrycki, 
zdając sobie sprawę ze znaczenia tego 
miasta, wydał rozkaz podjęcia kontr
ataku, który jednak został odparty. 
Najwyższą władzą wojskową na tym 
froncie był kapral piechoty.

Ataki na Madryt
Paryż. (ATE) Z kwatery głów

nej powstańców w Burgos donoszą, że 
operacje przeciwko Madrytowi mają 
przebieg korzystny. Lotnikom po
wstańczym udało się zniszczyć w po
bliżu Aranjueza niezwykle ważną linję 
kolejową, łączącą Madryt z portami na 
południowo-wschodnim wybrzeżu.

Dworzec w Aranjuez został częścio
wo zniszczony.

Radjostacja powstańcza w Tene-

7 października.
Niedawno ogłoszono zestawieni© 

statystyczne o rozpowszechnieniu pra
sy stołecznej. Cyfry są bardzo niepo
kojące i absolutnie nie odpowiadające 
potrzebom i nadziejom, wiążącym się 
z przeszło miljonowem miastem i sto
licą 34-miIjonowego państwa. Pozo- 
stajemy daleko w tyle poza prasą za
chodnio - europejską, ba, nawet za 
prasą wschodnią. Sowieckie dzienni
ki posiadają miljonowe nakłady, ale 
też mają się one gdzie.rozchodzić.

Jest rzeczą notorycznie znaną, że 
rozwój prasy idzie w parze z demokra
cją i z bujnem życiem politycznem. 
Wszędzie tam, gdzie są dyktatury, 
zauważono spadek czytelnictwa. Kla
sycznie widać to na nakładach prasy 
berlińskiej.

*
U nas im dalej ku wschodowi, tem 

gorzej. W dzielnicy zachodniej czytel
nictwo jest silnie rozkrzewione; im 
dalej na wschód, tem jest słabsze. 
Przedwojenne Wilno stało o wiele wy
żej, aniżeli dzisiejsze — nie mówiąc 
już o Lwowie, gdzie przed wojną była 
prasa, przodująca całej Polsce i po
siadająca największą cyrkulację, gdy 
dzisiaj, niestety, mamy objawy zupeł
nie przeciwne.

Jest znane, że przed wojną najwięk- 
szem rozpowszechnieniem cieszyła się 
„Gazeta Grudziądzka“, która posiada
ła 113.000 nakładu. Dzisiaj żadne pi
smo codzienne takiej sprzedaży nie 
posiada . Cofamy się. Tak, jak z licz
bą analfabetów.

*
A mimo to ciągle się w stolicy opo

wiada o mających powstać nowych 
organach prasowych. Niektóre o obli
czu ideowem, inne dla interesu.

Jest znamiennym objawem, że pi
sma o skrajnym wyrazie politycznym 
nie posiadają takiego wzięcia w ma
sach, jakby można się było spodziewać. 
Ciekawe, że np. pisma socjalistyczne 
nigdy nie były zbyt rozpowszechnione. 
Nawet w pierwszych latach po odzy
skaniu niepodległości, nawet wtedy, 
kiedy wychodziły rozmaite pisma ko
munistyczne. Robotnik, chociażby na
wet zorganizowany w instytucjach 
P. P. S., zadowala się raczej pismami 
brukowemi.

*
To są niespodzianki Ale życie pła

ta takie figle. Bo czyż nie jest figlem 
zapowiedź sztuki, jaką ma wystawić 
Teatr Polski. Jarosław Iwaszkiewicz 
napisał sztukę o Szopenie i George 
Sand Szopenem ma być Węgierko, a 
George Sand — Marja Przj ’.tylko - Po
tocka.

No, zobaczymy...
WARSZAWIANIN.

rifie komunikuje, że na Madryt rzu
cono przeszło 50 tys. odezw, wzywają
cych rząd i ludność do poddania się.

Ciężkie położenie Oviedo
Paryż. (ATE) Z Madrytu donoszą, 

że milicje czerwone wtargnęły z roz
maitych stron do Oviedo, gdzie toczą 
się obecnie zaciekłe walki uliczne. Pod 
naporem koncentrycznego ataku mili
cji, powstańcy broniący się w mieście 
już od przeszło dwóch miesięcy, stop
niowo cofają się do centrum miasta.

Rozkaz ojca
Paryż. (Tel. wł.) Obecnie cała 

prasa podaje różne szczegóły dotyczące 
bohaterskiej obrony Alkazaru. Na 
jedną z największych ofiar zdobył się 
dow’ódca obrony, płk. Moscardo, ostat
nio mianowany za swe zasługi genera
łem.

W pierwszych dniach oblężenia 
„czerwone“ władze Toleda wezwały 
płk. Moscarda do telefonu i oświadczy
ły mu, że syn jest w ich rękach i że 
za chwilę będzie rozmawiać z nim 
przez telefon. Jeżeli Alkazar się nie 
podda, młody Moscardo będzie roz
stroi snv

W miejscowości Vieh koło Barcelony czerwone hordy wtargnęły do pałacu 
biskupiego i wynieśli stamtąd posągi, obrazy i inne przedmioty o wielkiej 
wartości historycznej na rynek. Tam wśród dzikiej wrzawy czerwoni dali 
upust swej nienawiści do religji, niszcząc wszystko w barbarzyński sposób.

Zmiany w okręgach
wyborczych w Poznaniu

Według tutejszego „sanacyjnego“ 
„Nowego Kur jera“ podział miasta na 
okręgi -wyborcze uległ pewnym zmia
nom, w stosunku do rejonów okręgo
wych z roku 1933.

Zmiany zasadniczo ograniczają się 
przy zachowaniu tej samej liczby okrę
gów dziewięciu do przesunięć w ob
szarach, oraz w związku z tem do 
zmiany ilości mandatów przypadają
cych na dany okręg:

okręg I posiada obecnie, jak i daw
niej 5 mandatów, przyczem jest nie
zmieniony w obszarze i obejmuje pra
wy brzeg Warty: Głównę, Zawady, 
Śródkę, Osiedle Warszawskie, Koman- 
dorję, Maltę, Miasteczko, Rataje i Sta- 
rołękę;

okręg II posiada obecnie 5 manda
tów zamiast czterech w r. 1933. Obej-

DO DZISIAJ ZEBRALIŚMY 79406,27 ZŁOTYCH

Składki na eskadrę „Chrobry“
W dalszym ciągu wpłynęły do adminł-

stracji naszej następujące składki na
eskadrę „Chrobry“:

Kazimiera Juńska 2,—
Teresa Juńska 2,—
Stanisław Juński 2,—
Łucjan Paszak L—
H. Kandulscy 2 —
Bezrobotny stolarz 1 ,—
Ewa Siuchnińska 10,—
Spółdzielnia Budowlana Ogólnej

Użyteczności z ogr. odp. w Po
znaniu 50,—

Smarzakówna 2 —
Dr. R. E. Matuszewski 10,—
Dr Łazarewiczówna 10,—
Personel firmy Józef Zagórski. Po

znań 68 —
Firma Józef Zagórski, Poznań 100,-

...............

j różnica w jakości bardbardzo 
znaczna. Dlatego żądajcie 
wyłącznie obcasów gumo
wych Berson-Sport, za
miast tnnych naśladownictw

BERSON

Rzeczywiście, w chwilę później puł
kownik usłyszał głos syna, który tak 
zaczął rozmowę: „Ojcze, to ja- Co ka- 
żesz mi?“

Ojciec zbladł śmiertelnie, ale gło
sem stanowczym odpowiedział: „Roz
kazuję ci, na Boga, byś zawołał: niech 
żyje Chrystus-Król. Byś umarł, jak 
bohater. Twój ojciec nigdy się nie 
podda“.

Osiemnastoletniego młodzieńca 
..czerwoni" natychmiast rozstrzelali.

Właśfci we pielęgnowanie zębów —
y ___

•ranó
nł

... V W
Ł i wieczorem.

. Prawdziwy z Czerwoną głową Iwa,
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muje on Ostrów Tumski, Chwalisze- 
wo, oraz dzielnicę między ulicami W. 
Garbary i Raczyńskich, a korytem 
Warty. Do okręgu tego dołączono o- 
becnie szereg' ulic, położonych na pół
noc od Starego Rynku;

okręg III będzie posiadał obecnie 
14 mandatów zamiast 16 w r. 1933. 
Obejmuje on śródmieście w granicach 
ulic: Babińskiego, Solnej, Wały Bato
rego, Pierackiego, Wały Zygm. Augu
sta, Jagiellończyka, Królowej Jadwigi,

Dybizbański. Jeżycka 41, III rata 
J Staszewscy 
Jan Parzysz. Bydgoszcz 
Stów. Urzędników Okręg. Urzędu 

Miar w Poznaniu 
18 P. D. H. zamiast kwiatów dla dy

rektora dr. Br, Czaikowskki o 
Maria Bartsówna, Trląg 
W. Daszyński. Strzelno 
Komunaina Kasa Oszczędności m 

Sulmierzyc. Sulmierzyce 
Ks. Ludwik Leśniewicz. Grodzisk 
Personel firmy „Tanie Źródło“. Ed

ward Michaelis, garderoba mę
ska, Poznań, Wrocławska 22

Razem z portzednio kwitowaneml 73.784,81 
Zadeklarowano i uchwalono wy

płacić 5.621,46
Razem wpłacono, zadeklarowano 

i uchwalono wypłacić "7S>4C3,27

2,— 
5 — 

10,— 

20,—

2,— 
5,— 
5 —

50,—
5,—

35,-

§

Raczyńskich i W. Garbary. Zmniej
szenie ilości mandatów odpowiada 
przesunięciu części obszaru z dawne
go okręgu na rzecz okręgu II;

okręg IV pozostał bez zmian; daje 
on 5 mandatów i obejmuje: Nowe Po- 
dolany, Gołęcin, Sołacz, Urbanowo, 
Winiary, Cytadelę, Szeląg, Naramo
wice, czyli północną część miasta;

okręg V zamiast dawnej ilości 4, 
ma obecnie 3 mandaty, utracił jeden 
ze swego stanu na rzecz okręgu Wił- 
deckiego. Zamyka on się w granicach 
Dworca, Marsz. Piłsudskiego, Wały 
Zygmunta Augusta, Warneńczyka, Ró
żana, Górna Wilda, Przemysłowa, Ma
gazynowa;

okręg VI, Wilda i Dębiec, ną połu
dnie od okręgu V i III, zyskał wskutek 
powiększenia się liczby mieszkańców 
1 mandat, posiada więc obecnie 10, za
miast 9 w roku 1933;

okręg VII pozostał bez zmian w 
ilości mandatów. Ma ich 5. Obejmuje: 
rejon Ławicy, tereny na południe od 
toru kolejowego do Wronek, całą dziel
nicę wschodnią Jeżyc i nowe rejony 
wokół ul. Grunwaldzkiej;

okręg VIII, Łazarz i Górczyn, zy
skał wskutek rozrostu gwałtownego 
dzielnicy 1 mandat, tak że obecnie 
posiada ich 9, zamiast dawnych 8;

okręg IX, serce Jeżyc, bez zmian, 
posiada jak dawniej 8 mandatów.

Pizy zepsutym żołądku, zaburze
niach trawieniu, niesmaku w ustach, 
bólu w skroniach, gorączce, zaparciu 
stolca, wymiotach lub rozwolnieniu jus 
jedna szklanka naturalnej wody gorz
kiej Franciszka-Józefa działa pewnie, 
szybko i dodatnio. Zalecana przez lek.
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0 krawaty i mieczykami
Ostrów. Przed sądem okręgowym 

w Ostrowie toczyła się rozprawa prze
ciwko członkom S. N. z Kępna, pp. L, 
Orsztynowicza i K. Kużaja o noszenie 
krawatów zielonych z wyhaftowanemi 
mieczykami Chrobrego. Sąd po nara
dzie wydał wyrok uniewinniający, uza
sadniając tem, że krawat taki nie za
licza się do odznak, tem samem nie 
podlega dekretowi o zakazie używania 
odznak organizacyjnych, (km)

Transatlantyckie loty 
komtmikacyjne

Praktyczne wykorzystanie lotni
czych przelotów transatlantyckich nie 
przestaje ciągle absorbować myśli ko
munikacyjnych towarzystw lotniczych. 
Ostatnio znowu Niemcy podjęli próbę 
stworzenia linji loniczej z Europy via

'Azory do Nowego Jorku.
Na pokładzie m/s „Schwabenland“ 

przybył do portu Horta na Azorach sa
molot pasażerski „Lufthansy“ „Ęol“, 
typu Dornier D 18, który przy pomocy 
katapulty wystartował z pokładu stat
ku. W Samolocie wystartowała tylko 
załoga, a mianowicie kpt. Engel, pilot, 
mechanik i radiotelegrafista. Trasę 
blisko 4000 km przebył samolot w 19 
godzinach i 22 min., lądując bez wy
padku w Nowym Jorku.

Czyżby te próby miały być zapowie
dzią otwarcia regularnej linji?

„Honorowi“ bezbożnicy
Centralny komitet organizacyj so

wieckich, prowadzących propagandę 
antyreligijną, postanowił nadać' sto
pień „honorowego“ bezbożnika paru 
znanym^ działaczom na polu walki z 
religją. W pierwszym rzędzie tytułem 
„honorowych“ bezbożników mają być 
obdarzeni: pisarz francuski Romain 
Rohand, sekretarz partii komunistycz
nych w Hiszpanii i Czechosłowacji o- 
raz francuski senator Marcel Cachin. 
komunista. (KAP)



WIADOMOŚCI POTOCZNE ||
Ważne numery telefonów:
Pogotowia rat.: 66-66 i 55-55 .
Straż ogniowa: 19-57 30-50 
Policja: 42-21
Posłańcy: 15-8’ i 28-36 
Taksówki: Postój przy ulicy 
Grunwaldzkiej 77-72, przy Ryn
ku Jeż. 77-08 przy ul. Marsz. 
Focha (naroż. Niegolewskich! 
77-82, PI. Świętokrzyska 49-8ń 
przy ul. Zielonej (nar. Strze
leckiej) 50-35. Rynek Wil- 
decki 66-35. W Garbary (nar. 
Wielkiej' 57-87.

Poczt, biuro zleceń: 49-27. Dokładny czae: 55-66.

Stan wody: + 0,26 mtr.
Temp, wody: 6,2 st. C.

NOCNY DYŻUR APTEK
Srńdmieście: Apt św Marcina, ul. Fr. Ra

tajczaka 1.2; Api. pou Białym Orłem. St, Ry
nek 41, Apt. św Piotra, pl. świętokrzyski; Apt. 
na śródce Rynea śrólecki 1. Jeżyce: Apt. Mic
kiewicza ul. Dąbrowskiego 10; Apt. pod O- 
patrznością, ui. Dąbrowskiego 76 (róg Staszi
ca). Łazarz: Apt im Matejki, ul. Matejki 1: 
Apt. Plucińskiego M Focha 72. Górczyn: 
Apt. Karpińskiego ul Marsz. Focha 158. Wil
da: Apt przy Branne Wildeckiej, G. Wilda 3; 
Apt. Fortuna G. Wilda 96 Solacz: Apt. przy 
ul. Mazowieckiej 12 Główna: Apt. przy krzy
żu. ul Główna 19 Starołeka: Apt. miejscowa.

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 9 października 1926 r.

W drodze z Gdyni do Katowic zatrzymała się 
w Poznaniu wycieczka dziennikarzy czechosło
wackich. — Pierwsze miejsce w konkursie or
kiestr wojskowych o nagrodę wędrowna D. O. 
K. VII zdobyła orkiestra 57 p. p. Ukończono 
prace nad nowym zbiornikiem gazowni miejskiej

WYCIECZKI
— * * Jesienną wycieczkę do ogrodów: 

szkolnego, botanicznego i dendrologiczn. 
urządza w niedzielę 11 bm. Pol. Tow. 
Krajoznawcze. Zbiórka przy ostatnim 
przystanku tramwaju 8 na Jeżycach o 
godz. 10. Prowadzi inżynier Dąbrowski.

WIECZORY, KONCERTY
— * Dzisiejszy koncert na wystawie 

„Sztuka, Kwiaty, Wnętrze“. Dziś w pią
tek dn. 9 bm. koncert artystów opery

Z WYSTAWY
,,Sztuka, kwiaty, wnętrze“

Wystawowy
datownik

Na wystawie „Sztuka, kwiaty, wnętrze*', 
tuż przy wejściu, umieszczony jest urząd 
pocztowy, który wszystkie przesyłki, nadane 
na wystawie, stempluje specjalnym datow
nikiem. Na fotografji widzimy dobrą rekla
mą tego datownika, umieszczoną nad pulpi
tem do pisania przy okienku poczty wysta
wowej.

*
Wystawą „Sztuka, kwiaty, wnętrze" 

zwiedza obecnie do 3 tysięcy osób dziennie. 
Przypuszcza się, że czysty zysk z wystawy, 
który zużyty będzie na zatrudnienie bezro
botnych w Poznaniu, wyniesie około 12 ty
sięcy złotych.

Co do transakcyj na wystawie, to — jak 
dotychczas — dobrze sprzedaje się lampy, 
aparaty radjowe i niektóre tekstylja. W dzia
le meblowym ruchu większego niema, 
a w dziale sztuki publiczność zdaje się nie 
wiedzieć, że eksponaty są nietylko do oglą
dania. ale przedewszystkiem — do kupienia.

Strona A Kurjcr Poznański, sobota, 10 października 1030ifM—i—i— ■uuwubwMumw ■■imihi—■> im iw wini nrirmrr rrwnr—r~~

Numer 47k

Sobota I Niedziela
KALENDARZ RZYMSKO KATOLICKI

Franciszka Borg. w. Placydy P;
kalendarz SŁOWIAŃSKI

TomiJa I Dobrom iły

WICEMISTRZ ARMJI W ZAWODACH KONNYCH

Na powyższej fotografii widzimy ekipę 15 pułku ułanów, która w tego
rocznych zawodach konnych o mistrzostwo wojska zdobyła zaszczytny ty
tuł wicemistrza armji, wywalczając sobie to wysokie miejsce w ogólnej 
klasyfikacji zespołów mimo bardzo silnej konkurencji. — Widzimy od le
wej na koniach: rtm. Pinińskiego, por. Kiedacza, por. Skorupskiego i por. 
Łukowskiego. Na pierwszym planie dowódca, ppłk. Zembrzuski, ze zdoby
tą nagrodą, obrazem Byliny, ufundowaną przez ministerstwo spraw wojsk.

(Fot. Margraf, Poznań)

TRUSKAWIEC
SEZON JESIENNY DO KOŃCA PAŹDZIERNIKA

SEZON ZIMOWY OD 1 GRUDNIA
W listopadzie Zakład nieczynny. ng 18

poznańskiej: Dr. Wanda Róssler-Stokow- 
ska (mezzosopran), Zenon Dolnicki (bary
ton), Stanisław Drabik (tenor). Forte
pian: Marjan Sauer. Początek o godzi
nie 17-tej.

CRONIKA MIEJSCOWA
— ♦ Tow. Ornitologiczne odbyło ewe zebranie, 

przy dość licznym udziale członków. Omawiano 
m. in. „Wrażenia z VI. światowego Kongresu 
Hodowców Drobin, połączonego z światowa Wy
stawa Drobiarstwa w Lipsku (Niemcy)“ i spra
wę urządzenia poka.zu małych zwierząt domo
wych w Poznaniu w r. 1937. Decyzja co do tej 
imprezy ma nastąpić na następnym zebraniu, 
które przewidziane jest na dzień 9 lis top. Ze
branie postanowiło udzielić ze swych niewiel
kich funduszy kilka skromnych subwencyj^ na 
cele społeczne, a mianowicie: na budowę kościo
ła św. Michała Archanioła w Poznaniu, na F. 
O. N. i na eskadrę „Chrobry“.

ROŻNE
— ' Ani jedno gimnazjum nie odpo

wiedziało na pismo L. O. P. P.7 W lu
tym rb. poznański okręg wojewódzki 
L O. P. P. wystosował do szeregu gim
nazjów w Poznaniu pismo, w którem pro
sił o podanie nazwisk uczniów, interesu
jących się modelarstwem lotniczem (już 
zaawansowanych w tem modelarstwie). — 
Upłynęło przeszło pół roku od wysłania 
pisma, jednak dotychczas ani jedno z 
miejscowych gimnazjów nie odpowiedzia
ło na nie. Termin zgłoszeń kandydatów 
do pracy w modelarni L. O. P. P. (Pie
kary 14 16, m. 4) upływa w sobotę, dnia 
10 bm., sądzić więc należy, że dyrekcje 
zgłoszą, ich do tego terminu, (sk)

W TROSCE o wygląd poznania
— * Chodnik, który trzeba doprowa

dzić do porządku, Od naszych Czytelni
ków z Jeżyc otrzymujemy list, w którym 
skarżą się na fatalny chodnik przy ul. 
Zwierzynieckiej. Znajduje się on przy 
posesji, zaopatrzonej numerem 27. —
Mniejwięcej na przestrzeni 60—80 metrów 
płyty ułożone są nie wiedzieć czemu w 
pobliżu jezdni między drzewkami, właści
wa zaś część chodnika, a więc środek, nie 
wyłożona zupełnie płytami. W czasie 
deszczu skutek tego jest taki, że prze
chodnie, chcąc uniknąć fatalnego zabło
cenia. muszą chodzić po krawężnikach 
jezdni, bądź też po obramowaniu drze
wek. Dla kogo właściwie istnieje tego 
rodzaju chodnik, trudno zrozumieć. Nie
wątpliwie chodnik był tutaj kiedyś wyło
żony całkowicie płytami, — pisze nasz 
Czytelnik — ale wskutek jakichś prac ł 
część ich usunięto i zapomniano dopro
wadzić ten odcinek do porządku.

Od siebie wyrażamy nadzieję, że chod
nik przy u). Zwierzynieckiej ulegnie 
wreszcie naprawie, aby przechodnie nie 
byli zmuszeni do karkołomnego chodze
nia po krawężnikach, bądź też do korzy
stania z jezdni, przeznaczonej przecież 
dla ruchu kołowego, a nie dla pieszych.

— * Zegar, który wprowadza w błąd. 
Na wieży budynku szkoły powszechnej 
przy ul. Słowackiego mieści się duży ze
gar publiczny, z którego korzystał nieje
den z przechodniów. Jak nam znowu 
zwracają uwagę, zegar ten od dłuższego

czasu jest niestety nieczynny, wskutek 
czego wprowadza w błąd przechodniów, 
nieświadomych takiego stanu rzeczy. 
Czemu dotychczas nie naprawiono u- 
szkodzonego zegara, niewiadomo. Jeśli 
naprawa wymaga dużego nakładu pie
niężnego i dlatego nie można jej doko
nać, należy w takim razie zasłonić zegar, 
aby nie zwodził on przechodniów. Prze
cież przyjętem jest ogólnie, że tarcze u- 
szkodzonych zegarów zasłania się do cza
su naprawy. A taką naprawę trzeba tu 
jednak wreszcie przeprowadzić, (sk)

’ TARGU
Dnia 9 b. m. na placu Sapieżyńskim pła

cono (w zlotycd za pól ng wzgi. za sztukę):
Nabiał: masło wiejskie 1,30—1,40. masło 

mlecz 1.40—1 56 twaróg 0.20 —0.25 śmietana 
(litr) 1.00—1.20. mleko (litr) 0.17—0.20. jaja men
del 1,30—1.50.

Mięso: wieprzowina 0,70—1,00, wołowina 
0.00—1,1*1. cielęcina 9 7“—1 20 skopowina 
0.80—1.20 słonina 0,80—0 85. smalec. t.Ofl—1,10, 
mózg cielęcy 0.60—6.70,

Drób i dziczyzna: kura 1.60—2.30 
kaczka 1.60—2 50 geś 2.50— 3.50 gołębie (para) 
0,80—0,90. para kurcząt 2.00—3.20, para kuropa- 
tew 1,80-2,00.

Ryby: szczupak 1.20—130. węgorz 1.40—1.50 
Kn 1.16—1 30 leszcz 0.50 (I 80 białe ryby 
0,20—0.40 sandacz 1.40- 1.30 sum (dziel.) 1.50 
1,60, karp 1.00, karaś 0.56—1,00. ryby śnięte 
20—30 gr mniej

Raki mendel: 0.80—2.50.
Jarzyny (w groszacb): ziemniaki 3—4. 

szpinak 10—15, buraki beczek 10. pietruszka 
(pęczek) 10. seler (sztuka) 5—10 zielo
na sałata 3—5 rzodkiewki (peczek) 5, 
marchew (pęczek: 3 kalafior 5—20. cebula 
5—8, pomidory 10—20. fasola żółta 25—40, zi«' 
łona 15—25, kapusta biała (główka) 5—10. wło
ska 10—15 modra 10—15.

Grzyby: Kurki (lisice) 25—35, grzyby mie
szane 10—20. borowiki 0,80—1,20, zielone grzyby 
15—20. podpieńki 15.

BUDOWA ULICY 00 OSIEDLA WILLOWEGO B. G. K.

Obecnie zarząd miejski buduje jezdnię, która, będąc przedłużeniem ul. Grun
waldzkiej, połączyć ma z miastem osiedle willowe, wznoszone na terenie 
B. G. K„ t. zw. „Abisynję“. Szkoda, że jezdnię tę buduje się bardzo wąsko 
(5 metrów) i nie układa się równocześnie chodników, które dla licznych 

osób, mieszkających już w „Abisynji“, są nieodzowną koniecznością. 
Nowa jezdnia ma być gotowa za sześć tygodni i będzie pokryta klinkierem,-

Słońca: wschód 6.08, zachód 17,00 
Długość dnia ll godzin 01 minut 
Księżyca: wschód 0,41. zachód 15,04 
Faza: 5 dzie-'- przed nowiem

Liga Morska 1 Kolonialna Oddział Wi- 
niary zaprasza na Wieczornicę w dniu W 
października (sobotę) godz. 20. Wstęp tylko 
za zaproszeniami w ćwiczni Sokola.

zg 554/5
Akademia ku czci Ks. Skargi, Na za

kończenie „Tygodnia Miłosierdzia“ urzą
dza Stów. Pań Miłosierdzia św Wincen
tego a Paulo par. Bożego Ciała w nie
dzielę, 11. bm. o godz. 7,30 wieczorem na 
sali Szkoły Budowlanej przy ul. Łąkowej 
11 uroczystą akademię ku czci Ks. Skargi. 
Program obejmuje w I. części piękny re
ferat cenionego kaznodziei Ks. Rektora N. 
Cieszyńskiego p. t- „Ks. Piotr Skarga, ;ał- 
mużnik narodu', w II. części deklamacje 
i nnr»iAv mu.zvczne. Wstępne 50 i 30 gr.

Świętokradztwo 
w Uzarzewie

Nieznani złoczyńcy dopuścili się 
świętokradztwa w kościele parafial
nym w Uzarzewie, w powiecie poznań
skim, Złodzieje wtargnęli nocą do za
krystii, otwierając drzwi wytrychem. 
Z zakrystji zabrali trybularz z mie
dzianą nóżką, naczynia do mycia rąk, 
krzyż niklowy i dwie paczki świec. 
Rozbili też szafę do bielizny, z której 
jednak nic nie zabrali. Następnie o- 
tworzyli wytrychem drzwi do kościoła, 
skąd skradli 6-metrowy chodnik w 
ciemne pasy, 4-metrowy kilim, służący 
jako nakrycie na ołtarz, dywanik czer
wony w kwiatowy deseń, oraz metalo
wą tacę.

W zakrystji świętokradcy pozosta
wili kartkę pudełka z papierosów, na 
której narysowanych było kilka swa
styk hitlerowskich. Jak stwierdzono, 
złoczyńców było trzech i zbiegli oni 
polami w kierunku Kobylnicy i Po
znania, (ki)

Owoce: jabłka 10—30 gruszki 15—30, owo- 
„s suszone 0,80—1,00 brzoskwinie 23—50 śliw
ki 20—30, winogrona 0,30—1,10, borówki 1,00. (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— • Zderzenie motocyklisty z rowerzy

stą. Dziś rano o godzinie 8. przy zbiegu 
ul. Cieszkowskiego z ul. Wały Jana III, 
motocykl nr. PZ 49631, którym jechał

pracownik warsztatów „Mototechnika" 
(u). Dąbrowskiego 30), zderzył się z ro
werzystą. Skutkiem zderzenia rowerzy
sta odniósł dużą ranę ciętą na czole i 
stracił przytomność. Po doraźnem opa
trzeniu go w szpitalu wojskowym, pogo
towie przewiozło go do szpitala miej
skiego.

Poranionym rowerzystą jest 40-letni 
Władysław Gromadziński (ul. Garncar
ska 5).

— • Wypadek przy pracy. W cegielni 
„Mars" przy ul. Dąbrowskiego wpadł 
pomiędzy dwie lorki i odniósł pogniece- 
nie stopy robotnik Bronisław Idzik, mie
szkający w Naramowicach. Poranione
mu udzieliło pierwszej pomocy pogoto
wie ratunkowe (66-66) i przewiozło go do 
Szpitala Przmienienia Pańskiego, (ki)

— * Pożar na ul. Dąbrowskiego. Dziś 
o godzinie 11 przed południem zapaliło 
się w pewnem mieszkaniu przy ul. Dą
browskiego 26. Ogień stłumiło pogotowie 
ratownicze miejskiej straży pożarnej, (kłj

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże 1 niszczenie samocho

dów. Niemiłą przygodę, świadczącą o 
braku poszanowania cudzego mienia, miai



wczoraj wieczorem lekarz poznański dr. 
Wiktor Bernacki. Wracając od wizyt 
chorych samochodem, przybył na ostat
nią chwilę do Teatru Wielkiego na 
przedstawienie „Goplany“. Zamknięty 
samochód, w którym znajdowała się teka 
z instrumentami lekarskiemi i latarką 
elektryczną, pozostawił dr. Bernacki na 
Wałach Batorego tuż przy teatrze.

Po ukończeniu spektaklu zastał przy 
otwartym już samochodzie człowieka (p. 
Kaczmarka, Górna Wilda 95), który zdu
mionemu właścicielowi auta oświadczył, 
że widział, krótko po rozpoczęciu się 
przedstawienia dwóch mężczyzn manipu
lujących przy samochodzie. Wyjęli oni 
z samochodu wspomniane przedmioty i 
poczęli się odalać. Na wszczęty przez 
p. Kaczmarka alarm obaj osobnicy po
częli uciekać, porzucając w pobliskich 
krzakach łup, z wyjątkiem latarki elek
trycznej.

Przy dokładniejszych oględzinach sa
mochodu okazało się, że uszkodzony był 
włącznik elektryczny, co świadczyło o 
tern, że złodzieje usiłowali zapuścić motor 
i zamierzali prawdopodobnie odjechać, co 
się im jednak nie powiodło. Zepsuty 
włącznik uniemożliwił dalszą jazdę, tak, 
że dr. Bernacki zmuszony był zaholować 
wóz do garażu przy pomocy wynajętej 
taksówki.

Stosunkowo często powtarzające się 
kradzieże samochodów, które po dłuższej 
„przejażdce“ porzuca się w obojętnem 
miejscu, lub uszkadzania i okradanie sa
mochodów, jest objawem, na który należy 
zwrócić uwagę. Nawet na oficjalnych po
stojach dla samochodów prywatnych zda
rzają się częstsze kradzieże. Dowodzi to. 
że działa tu jakaś szajka, której to się 
dotąd bezkarnie udaje.

W obliczu haseł o motoryzacji kraju 
konieczne jest również zwiększenie bez
pieczeństwa i ochrony samochodów, pozo
stawionych na placach publicznych. Ina
czej kradzieże i niszczenia samochodów 
zniechęcą i odstraszą amatorów jazdy sa
mochodowej od uprawiania sportu samo
chodowego. (R-rj

KRONIKA SADOWA
— • Za słowną zniewagę. Sąd grodzki 

w Poznaniu zasądził na 300 zł grzywny 
względnie 30 dni aresztu, Rudolfa Jawor
skiego (św. Marcin 46 m. 26), prowadzące
go agenturę łódzkiego „Expressu Ilustro
wanego“ przy ul. św. Marcina 46, za znie
wagę słowną p. K. Różańskiej, inspektora 
Tow. Opieki nad Zwierzętami. Zniewagi 
tej dopuścił się Jaworski w dniu 26 lipca 
rb., nazywając wobec licznych przechod
niów, stojącą przed inspektoratem p. R., 
„straszydłem“.

— * „Hände hoch!“. W nocy z 25 na 
26 lipca rb. w Stobnicku, pow. obornic
kiego dokonano napadu rabunkowego na 
zagrodę szkuciarza Franciszka GarCzar- 
ka. O godz. 2 w nocy, w czasie ulewne
go deszczu, do kuchni przez wybite 
okno dostało się dwóch osobników, któ
rzy, świecąc sobie latarkami elektryczne- 
mi, wtargnęli do sypilani Garczaka. Je 
den z nich z okrzykiem „Hände hoch!“ 
zażądał wydania „reichsmarków“. Gar- 
czak we własnej obronie schwycił za fu 
zję i natarł na bandytów. Napastnicy, po 
oddaniu jednego strzału, zbiegli. W cza 
sie dochodzeń podejrzenie o dokonanie 
napadu zostało skierowane na 20-letniego 
Franciszka Sargo i 22-letniego jego brata 
Stanisława. Pewne poszlaki wskazywały 
bowiem, że bracia Sargo planowali od 
dłuższego czasu napad na Garczaka, gdyż 
byli w przekonaniu, że ma on schowane 
około 50 tysięcy „reichsmarków“. Ponad
to oskarżeni pozostawali w nieprzy
jaznych stosunkach z Garczakiem, który 
swego czasu za wyłudzanie pieniędzy od 
swego małoletniego syna usunął ich z 
pracy. Po przeprowadzeniu rozprawy są
dowej, poszlaki te okazały się niewystar
czające i sąd oskarżonych uniewinnił, (k)

Zawiadomienie
Zakład N. M. P. Anielskiej, Gimna

zjum Żeńskie SS. Urszulanek w Koście
rzynie na Pomorzu, urządza uroczysty 
obchód 75-letniego jubileuszu swego ist
nienia. Dyrekcja zakładu uprzejmie pro
si wszystkie dawne uczenice i życzliwych 
znajomych o łaskawe najszybsze podanie 
swoich adresów celem zaproszenia 
wszystkich do wzięcia udziału w uroczy
stościach obchodu. Uroczystość jubileu
szowa przypada na dzień 8 grudnia 
1936 r. Kwatery zapewnione.

Zgłoszenia skierować należy do kance- 
larji Gimnazjum Żeńskiego ŚS. Urszula
nek w Kościerzynie.

TAN POGODY
y w POZNANIU

9 października 1936
Temperatura 7 godz. + 1,6 
Ciśnienie

7 godz. 757,3 mm. umiarkow.
Zachmurzenie

7 god®. pochmurno
Wiatr

7 go-dz. kierunek póln.. szybk. 3 mteek. 
Temperatura w dniu 8 października br. była: 

najwyższa + 7.3 o godz. 15
najniższa + 0,6 o godz. 6,30 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
Pogoda o zcahmurzeniu zmiennem. aż

do rozpogodzenia.

Dobrzyca (pd). We wsi Olesin, 
pow. krotoszyński, niewykryci dotąd 
złoczyńcy napadli w nocy na zagrodę 
Krzysztofa Rossmana.

Zamaskowani bandyci wdarli się 
przez słomiany dach do sieni, a stąd, 
po wyważeniu drzwi, do sypialni. Go
spodarz, cierpiący na głuchotę, nie

zorjentował się w niebezpieczeństwie. 
Włamywacze steroryzowali Rossmana 
i poranili go tak ciężko, że istnieje o- 
bawa o życie nieszczęśliwego. Złoczyń
cy zabrali 100 z! i biżuterję.

Ciężko rannego Rossmana znaleźli 
następnego dnia rano sąsiedzi. Poli
cja wszczęła energiczne śledztwo.

Z WIELKOPOLSKI
— ♦ GNIEZNO. II wystawa ogrodnicza zie

mi gnieźnieńskiej potrwa jeszcze tylko 3 dni do 
niedzieli 11 bm. włącznie. Przy kasie rozdaje 
się darmo kalendarze Bilet wstępu 50 gr. W 
niedziele popisy Kół Wlościanek. Uroczyste o- 
gioszenib wzgl. rozdanie dyplomów i nagród dla 
wystawców nastąpi dnia 11 bm. o godz. 16. Wy- 
daje sie zniżki na kolejkę powiatowa.

— W areszcie osadzono cygana Piotra Laka- 
tyszka, bez stałego miejsca zamieszkania, który 
dopuścił sie oszustwa. Na jarmarku z Żninie 
sprzedał Kazimierzowi Drabińskiemu konia z 
pełna gwarancją, koń jednak okazał sie cho
ry. (br)

— ♦ INOWROCŁAW. Niewyśledzeni spraw
cy włamali sie do gmachu szzoły hamdlowo- 
przemysiowej, gdzie skradii około 200 zł, zebra
nych wśród uczennic i przeznaczonych na wy
cieczkę. W rece złodziei wpadł szereg innych 
przedmiotów.

— W tych dniach zlikwidowany został sad 
przemysłowy i kupiecki, a agendy obu tych in- 
stytucyj przejął miejscowy sąd grodzki.

— W salce rady powiatowej odbyło sie pod 
przewodnictwem starosty Wilczka walne ze
branie pow. komitetu Funduszu Pracy z udzia
łem kilkudziesięciu przedstawicieli wszystkich 
warstw powiatu. Według przedstawionego 
sprawozdania za okres od 1 września 1035 r. do 
31 sierpnia 1038 r. łącznie z remanentem z ub. 
roku zebrano ogółem gotówki 11.205,54 zł, a na- 
turalij za 20.210,40 zł.

— Instruktor oświaty pozaszkolnej Fleszer z 
Wrześni, głośny z procesu apelacyjnego o znie
wagę nauczycielstwa wrzesińskiego, przesiedlo
ny został do Inowrocławia, gdzie objął urzędo
wanie w dotychczasowym charakterze.

— Bardzo pięknym obchodem uczcił pobliski 
Kościelec 400-tną rocznicę urodzin ks. Piotra 
Skargi. Akademję zagaił ks. Deskowski. wska
zując na nieśmiertelne zasługi „króla kaznodzie
jów“. Zkolei nastąpił śpiew dzieci szkolnych, 
szereg deklamacyj, a piękny referat wygłosiła 
p. Irena Mrówczyńska, (c)

— U schyłku złotego lata zawitał w progi 
klasztoru markowickiego O. Soubry Natthews, 
misjonarz, dyrektor gimnazjum św. Patryka w 
Joffnie na Cejlonie. Niezwykły gość opuścił 
Cejlon po 33 latach pracy misjonarskiej, by spę
dzić dłuższy urlop wypoczynkowy w Europie. 
W czasie swego dwudniowego pobytu w Marko- 
wicach, O. Natthews wygłosił niezmiernie cie
kawy odczyt ze swej działalności na Cejlonie, 
iluhtrowany interesującym filmem i licznemi 
przeźroczami, dającemi obraz pełnej poświęce
nia pracy misyjnej prelegenta i jego towarzy
szy. Z Markowie czyli z kujawskiej Często
chowy O. Natthews w towarzystwie prowincja
ła OO. Oblatów Wilkońskiego, wyjechał do Kro
bi, a następnie odwiedzi jeszcze inne klasztory 
w Polsce.

— * KOŚCIAN. Pow. zawody żeńskich to
warzystw wychowania fizycznego odbędą się w 
przyszłą niedzielę na stadjonie nrejskim w Ko
ścianie.

— Z dniem 1 bm. została przeniesiona z Ko- 
bylnik do Kwilcza, pow. Międzychód, hodowla 
zarodowa. Wszelkie zamówienia przyjmuje od
tąd główne biuro administracyjne w Kwilczu.

— Teatr miej-ki z Ostrowa wystawi! w dmu 
6 bm. w auli państw, gimnazjum komedie w 3 
aktach M. Fiałkowskiego, osnuta na tle wybo
rów do rosyjskiej dumy państwowej p. t. „Pan 
poseł“.

— Kwesta domowa, urządzona na zakup o- 
pału i odzieży zimowej dla ubogich przez Stów. 
Pań Miłosierdzia przyniosła ogółem 434.35 zł.

(kk.)
— ♦ LESZNO. Zebranie Tow. Śpiew. „Dem

biński" odbędzie się dn. 9 bm. o godz. 20.30 w 
„Hotelu Dworcowym . Aktualny wykład o no
wej pisowni wygłosi p. prof. Szczygłowski.

— Na rzecz budowy osiedla dla bezrobotnych 
zadeklarowano dotychczas razem 2.636 zł. Na 
poczet zdeklarowanej sumy wpłynęło dotychczas 
1.886 zł.

— W związku z „Tygodniem Miłosierdzia“ 
odbyta się zbiórka uliczna a obecnie panie ze 
Stów. św. Wincentego będą chodziły po domach 
i zbierały datki w postaci odzieży i wiktuałów 
jak i datki pieniężne.

— Propagandowe zawody strzeleckie Zw. 
Ofic. Rezerwy odbędą się dn. 10 bm. od godz. 
i.3,30 do zmroku na strzelnicy małokalibrowej 
przy Stadjonie Miejskim. Równocześnie zorga
nizowane będzie strzelanie do tarczy królewskiej 
t:a F. O. N.

— Kwartalne zebranie cechu obuwniczego od
będzie się dn. 12 bm. o godz. 10 w sali na boisku 
„Sokola", (lh)

— * MIŁOSŁAW. W środę w nocy włamali
sie nieznani sprawcy, wyduszając okno, do biura 
tartaku nadleśnictwa w Miłosławiu i skradii 
maszynę do pisania i 2 dubeltówki. Dyżurujący 
stróż nic nie eauważył, włamanie spostrzegła 
rano posługaczka. Szafa pancerna została nie
naruszona. (bm.)

— * NAKŁO. W ub. niedzielę rozpoczęto 
„Tydzień miłosierdzia“ zbiórka uliczna, którą 
przeprowadzili członkowie K. S. M. M. W ciąga 
tego tygodnia odbywać się będzie zbiórka po 
domach. Zakończenie w przyszła niedzielę. Rów
nocześnie odbędzie się uroczysta akademja. po
łączona wraz z 400-leciem kaznodziei ks. Skargi

— Szofer Surzyński, zatrudniony w nakiel 
skiej bekoniarni, uległ nieszczęśliwemu wypal- 
kowi w Brzozie pod Bydgoszczą. Samochód cię
żarowy, kierowany przez niego, wpadl na drze
wo. wskutek pęknięcia opony. Szofer doznał 
pęknięcia czaszki, a jadacy z nim robotnik, do
zna! ogólnych obrażeń. Obu przewieziono do 
szpitala w Bydgoszczy. (n. c.)

— ♦ NOWE MIASTO N. WARTA. W dniu 
6. bm. znalezione przy wycinaniu sitowia w 
stawku koło leśniczówki Papiernia, zwłoki no
worodka płci żeńskiej w etanie zupełnego roz
kładu. Zwłoki pogryzione były już częściowo 
przez szczury wodne. Na miejsce przybyła ko
misja eądowo-lekarska. Przyczyny zgonu no
worodka z powodu silnie rozwiniętego już proce
su gnilnego nie ustalono.

— W nocy na 7 bm. nieznani sprawcy wydu
sili szybę okna wystawowego p. Sieradzkiej i wy- 
kradli wszystkie znajdujące się tam przedmioty 
na wystawie, — Włamania doknano również w 
drogerji p. Albina Wilczyńskiego, u którego łu
pem padły różne artykuły drogeryjne i słody
cze, wartości około 70 zł. (na)

— ♦ OSTRÓW. Zmarł w sile wieku, lat 37, 
śp. Józef Zawadzki, gorliwy członek Stronnic
twa Narodowego i komendant ostrowskiego ko
la Zw. Podoficerów Rezerwy Ziem Zach. R. P.

— Nar. Organ. Kobiet urządziła wspólna wy
cieczkę do Gorzyc Wielkich. Wycieczkę podej
mował gościnnie duszpasterz gorzycki ks. Korcz. 
Uczestniczki zwiedziły nowy kościół i wysłucha
ły historji powstania nowej pąrafji wielkogo- 
rzyckiej

— W Odolanowie, pcw. ostrowskiego, po
wstanie niebawem żeńska szkoła gospodarstwa 
domowego. Na cele nowej szkoły zużyte zostaną 
po przeprowadzeniu gruntownej renowacji ubr 
kacje b. uniwersytetu ludowego.

— K. S. M. i. w Odolanowie urządza pokaz 
dobrej książki i prasy katoliokiej. Otwarcie po
kazu nastąpi 11 bm. o godz. 12 i potrwa do na
stępnej niedzieli.

— Odbyt się tu pierwszy walny zjazd pow. 
Kółek Wlościanek pod przewodnictwem prezeski 
związkowej p. Wandy Niegolewskiej. . Ideowy 
referat o kulturze ws: polskiej wygłosili p. prze
wodnicząca. Drugi referat natury praktyczno- 
gospodarczej o poprawie hodowli drobiu wygło
siła dyr. Związku p. Hulanicka-Rożańska. Na
stępnie sekretarki 12 kółek istniejących w po
wiecie ostrowskim zdały kolejno sprawozdanie 
z działalności 6wych kółek, (os)

— ♦ ŚRODA. W tut. kolegjace odbył się od
pust Matki Boskiej Różańcowej. Mszę św. od 
prawił ks. prof. Arnold Marcinkowski, a kaza
nie wygłosił ks. dr. Kiciński z Poznania. Chór 
odśpiewał msze: Surzyńskiego i Gieburowskiego

— W kolegiacie średzk-iej pobłogosławiono 
związek małżeński p. Tadeusza Kabacińekiego z 
panną Jadwiga Nowicka.

— Szkoła powszechna w Dominowie obcho
dzi w b. r. 100-lecie swego istnienia. Z tej oka
zji odbędzie się obchód i zabawa. (ak.)

Z POMORZA
_ ♦ CHEŁMNO. Ostatnio obchodził prezes 

honorowy i radca p. Józef Ohmurzyński 25-lecie 
samodzielnej pracy kupieckiej. P. Cbmurzyński 
prowadzi w Chełmnie od 25 lat hurtownię tyto
niowa, skład wódek, oraz rozszerzył kiszarnię o- 
górków i kapusty.

— W kościele famym pobłogslawiony ^został 
związek małżeński między kupcem p. Franci
szkiem Winiarskim i panna Ferską Alicja z 
Chełmna.

— Na drodze do Watorowa przejechana zo
stała samochodem niej. Berth Felicja z Chełm
na, łat 22. Szofera policja przytrzymała, odsta
wiając go do dyspozycji władz sądowych. Nie
szczęśliwa po utraceniu przytomności, w szpita
lu ja odzyskała.

— W niedziele odbył się w kościele parafj. w 
Lisewie chrzest siódmego syna osadnika Bania
ka z Józefkowa. Pan Prezydent udzielił zezwo
lenia na umieszczenie swego nazwiska w księ
gach metrykalnych jako ojca chrzestnego. Z ra
mienia dostojnego ojca chrzestnego uczestniczył 
przy obrzędzie chrzestnym wicestaros-ta mgr. 
Formanowicz.

— Właściciel drogerji, p. Wardziński, upadł 
tak nieszczęśliwie ze schodów, że doznał złama
nia obojczyka i żeber.

— Przed kilku dniami dokonano spalenia 
szkółki drzewnej Wydziału Powiatowego w 
Chełmnie. Spalenie drzewek zostało dokonane 
wobec zarazy drzewek rakiem. (Is)

— ♦ CHEŁMŻA (pow. toruński). W tych
dniach odbywa się .rejestracja robotirków do 
pracy na czas kainpanji w tut. cukrown,. Na 
ok. 5—fi tygodni znajdzie zatrudnienie ok. 2.600 
robotników. Cukrownia, która jest pod wzgle 
dem przetwórczości największa na kontynencie, 
rusza w dniu 14 bm. Robotnicy będą pracowali 
na cztery zmiany po 6 godzin. (z.)

— * TORUŃ. Na podwórzu domu przy ul. 
Kopernika 6, znaleziono zwłoki niej. Pawła Kry- 
kanta. Denat był notorycznym alkoholikiem i 
uległ zatruciu denaturatem.

— żydowski handel nielegalny czyni w To
runiu zastraszające postępy. Przyczyna tego 
jest brak zorganizowanej akcji społecznej. Sąd 
przemysłowy przy zarządzie miejskim zlikwido
wał nast. przedsiębiorstwa nielegalne: Estery 
Pinert (Prosta 17). Abrama Fingerhuta i Ojwi- 
da Sztafftera. Na właścicieli nałożono wysokie 
kary pieniężne.

— Dnia 12 bm., w Teatrze Ziemi Pomorskiej, 
zespól artystów poznańskich oraz miejscowe 
chóry wystawią operę Moniuszki „Halkę". Or
kiestrą dyryguje por. Grabowski.

— Sad grodzki skazał notorycznego złodzieja 
Tadeusza Skorawińskiego na 6 miesięc# więzie
nia.

— W dniach 10 t 11 bm. odbędzie się stara
niem Klubu Kynologów w hali wystawowej na 
Bydgoskiem przedmieściu wielki pokaz psów ra
sowych.

— W Toruniu bawiła w ub. wtorek znakomi
ta aktorka. Stanisława Wysocka. — P. Wysoc
ka przybędzie na gościnne występy w Teatrze 
Ziemi Pomorskiej i odtworzy mianowicie rolę 
matki w „Niespodziance“ Rostworowskiego.

— Ostatnio odnaleziono w kościele św. Jakó- 
ba ślady starej polichromii z XIV wieku, które 
pozwalają na przypuszczenie, że cały kościół był 
pokryty malowidłami, (z)

Z GDYNI I WYBRZEŻA
— • GDYNIA. Osobowy ruch w porcie 

gdyńskim we wrześniu spadł bardzo znacznie w 
porównaniu z ub. miesiącem. Tłumaczy się to 
zakończeniem sezonu turystycznego. Ogólny 
ruch we wrześniu wyniósł 3.126 pasażerów, z cze-
go przyjechało 790 pasażerów, a wyjechało 2.336. 1 Marcin Popa, robotnik, 47 lat; Jakób Tomczak 
Największy ruch pasażerski zanotowano w tym I rencista, 72 lat.

Jednorazowe specjalne przedstawienie
pojutrze w niedzielę, 11. bm. o godz. P
pot Najbardziej emocjonującego i najpo
tężniejszego filmu wszystkich czasów

VIVA VILLA!
WALLACE EEERY w roli głównej. 

Burzliwe życie i awanturnicze miłości 
.Napoleona Meksyku“.

Film, który realizmem, potęgo i 
prawda przewyższa „BEN HłJKA , 
„WIELKA PARADĘ“ i „CZŁOWIEKA

MAŁPĘ“. 

Całkowity zbiór z tego seansu preeona- 
czony jest na budowę DOMU ŻOŁNIERZA 
w Poznaniu.

5L BILETY od 40 er.
ng 13 985

Epilog zabójstwa pod Środą
Środa (ak). Na rozprawie przed 

sądem okręgowym na sesji wyjazdo
wej w Środzie pod przewodnictwem s. 
o. karczewskiego z udziałem prok. 
Goławskiego rozpatrywano sprawę 
polowego Bautza ze Strzeszek pod 
Środą, który zastrzelił robotnika Cie- 
ślarczyka ze Środy.

Podczas transportu zabójcy do 
Środy, doszło do starcia pomiędzy po
licją a usiłującymi go odbić towarzy
szami na ławie oskarżonych zasiadło 
razem z oskarżonym Bautzem 8 osób. 
Podczas rozprawy przesłuchano 39 
świadków.

W wyniku rozprawy sąd uznał ja
ko winnych oporu wobec władzy i u- 
siłowania czynnego odbicia areszto
wanego — 7 osób.

Skazani zostali Wł. Langner na 16 
mieś, więzienia, brat jego Antoni na 
14 mieś., Jan Cieloszyk na 1 rok, Woj
ciech Polanowski na 1 rok, Stan. 
Woźniak na 1 rok, Walenty Nawrocki 
na 8 mieś., Tadeusz Radziejewski na 
8 mieś, więzienia. Wszystkim skaza
nym zaliczono odbyty areszt śledczy.

Zabójca rob. Cieślarczyka Bautz, 
został wypuszczony na wolność, gdyż 
sąd stwierdził, że użył broni palnej 
w obronie swego życia.

Rozprawa ta wywołała w mieście 
i okolicy duże zainteresowanie.

miesiącu pomiędzy Gdynią, a portami Stanów 
Zjednoczonych, Brazylji, Anglji i Francji.

— Dla podjęcia walki z hałasem ulicznym i 
wszelkiemi objawami mącenia spokoju mie
szkańców miasta portowego, wyłoniono specjal
ny komitet obywatelski, ściśle współpracujący z 
władzami miejskiemi. Zagadnienie walki z ha
łasem oparte zostanie w Gdyni na szerszej pła
szczyźnie. Wstępne dyskusje, prowadzone w ło
nie komitetu, doprowadziły do stwierdzenia, że 
walka z hałasem w Polsce wymagać będzie 
zmiany całego szeregu przepisów o ruchu ulicz
nym, które sa u nas niedostateczne. Komitet, 
widząc przed sobą duże zadanie, chce dostarczyć 
wzoru, któryby móg! być naśladowany także w 
innych ośrodkach polskich. W ciągu listopada 
prace komitetu zostaną uwieńczone wygotowa
niem projektów, które przedłoży się wła
dzom. (p)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Władysław

Kapalczyński 3,—, Dybizbański, Jeżycka 41 z 
gorącą prośba o zdrowie i zgodę w rodzinie, 3,—, 
Walczakowa, Swarzędz 10,—, razem z poprzed
nio pokwitowanemi 56 zł.

Na Tow. „Caritas“ Okr. Poznański. Dnia 8 
października rb. wypłaciliśmy ks. Krajewskie
mu 7 zł.

Na Ubogich. Dnia 8 października rb. wypła
ciliśmy Tow. „Caritas" Okr. Pozn. ks. Krajew
skiemu 200,50 zi.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 8 b. m. wywieszono następujące za
powiedzą (osoby przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Asesor referendarsk' P. K. P. inż. Jerzy 
Galziński i Karolina Florków; urzędn. bank. 
Tadeusz Schneider i biur. Jadwiga Wojciechow
ska; sierż. w stanie 6pocz. Maksymiljan Sołty
siak i Antonina Kalemba; rob. fabr. Walenty 
Dombek i Cecylja Czechówna: rob. Mieczysł8w 
Szymański i Marjanna Klawitter; stangret An
toni Monterial w Dbrzycku, pow. szamot., i służ. 
Bronisława Nowakówna; szof.-mech. Józef Mi 
kolajczyk w Walkowicacb pow. czarnk., i Sa
bina Siuda w Kurzejgórze Starej, pow. kościań.; 
fryzj, Jan Szczęsny i Pelagja Rozmiarkówna w 
Kostrzynie, pow. średzki; główny kierown. Cyr
ku Staniewskich Henryk Presser i Flora Gos- 
singer, oboje w Katowicach; rob. Kazimierz 
Trawczyński w Koziegłowach, pow. pozn., i rob. 
Pelagja Henschel: kup. samodz. Eustachy Sła
wiński i ksiażk. Zofja Augustyniakówna: kuch
mistrz Kazimierz Kujawa i krawc. Franciszka 
Lemanikówna: mai. Michał Kulas i Zofja Ci
chocka; rob. Stanisław Gruchot i praoown. An
na Jankowska; blach. Kazimierz Hoffmann i 
krawc. Helena Purmannówna; owdow. eatnodz. 
mistrz kraw. Stanisław Dwojak i biur. Marja 
Wysocka: szof. Tadeusz Balzer i pokoj. Marjan
na Bochańska.

Zgony:
Dnia 8 września 1936 r. zapisano następują

ce zgony: Franciszek Borkiewicz, asystent miej
ski, 62 lat: Joanna Swiderska z domu Paczyńska, 
72 lat; Bogusław Andrzej Thomas, 11 mieś.;

i
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Zwierzęta jako zbrodniarze
Zamach zapomocą komarów mdlarycznych — Żmije w sy

pialni żony — Złodziejska sroka — Lew i pogromczyni
Aczkolwiek brzmi to dość absurdalnie, 

to przecież nie mniej jest faktem że i 
zwierzęta odegrać mogą rolę zlodzie.. 
wspólników i morderców. Minęły już 
wprawdzie czasy, kiedy czworonożnym 
zbrodniarzem wytaczano formalne procesy 
skazując je na śmierć lub banicję, lecz no
woczesna kryminalistyka obfituje w wy
padki, w których zwierzęta jako narzędzia 
i wspólnicy ludzi bez skrupułów dopuściły 
się najróżnorodniejszych przestępstw.

Jeszcze nie tak dawno odbyła siz w Rzy
mie rozprawa sądowa przeciwko asysten
towi sławnego lekarza rzymskiego o cięż 
k: uraz cielesny. Chcąc zemścić się na 
swym szefie, z którym od dłuższego czasu 
zostawał w naprężonych stosunkach, wpadł 
on na szatański pomysł. Wystarał się o 
pewną ilość niebezpiecznych komarów a- 
nofeles, które roznoszą zarazki malarji. 
Zakażone krwią chorych na malarję owa- 
dy asysten; wysadził w sypialni swego 
szefa, który w czasie snu został pokłuty 
przez nie i ciężkiej nabawił się choroby. 
Zbrodnia asystenta jednakże została wy
kryta, a sąd skazał go na karę ciężkiego 
więzienia przez dwa lata.

Także z ostatnich czasów datuje inny 
wypadek, w którym użyto zwierząt do 
zbrodniczego zamachu. Znany w Los Ange
les właściciel zakładu fryzjerskiego Robert 
James postanowił zgładzić swoją żonę w 
celu zdobycia, wysokiej sumy ubezpiecze
niowej, ;ia jaką ubezpieczona była na wy
padek śmierci. James porozumiał się z pew
nym marynarzem nazwiskiem Hone. który 
dostarczył mu dwóch żmij jadowitych. Ja 
mes umieścił skrzynkę ze żmijami w sy
pialni swej żony w ten sposób, że mogły 
one unieść z łatwością wieko skrzynki i 
dostać się do śpiącej ofiary. Żona fryzjera 
zmarła na skutek doznanych pokaszeń 
poczem zbrodniczy mąż usunął z domu na
rzędzia, swe; zbrodni. Towarzystwo ubez
pieczeniowe jednakże wzbraniało się wy 
płacić sumę a wdrożone postępowanie do
prowadziło óo ujawnienia całego stanu rze 
czy. James i Hope zostali skazani na 
śmierć przez powieszenie.

Że niektóre zwierzęta, jak np. sroki i 
kruki, mają szczególne upodobanie do 
lśniących przedmiotów, jest rzeczą po
wszechnie znaną. Pewna przebiegła Ame
rykanka wykorzystała tę właściwość i wy
tresowała srokę do wykradania lśniących 
przedmiotów z cudzych mieszkań. W wiel
kim hotelu w Chicago znikały przez pe
wien, czas biżuterie w niewytłumaczony 
sposób z zamkniętych pokojów. Kradzieże 
wykonywane bywały nieraz w czasie, w 
którym nic niepodejrzewające ofiary od
bywały swoją drzemkę poobiednią i tylko 
na chwilę odłożyły były na bok swoją bi 
żuterję. dopiero po kilkutygodniowych 
dociekaniach udało się policji przychwy
cić tajemniczego złodzieja. Pewna pani, 
zamieszkująca w tym hotelu, zauważyła 
ku najwyższemu swemu zdumieniu, jak 
przez otwarte okno pokoju wleciał jakiś 
ptak, rozejrzał się po nim badawczo a na 
stępnie z błyskawiczną szybkością pochwy
cił dziobem pierścionek brylantowy z sto-

Matematyka
— Panie, pan jest za młody na męża, 

moja córka ma trzydzieści lat.
— Ale ja mam już 25 lat.
— Dobrze, poczekaj pan jeszcze pięć lat, 

będziecie wówczas w jednym i tym samym 
wieku.

Ambicją...
F-y I. Konkiewicz
zadowolenie klijenta
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W czwartek wydarzyła się w Warszawie 
na narożniku ulic Puławskiej i Malczew
skiego wielka katastrofa budowlana, mia
nowicie runęła ściana szczytowa trzypię
trowego domu mieszkalnego. Na zdjęciu 

miejsce katastrofy.
Fot. E. Fikus

lika nocnego i z nim ulotnił się z pokoju 
by zniknąć przez otwarte okno przeciwle
głego domu. Okradziona powiadomiła na
tychmiast policję, która podczas rewizji w 
mieszkaniu wlacjci.elki owego ptaka,znala
zła całą składnicę najrozmaitszej biżuterji.

Wielkie poruszenie w opinii amerykań 
skiej wywołał kilka miesięcy temu zamach 
morderczy przy pomocy lwa w pewnym 
cyrku amerykańskim. Chłopak stajenny 
zakochał się w bardzo ładnej oogromczyni. 
która jednakże nie chciała nic o nim wie
dzieć. Artystka codziennie występowała z 
grupą tresowanych lwów, a produkcje jej 
za każdym razem odbywały się bez jakich
kolwiek przeszkód. Pewnego wieczoru spo

SŁAWNI UCZENI W STOLICY

W Warszawie bawili kilka dni laureaci nagrody Nobla, małżeństwo Joiliot i wygło
sili w wielkiej sali Uniwersytetu wspólny odczyt z dziedziny radioaktywności. Na 
zdjęciu oboje małżonkowie wysłuchują przemówienia powitalnego rektora Pieńków 
skiego. Pani Irena Joiliot jest córką naszej słynnej rodaczki Curie - Skłodowskiej.

Fot. E. Fikus

Bieda nieznana!
Istnieje pośród nas ubóstwo, które

mu trzeba nieść pomoc wydajną. Jest 
ono jednak tak ukryte i jakoby zakon
spirowane, że trudno je dostrzec. To 
bieda zubożałej inteligencji. Są to zwy
kle ludzie biedni, którzy niedostatku 
swego zarejestrować nie pozwolą. A 
chociaż życie ich jest nieraz cichem 
męczeństwem, to jednak nie udzielą 
żadnego wywiadu o swej doli. Raczej 
umrzeć z głodu, a nie wyciągać ręki. A 
jeśli już inaczej nie będzie można, to 
pójdzie żebrać. Stanie przy narożniku, 
lub chodzić będzie od domu do domu, 
ale wniosku pisać nie będzie. Choć rzu
cą tylko grosze, to nic. Ale nikt nie za
pyta kim i skąd jest, jakie jego położe
nie, gdzie mieszka, ani też patrzeć 
będą, co z użebranym groszem uczyni.

W ich psychikę i położenie wnik
nąć zdoła tylko ten, kto ma serce, prze
pełnione duchem Chrystusowego miło
sierdzia. Wówczas zrozumie ludzi in
teligentnych, ukrywających swoje u- 
bóstwo. Rzadko kryje się tylko niero
zumny wstyd. Jest to częstokroć zdro
wa ambicja, która z miłości ku Bogu 
podejmuje dole i niedole. Któż zresztą 
uwierzy w ich biedę? Jeśli się stawi 
wniosek o zapomogę, to zasiągną wy
wiadu u znajomych, którzy przecież 
nie przypuszczają, że się aż takiej bie
dy doznają. Jeśli siostra z Caritasu 
przyjdzie w dom, by się przekonać, czy 
naprawdę pomocy trzeba, to i jej na
wet trudno na pierwszy rzut oka 
stwierdzić stan faktyczny, Tylko ten, 
kto ma serce, kto potrafi patrzeć w 
serce, ten znajdzie zrozumienie i głę
bokie współczucie dla tej biedy.

Zbudowaniem są nam ci ubodzy. 
Ludzie nieraz wysoce inteligentni, któ
rzy potrafią z wielkiem poddaniem się 
woli Bożej znieść gorzki krzyż nędzy. 
Gorzej ma się z podobną biedą u ludzi 
moralnie słabych. Biada jeśli, prze
mógłszy się, zwrócą się do nas z proś
bą i nie doznają pomocy, jakiej potrze- 
nie otoczył ich troską i nie okazał ser- 
bują. Zaczynają nienawidzieć, bo nikt 
ca. Biedak taki uchodzi niespokojny z 
przed oczu ludzi, bo żadna kojąca rę
ka go nie dotknęła. Wzrasta w nim żą
dza przewrotu, bo miłosierna ręka nie 
znalazła dlań chleba. A najgorszym re
zultatem jest zwątpienie i rozpacz. 
Jedni znajdują w podobnych chwilach

strzegła jednak, że Nero, wielki lew ber- 
beryjski, był jakoś dziwnie zdenerwowany 
i podrażniony. Odmawiał on wśród groź
nych pomruków posłuszeństwa i nie dał 
się żadną miarą nakłonić do skoku na co
kół. Nagle lew rzucił się na artystkę, po
walił ją na ziemię i zajął wobec niej groź
ną postawę. Wtedy pogromca tygrysów z 
narażeniem życia wpadł do klatki i wspól
nie z dozorcami zdołał rozwścieczoną be- 
stję tak dalece nastraszyć, że odstąpiła od 
swej ofiary.

Dziwne zachowanie się lwa wzbudziło 
jednakże podejrzliwość dyrekcji cyrku. 
Wdrożone dochodzenia ustaliły też, że 
chłopak stajenny krótko przed wystąpie
niem lwa rozsypał był w klatce odłamki 
szkła, któremi ten boleśnie poranił sob:e 
łapy. Pogromczyni na szczęście odniosła 
tylko lekkie obrażenia i wyszła w kilka 
miesięey po tern zamąż za swego wybawcę, 
podczas gdy chłopak stajenny zasądzony 
został na kilka lat ciężkiego więzienia.

W i P.

ukojenie u stóp tabernakulum, drudzy 
sięgają po browning czy truciznę.

Kto winien! Sąd Boży nam kiedyś 
te tajemnice ludzkich tragedyj odsło
ni. Należy jednak uświadomić sobie, 
że my tylko wtedy nie będziemy współ
winni tym łzom, cierpieniom i rozpa
czy, jeśli z spokojnem sumieniem 
stwierdzimy, że uczyniliśmy wszyst
ko jako katolicy, by zdobyć ducha 
miłosierdzia. Duch Bożego miłosier
dzia, zdobyty przez modlitwę i pracę, 
sprawi, że zrozumiemy mowę zbiedzo- 
nego serca i tęsknych oczu wypatrują
cych lepszego jutra.

Pamiętajmy o tej biedzie nieznanej, 
na rzecz której odbędzie się kwesta 
w dniu 10 października b. r. z okazji 
..Tygodnia Miłosierdzia-'.

Na liczne i usilne życzenia Szanownej 
Publiczności, ciesząca się niebywałem po
wodzeniem kapitalna komedja polska

JADZIA
z JADWIGĄ SMOSARSKĄ w roli głównej

nieodwołalnie poraź ostatni
w kinie APOLLO

na nocnym seansie JUTRO w SOBOTĘ 
o godz. 11 wieczór.

ng 17 986

W środę
I koncert symfoniczny

Środowym koncertem dnia 14 bm. or
kiestra symfoniczna zainauguruje sezon 
koncertowy w Teatrze Wielkim. Będzie to 
pierwszy z cyklu wielkich koncertów za
projektowanych przez dyrekcję orkiestry 
symfonicznej.

Po kilkuletnich staraniach udało się 
Dyrekcji pozyskać jednego z największych 
szkrzypków świata Józefa Szigetiego, któ
rego usłyszymy na środowym koncercie. 
Józef Szigieti należy do rzadkich zjawisk 
i wyróżniany będzie nawet wśród skrzyp
ków o światowej sławie, to też zapowiedź 
.jego występu na koncercie symfonicznym 
wywołała w naszem mieście wielkie wra
żenie. Artysta odegra z towarzyszeniem 
orkiestry monumentalny koncert Beetho- 
vena.

Sezon koncertowy otworzy dyr. dr. Zyg
munt Latoszewski, który dzierżyć będzie 
batutę.

Część orkiestrowa składa się z Beetho- 
vena uwertury „Leonora III“ i Symfonji 
C-moll.

Wyśmienita kawa —
Piękne wnętrze,

oto atuty, które zdobyty uznanie 
eleganckiego Poznania dla

GEORGE’*
Pz "4S5-39.137

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś wznowienie „Rose-Marie“, melo
dyjnej operetki, cieszącej się w sezonie 
zeszłym rekordowem powodzeniem. Pięć- 
dziesiątsześć przedstawień — to chyba 
najlepsza reklama. W rolach głównych: 
pełna wdzięku para J. Musielewska i R- 
Peter, którym dzielnie sekunduje zespół 
z pp. Grabowską, Majchrzakówną, Troja
nowską, Cirinem, Gruszczyńskim, Mor
skim i reżyserem Sendeckim na czele. — 
Kierownictwo muzyczne kapelm. p. W- 
Buchwald.

W sobotę po raz trzeci „Goplana“ Że
leńskiego.
Dziś premjera w „Teatrze Polskim“

GOŚCINNY WYSTĘP MASZYtf- 
S KIE GO

W Teatrze Polskim dziś dwie praw
dziwe atrakcje: Gościnny występ zna
komitego artysty scen warszawskich 
i ulubieńca publiczności Marjusza Ma
szy ńskiego, oraz premjera świetnej ko- 
medji p. t. „Był sobie więzień“ w re
żyserii Maszyńskiego, a w rewelacyj
nej wprost dekoracji Z. Szpingera. 
Wogóle wiadomość o gościnnych wy
stępach Maszyńskiego publiczność po
znańska powitała z wielką radością, 
czyli że powodzenie będą miały stu
procentowe.

Z Teatru Nowego
Dziś i jutro „Szklanka wody“, grana 

codziennie przy szczelnie wypełnionej wi
downi.

Dyrekcja teatru, chcąc dać możność 
zapoznania się z komedją Scribe‘a mło
dzieży szkolnej, daje w sobotę, dnia 10 b. 
m. o godz. 4 po południu specjalne przed
stawienie dla szkół. Zgłoszenia w tej 
sprawie przyjmuje kancelaria w godzi
nach od 12—13,, telefon 70-36.

W niedzielę po południu nieodwołalnie 
po raz ostatni po cenach zniżonych kome
dja Krzewińskiego „Pierwszy występ pa
ni premjerowej“„

Koncert Berlińskiego Chora
Jak już donosiliśmy świetny „Chór 

Berliński“, wśród którego znajdują się 
wywalifikowani soliści wystąpi jedyny raz
w sobotę, dnia 10 października wieczorem 
o godz. 8 w sali Domu Ewangelickiego, ul. 
Wjazdowa 8.

„Chór Berliński“ jest dobrze znany z 
ubiegłego sezonu, gdy po raz pierwszy 
wystąpił w Poznaniu, dając dowód bardzo 
wysokiej kultury śpiewaczej. Świetnie do
brane i szkolone glosy tak pań i panów 
dają jedną harmonijną całość. Pod dyrek
cją dyrygenta Waldo Favre chór wykona 
szereg madrygałów oraz pieśni ludowe 
starych mistrzów.

Bilety do nabycia w firmie A. Szrej- 
browski, ul. Pierackiego 20 w cenie 1 do 
4,— zł. w dzień koncertu oć godziny 19 
przy kasie wieczornej.

zg 14 430

2 pożegnalne występy 2
BALETU PARNELLA 

w Poznaniu
Sławny balet Parnella, po niebywałych 

triumfach w kraju i zagranicą, który wy
stępował niedawno w Poznaniu z niebywa
łym powodzeniem — na ogólne życzenie 
zachwyconej publiczności wystąpi w Po
znaniu ostatnie 2 razy a to:
jutro w sobotę, 10 i w niedziele, 11 paź
dziernika o godz. 11 wiecz. w kinoteatrze 

..Słońce“.
Rewelacyjny program zawiera 20 poe

matów tanecznych, w całkowitej obsadzie 
olimpijskiej, bez jakichkolwiek skrótów. 
Zobaczymy właśnie te tańce, które wzbu
dziły zachwyt zagranicy. Na czele zespołu 
znakomita tancerka, chluba polskiego ba
letu ZIZI HALAMA, zjawiskowo piękna 
ALICJA HALAMA; fenomenalna balerina 
JANINA LEITZKÓWNA, urocza OLGA 
GLINKÓWNA oraz wspaniały artysta i ra
sowy tancerz FELIKS PARNELL, utalen
towani KONARSKI, WOLIŃSKI. SADOW
SKI, MARCINIAK, KILIŃSKI. W progra
mie m. in. popularny w całej Europie 
„UMARŁ MACIEK“, w której to grotes •o 
Parnell stwarza prawdziwe arcydzieło ¿te
stu i mimiki i ruchu. Wspaniałe dekora
cje i olśniewające kostiumy według wzo
rów najsłynniejszych malarzy.

Orkiestra pod dyrekcją słynnego kapel
mistrza, odznaczonego na Olimpiadzie 
brązowym medalem, Zygmunta Wiehlera, 
kompozytora wielu baletów.

Nic więc dziwnego, że występy tego 
świetnego zespołu wzbudziły olbrzymie 
zainteresowanie.

Bilety są formalnie rozchwytywane! 
Przedsprzedaż biletów pa cenach bardzo
przystępnych od 1—4 zł /łącznie z wszel
kimi opłatami) w składzie cygar p. Szrej- 
browskiego, ul. Pierackiego 20 Tel 56-38

’.g 11 i-i?
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KAPELUSZE tylko » ToMaSkA, POCZTOWA 9 a?««/s
Jedyny i spec, magazyn i pracownia kapeluszy od 26 lat w Poznania

SPORT
Ciężka atletyka

Ślązak zdyskwalifikowany Zarząd WOZA 
zdyskwalifikował znanego zapalnika Legii, Ślą
zaka, na przeciąg 3 miesięcy, za nieusprawiedli
wioną nieobecność na zawodach Warszawa — 
Łódź.

Lekka atletyka
Reformę mistrzostw Polski uchwaliła

komisja sportowa PZLA. Postanowiono 
znieść trójbój kobiecy i pięciobój męski 
oraz wprowadzić kilka nowych konkuren- 
cyj sztafetowych. Odbywać się mają: a) 
mistrzostwa główne męskie, b) mistrzo
stwa główne kobiece, c) biegi na przełaj 
męski i kobiecy, d) bieg maratoński z dzie- 
sięciobojem i sztafetami, e) bieg 3 km. z 
przeszkodami, z chodem 50 km i sztafeta
mi, f) pięciobój kobiecy ze sztafetami. Mi
strzostwa zimowe utrzymane będą w do
tychczasowej formie. Uchwalono dalej zor
ganizować mistrzostwa Polski dla junjo- 
rów w ten sposób, że mistrzowie okręgowi 
zebrani byliby na obozie letnim, na zakoń
czenie którego odbyłyby się zawody o mi
strzostwo Polski. Dla klasy B i C postano
wiono zorganizować mistrzostwa dzielni
cowe: Polski zachodniej, wschodniej, po
łudniowej i północnej.

Piłka nożna
„Wisła“ — „Warta“. Już tylko cztery 

niedziele ligowe dzielą nas od zakończenia 
tegorocznych zawodów mistrzowskich, to 
też świat piłkarski śledzi z coraz więk- 
szem zainteresowaniem przebieg oraz wy
niki zawodów poszczególnych drużyn. Za
interesowanie wokoło tronu mistrzowskie
go nie jest tak duże jak grożące niektó
rym klubom widmo spadku do klasy A. 
Wiadomo, że dwie ostatnie drużyny ligo
we muszą pożegnać się z ekstra - klasą, a 
w sferze zagrożonej jest zawsze jeszcze 
kilka drużyn, które niewątpliwie w koń
cowych rozgrywkach walczyć będą do o- 
etatniej minuty gry, aby zapewnić sobie 
cenne punkty.

Niedzielne spotkanie ligowe Warty z 
krakowską Wisłą ma dla drużyny po
znańskiej większe znaczenie aniżeli dla 
jej przeciwnika. Pozycja Wisły w tabeli 
ligowej jest wyjaśniona, natomiast „War
ta“ pływa stale jeszcze w tej „nieprzyjem
nej“ sferze i dlatego przywiązują „War- 
ciarze“ do niedzielnego spotkania dużo

Dnia 8 października 1936 r. zakończyła życie w Poznaniu po długich, ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św^ 
nasza ukochana siostra, bratowa i ciocia — sodaliska, ś. p.

Halina Jączyńska
lekarka

przeżywszy lat 45. O czem zawiadamiają 
Żnin, Kraków, Poznań.
Ciche odprowadzenie zwłok w niedzielę, dnia 11 b. m. o godz. 15 z placu Bernardyńskiego. Nazajutrz dwa 12 b. m. 

o godz. 10-tej odprawi się w kościele parafjalnym w Żninie nabożeństwo żatobne, poczem złożenie zwłok w grobowcu rodzinnym.

w ciężkim smutku pogrążeni
bracia i rodzina.

W środę, dnia 7 października 1936 r., zasnął w Bogn, zaopa
trzony Sakramentami św„ nasz najukochańszy, najdroższy ojciec 
i brat, ś. ,d.

Franciszek Lorkiewicz
przeżywszy lat 62. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 11. bm. o go
dzinie 16 z kostnicy cmentarza OO. Zmartwychwstańców. Msza św. 
za spokój duszy Zmarłego odprawi się w poniedziałek, 12. bm. 
w kościele OO. Zmartwychwstańców o godz. 8 rano.

W ciężkim smutku pogrążeni
zg 14450 córka, siostra, bracia i rodzina.

Poznań, ul. Poplińskich 9.

Dnia 7 października 1936 r. zmarł długoletni urzędnik 
Zarządu Miejskiego, ś. p.

Franciszek Lorkiewicz
asystent miejski

W Zmarłym straciliśmy sumiennego i oddanego 
pracy urzędnika.

Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 11 paździer

nika 1936 r., o godz. 16-tej z kaplicy na cmentarzu parafii 
Zmartwychwstania Pańskiego.
ng 18735 Zarząd Miejski w Poznaniu.

wagi. Drużyna „Warty“ wystąpi w najsil
niejszym składzie. Początek zawodów o 
godz. 14.30 na boisku „Warty“ przy ulicy 
Rolnej. Przedmecz o godz. 13 pomiędzy 
„Wartą" a „Britanią“ junj. (kom)

Pięściarsłwo
Sokół — Goplanja. Do niedzielnego 

spotkania o drużynowe mistrzostwo okrę
gu wystawia Sokół przeciw Goplan,,i z 
Inowrocławia następujący zespół: Czer
wiński, Janowczyk, Pela, Woźniak, Ma
ciejewski. Majchrzycki, Przybylski i Stro
iński. Spotkanie to będzie ostatnim 
szlifem przed międzynarodowem spotka
niem drużyny Sokoła z drużyną gdań
ską A. B. Ć. i Polizei-Sport-Verein. Spo
dziewać się też należy, że Majchrzycki, 
który po râz trzeci przeżywać będzie swą 
wiosnę pięściarską, wykaże w niedziel- 
nem spotkaniu wszystkie swoje walory.

Goplanja składu swej drużyny jeszcze 
nie podała, gdyż po przejściu do niej za
wodników Cuiawii trzyma w tajemnicy 
swe mocne punkty. Spotkanie to zrozu
miałe i uzasadnione wzbudziło zaintere
sowanie. Nadprogramowo odbędą się 
walki, które będą sprawdzianem narybku 
Sokoła. Zawody rozpoczynają się o go
dzinie 20 w cyrku Olimpja. (kom)

O przejściu zawodników Cuiavll do Go- 
planji w POZB jak i PZB dotychczas nic 
nie wiadomo.

Kontuzja rąk Chmielewskiego na olim
piadzie okazała się o wiele poważniejsza 
niż przypuszczano. Nasz znakomity pię
ściarz nie powrócił jeszcze zupełnie do 
zdrowia. Bandaże zostały coprawda zdję
te, ale badania wykazały urazy, które wy
magają specjalnego leczenia. Chmielewski 
w związku z tern został wysłany z Łodzi 
do Warszawy, gdzie zostanie oddany pod 
opiekę znanego lekarza naszych sportow
ców dr. Levitou. Chmielewski przebywać 
będzie w szpitalu w Warszawie aż do cał
kowitego wyleczenia.

Różne
Torraure, amerykański specjalista w _ kuli, 

który na igrzyskach w Berlinie zajął 5 miejsce, 
przeszedł definitywnie do obozu zawodowców, 
jako bokser.

Znany biegacz węgierski Szabo poprawił re
kord Wągier w biegu na 5.000 tntr. wynikiem 
14:39.4.

Cśik, zwycięzca olimpijski w biegu pływac
kim na 100 mt'-. otrzymał propozycje odbycia 
tournée po Stanach Zjednoczonych. Za każdy ty
dzień startów Osik miałby otrzymać 400 dolarów 
oraz 5 proc, od biletów wstępu.. Osik przebywa 
obecnie na tournée w północnej Afryce.

KC Nürnberg zamierzał zaangażować dla 
swoich piłkarzy słynnego w swoim czasie na
pastnika węgierskiego Orth w charakterze tre
nera. .....................

Niemiecki Zw. Piłkarski odniósł sie jednak 
nieprzychylnie do tego projektu, stwierdzając, 
że w Niemczech znajduje sie dość krajowych 
trenerów mogących całkowicie odpowiedzieć za
daniu szkolenia piłkarzy.

Śmierć działacza sportowego. W Poznaniu 
zmarł po krótkiej chorobie b. prezes Tow. Spor
towego Ünja i poznańskiego OZPN ś. p. Kazi
mierz Zymalskl, w wieku lat 48. Zmarły usu
nął sie ostatnio od pracy sportowo-społecznej z 
powodu niedomagać w zdrowiu.

Konkurs na zdjęcia fotograficzne. Zarząd 
Tow. Krzewienia Narciarstwa, celem uzyskania 
materiału ilustracyjnego dla propagandy tere
nów narciarskich w Polsce, w swoich wydawnic
twach. prospektach i ulotkach, organizuje kon
kurs na amatorskie zdjęcia fotograficzne. .

Treścią zdjąć mogą być zarówno zimowe 
krajobrazy górskie, jak i sportowe narciarskie. 
Zdjęcia formatu 9X12 cm. wykonane na bły
szczącym papierze, należy nadsyłać, pod adre
sem towarzystwa, Kraków, Piłsudskiego 13, do 
15 b. m.

Na konkurs zarząd TKN wyznaczył nagro
dy pieniężne w kwotach zł 50, 25 i 10, zastrze
gając sobie nadto prawo zakupienia Itienagrodzo- 
nych zdjęć po zł 5.

RAD JO
Popularne melodie operetkowe.

W poniedziałek. 26 b. m., o godz. 16,30-—17,00 
Polskie Radjo nadaje z Poznania interesujący 
koncert popularny. Przed mikrofonem zasiądzie 
orkiestra wojskowa pod dyr. kpt. Maksymiliana 
Chmielewieza. Wykona ona szereg popularnych 
melodyj operetkowych Lehara, Straussa, Linke- 
go, Zellera.

Rozwój orkiestry współczesnej.
Chcąc umiejętnie spopularyzować wiedze o 

rozwoju muzyki symfonicznej Polskie Radjo za
inicjowało w nowym programie radjowym na 
sezon zimowy 1936/7 cykl pogadanek pod ogól
nym tytułem „Rozwój orkiestry współczesnej“. 
Cykl ten informować będzie o powstaniu i war
tości estetycznej każdego instrumentu, wchodzą
cego w skład orkiestry symfonicznej. Pierwszy 
odczyt tego cyklu pt. „Pogląd na najważniejsze 
instrumenty orkiestry symfonicznej" wygłosi z 
Poznania na fali ogólnopolskiej znakomity uczo
ny muzykolog prof. Uniw. Pozn. Dr. Łucjan. Ka
mieński. Odczyt prof. Kamieńskiego nadany zo
stanie We Wtorek, dnia 27. 10. O godz. 20,0—20,15. 
Opera Masseneta „Werther“ w Polakiem Radjo

Z oper Jule« Masseneta pierwsze miejsce po 
najpopularniejszej „Manon“ zajmuje „Wer
ther“; nic w tern niema dziwnego, że kompozy
tor z końca XIX wieku właśnie ten temat wy
brał do swej opery. Wszak przez wiele dziesią
tek lat sentymentalne „Cierpienia młodego Wer- 
thera“ Goethego były najbardziej rozpowszech
nioną lekturą wśród wszystkich warstw wszyst

kich krajów, nawet pozaeuropejskich. Nieszczę
śliwa miłość Werthera do Dotty, zrazu narzeczo
nej, potem żony przyjaciela, walka wewnętrzna 
obojga młodych, i końcowe zwycięstwo etyki » 
obowiązku wzruszały przez wiele lat starszycn 
i młodszych czytelników gi-ethowekiego dzieła. 
Zakończenie dramatu — samobójstwo bohatera, 
było niejako ukoronowaniem wzruszeń. „Cierpie
nia młodego Werthera“ stały się wyrazem całej 
epoki romantycznej. Wdzięczny ten temat przy
jął Massenet jako tło opery, którą usłyszą radjo 
słuchacze w audycji z płyt dnia 9. 10. o godz. 20 
w znakomitem wykonaniu artystów zagramcz-

BRZVTEWK1

ng 13 222

„Kryształ i kamień“
Radjowy skecz P. Duvernois.

Pewien jegomość, chcąc uciec od nieznośnej 
żony, udaje warjata. Zamknięty w szpitalu dla 
obłąkanych, żyje sobie spokojnie i cicho. Nieste
ty samotne wywczasy pomysłowego .męża nie 
trwają długo: żona, pozbawiona swej ofiary w 
domu, wpada na taki sam pomysł. Zrozpaczony 
mąż ... ale nie! całej treści zabawnego skeczu.

DuVernois nie należy opowiadać... radiosłu
chacze dowiedzą się sami z audycji p. t. „Kry
ształ i kamień“, którą nada Polskie Radjo 9 b.
m. o godz. 22,25.

ondenejo

z ez
„Sob,“ Wypowiedzenie pracownikowi umy

słowemu pracy w czasie jego urlopu jest pozba
wione skutków prawnych. Po ukończonym 
urlopie pracuje Pan nadal a jeżeli pracodaw-ca 
pracy odmówi, winien wypłacić wynagrodzenie 
na przeciąg trzech wzgl. czterech miesięcy. (K.)

L. W. W. Od sierpnia 1924 złoty w zlocie 
ma tę samą .wartość co złoty obrotowy. Nale
ży więc płacić złotym obiegowym. (K.)
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W dniu 7 października 1936 r., zmarł w G-ościeszynie, Ś. p.

„iJsGra”
- baterie —
- anody -
A. PIECHOCKI. POZNAÑ

Pg 6506/7-38.22/3
właściciel majętności Gościeszyn i Przysieka Stara.

Odszedł wielki rycerz o prawym charakterze, nasz najlepszy chlebo
dawca, ojciec i opiekun wszystkich pracowników.,

Zgon ś. p. hr. Kurnatowskiego odczuwamy jako najboleśniejszą 
naszą stratę. Pamięć o Nim w sercach naszych nigdy nie wygaśnie.

Fr. Paluchowie
Przysieka, w październiku 1936. Irena Puschówna

8

Tapety
Listwy

Linoleum
Ceraty

Kokosy 
poleca najtaniej

«11DOM HPE1
Aleje Marcinkowskiego 19

tal. 12-92.

OTWARCIE
MAGAZYNU SUKNA 

Henryk Ci El ER
Poznań, św. Marcin 1S
nar. Tr. ■atajeiak*

Bogaty wybór najnowszych deseni.
Solidna niska kalkulacja cen.

i

Dnia 6 października 1936 r., zmarł członek To
warzystwa naszego, ś. p.

Anna Wartelowa
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 11 paź

dziernika rb. o godz. 17 z kostnicy cmentarza par. 
farnej przy ul. Grunwaldzkiej.

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskiej 
Wypadek 41'.). w Poznaniu . zg 14447

LOS
Stefan Centowski, Poznań, plac Wolności 10.

I. klasy kup w mojej kolekturze, jeśli 
1.000.000 zł wygrać pragniesz. Bez
ustannie bowiem cieszy się ona 
względami Fortuny. ng 17888/9

TWARZOWE
FASONY

Wróciłem

Dr. Zbigniew Stasch
specjalista w chorobach SEKĆJL 

Poznań, Al. Marcinkowskiego 18
Tei. 46-66 11—1, 4—6

Ng 17 816/16/17

KRAWCY MIAROWI
na płaszcze i .marynarki tylko nienwszwrzedne siły zagaś 
potrzebni Zgłoszenia prayjimuje dział miarowy firmy 

JK. BOGAJEWSKI 
Największy magazyn wykwintnej konfekcji męskiej

i chłopięcej Pg 7510-41.287
POZNA N, STARY RYNEK 77.

A

KAPELUSZE BIELIZNAMĘSKA

SMOCZKI i inne wyroby
poleca światowej sławy firma

„PRIMEHOS” i
Polska fabryka wyrobów gumowych.

WYSTRZEGAĆ SIĘ NAŚLADOWNICTWU

NOWOŚCI JESIENNE

Poleca

Swetry - Pulowery^ 
JT*rfZAJZN/ If “ Aleje Marcinkowsk!ego1 idg 2972 (obok Cafe George)

domu w Poznaniu wartości zł 300.000,— zatem pupilarna 
pewność na wysoki procent poszukuję. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański pod. nr. 41,280. Pg 7508-41,280

M— DZIENNIK KRAWATY
PYJAMY
TANIE

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, ł a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w lem

5 nagłówkowych.

| OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

1 Znak oferty naprzykład: n 2395. z 21 025. d 1811 1
i L d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty ł dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

KAMIENICE

Dom
tanio sprzedam. świerezewo, 
ostatni dom iprzy cmentarzu O. O. 
Zmartwychwstańców. Edg 22548

Kupię dom
wpłata 20—25 później wiecej. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 22 822

Poszukuję
toupma domu rentowego przy 
wpłacie 15 000, Poznań — Gnie
zno. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego pod zdg 22 -556

6 000 —
poszukuje na 1 rok I hipoteka. — 
Procent zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 22 114

Poszukuje
się kupna domu czynszowego w 
Poznaniu, utrzymanego w dobrym 
stanie w cenie od 60—100 000.— 
Bł. Oferty z podaniem warunków 
kupna i wysokości czynszu upra
sza Sie kierować do administracji 
Kurjera Poznańskiego pod nume
rem zdg 22 557

Wspólnika
narodowca poszukuje do dobrze 
zaprowadzonego przedsiębiorstwa 
blacharsko-instalacyjinego w cen
trum miasta gotówka 1 000—1 500 
zł. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 22 569

Kawaler
lat 25, wysoki, nie biedny, wy
kształcenie rolnicze, — podobno 
przystojny, miły o dobrym sercu 
pozna dziewczę o podobnych wa
lorach, które swoim majątkiem 
umożliwiłaby wspólne pożycie, — 
Cel matrymonialny. Zgłoszenia 
,Par" nr 57,282. Pg 7501-57,282

„Meble W. Paetz"
Najnowocześniejsze wzory. niskie 
ceny. Poznań, Wrocławska 15. 
Coroczna wystawa na Targach 
Międzynarodowych. Ng 16 662

Sprzedam
skład delikatesów, dobrym poło
żeniu, pewnej egzystencji. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 22163

Wanny
kąpielowe emaliowane u przed
stawiciela Jerzy Ławicki. Poznań 
Szewska 20. zdg 22 088

Meble kuchenne
iako specjalność poleca Skład 
Fabryczny. Wrocławska 19.

dg 3243

Agresty
drzewa i krzaki .prima gatuinek 
na sprzedaż. Skryta 4, m. 6.

zdg 22 630

1 000 samochodów
rozebranych używane części, pod-l 
wozia mleczarskie, opony naita-| 
niej w firmie Autoskład. Poznąńl 
Dąbrowskiego 89, telefon 46-71.1

dg 2 884/5

Kamienicę
nowa dochód 10100. sprzedam 
87 000. Gruszczyński. Pocztowa 30
 Edg 22 629

8.000
zaraz na I hipotekę, realności — 
blisko Poznania wartości 40.000 
Procent według umowy. Pośred
nicy wykluczeni. Spieszne zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 22 526

Kupię
dom (wiffle) ca 40 000 w Pozna- 
miiu — wpłacę 10 000—15 000, 8 500 
listami zastawnemi, reszta hipo
teka. Oferty do Kurjera Poznań
skiego zdg 22 652

Domek
elektrycznością, wygodami, ogro
dem sprzedam okazyjnie. Mosi
na, Wpowa 1, zdg 22 646

Parcele
Komandorja sprzeda korzystnie 
..Vendor", Poznań, Aleje Marcin
kowskiego 23. zdg 22 538-9

Wspólnika
gotówką, około 20.000 do budowy 
rozpoczętej — dużej — kamie
nicy Poznaniu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 22 762

O3OBISTE

Pan Tomasz Banasiński
u mnie nie pracuje. F-ma

W. Paetz
Inż. St. Gajdziński. Ng 17 794

Komisowa
sprzedaż wszelkich

Mebli
nowych — używanych, oraz

Kryształów
i różnych innych sprzętów nży.t- 
ku domowego, najkorzystniej

Jezuicka 10
obecnie świetosławska.

ng 16 975

Skład
towarów krótkich Toruń — Byd
goszcz, najlepsze położenie sprze
dam. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 22 438

Z rozbiórki
cegle, szalówke, kantówkę, okna, 
drzwi, płyty chodnikowe. Zgłosze
nia ul. Jarochowskiego.

zdg 21066

Parcelę
1028 m1 w Orłowie sprzedam. — 
Adres Kurjer Poznański

 zdg 22 718

Losy szczęśliwe 
kolektura Kędziora,

Poznań, Sieroca 5/6, przy Nowej, 
zdig 21928

Sprzedam
kamienice nowa dochód 11 MW,— 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 22 845

Używajmy
Gaja

orzyprawe do zup. nz 16 967

Parcele
bud. 1,— m! Osiedle Warszaw
skie sprzedam. Informacje Chwa- 
liszewo 37, skład. zdg 22 843

Panie
inteligentne, dobrze tańczące do 
kursu mogą sie zgłosić, średziń- 

le’ * ’ —ski, Strzelecka 3. zdg 22 725

Parcelę
10 sztuk z powodu wyjazdu ta
nio sprzedam. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 22 839

Kamienica
nowa, dochód 5.700,— sprzedam. 
55.000.— Maciejczyk, Piekary 12a 
II ptr. zdg Ż2 835

Willa
nowa dochód 4.300, cena 44.000 
okolica Sczanieckich.

Kamienica
nowa przy Focha 48 000 wpłaty 
38 000. Karalus. Focha 25.

zdg 22 821
Willę

wszelkim komfortem dzielnicy 
Ostroroga 55.000.— „Dom Zleceń* 

/ Kosna&t, Pocztowa 15 
«dg 22 764,

Codziennie
otrzymuje

najnowsze
modele

kapeluszy
damskich

Ines"Piekary 22/23. ’ zdg 22 799

Kawaler
brunet 35, kupiec, oficer rez., 
uczciwą, 24—30 dla wspólnego 
dobra materialnie zabezpieczoną. 
Miejscowość obojętna. Pośredni
ctwo krewnych pożądane, hoto- 
grafja. Dyskrecja zapewniona. 
Cel matrymonialny. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 21785

Pani
lMÄgV&SZ*

Chcesz korzystnie nabyć
Meble

nowe — używane to z całym 
zaufaniem tylko na

Woźną 16
Centralny Dom Komisowy, 

ng 16 974

Największy wybór
Poznaniu
Sypialniach, Jadalniach, 

Gabinetach
zdg^21 999

Najniższe ceny
Kuchni

pojedyńczych mebli.
Tapczanów

Leżanek — garniturów klubo
wych

nowych używanych
okazyjnie koncertowe

Półskrzydło
zdg 21 »97

Znajdziesz tylko
Komisowej Hali Mebli 

Wrocławska 38
40 kompletnych nokoi «tale na 
«kładzie. zdg 21 998

Meble
w wielkim wyborze poleca najta
niej
K. Bakoś, Stary Rynek 51

zdg 21735

Skład
kolonialny, dobra okolica, cen

trum zaraz tanio. Adres Kurjer 
Poznański zdg 22196

Rzeźnictwo
dobrze zaprowadzone, nowe ma
szyny elektryczny zapęd z powo
du choroby właściciela tanio na 
sprzedaż. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 22 533

N aj wykwintniej sze
zarazem naifańez»

płaszcze 
i futra

Poranniki. Swetry, 
i płaszcze »akolue 
w nowym magazynie
A. Dzikowski,

Stary Rynek 44 
A«vgnaty ..Kredyt' 

Pg 6 800-37. 74
Skład

towarów krótkich. GrunwaMadka 
nr. 15. Kdig 26 537

8 krów
młodych rasowych wysokociei . _ 
od Noteci sprzedam. Adamski, 
Główna 32, telefon P9-01.

 zdig 22 573
Fortepiany
fisharmonje

okazyjnie. Marcina 22, podwórze 
zdg 21 879

Sprzedam
tamto z powodu starości praedewe 
toiarcbwo rozrywkowe. Oferty Ku 
rjer Poanaiuski zdg 22 596

Sprzedam
ihib eamienię wóz 2 całe i plat
formę na wóz, 2*/t do iP/t cala, 
Zgtoeaenia Poznańska 36.

adig 22 646
Skład

spoi;«JW. . âw. Murem 32.

Centrum
iskTad cukierków, owoców, sprze
dam. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdg 22 650

Kolonialkę
mies»zkainiem — wyjazd. Adres 
Kurjer Poznański zdg 22 649

Magazyn Pończoch
pryncypalna ulica. Objęcie 7.000, 
śródmieście Poznania. Zgłosze
nia Kurjer Poznański ng 17 904

Okazyjnie
sprzedam przyczepke do moto
cykla, ul. Ogrodowa 5, m. 2. 

zdg 22 484
Lornetkę

Zeissa. Oferty Kurier Pozn. 
zdg 22 589

Piekarnię
odstąpię. Dom piekarnią sprze
dam. Gozimirski, Inowrocław, 
Mikołaja 30. zdg 22 522

Kuchnia
kompletna leżanka tanio, Staszi
ca 1—4. zdg 22 617

Karakułowe
futro, łapek, nowe, okazyjnie. 
Kanałowa 9 — 3. zdg 22 616

Skrzypce
dobre, wygrane, korzystnie sprze
dam. Kraszewskiego 4 (Restau
racja. zdg 22 651

Wy sprzed a ję
tanio antyczne meble. Szkolna 3,
I piętro. zdg 22 679

Rad j o-odbiorniki
prąd zmienny już 150,— „Żarów
ka“, Poznań, Aleje Marcinkow
skiego 16, teł. 54-91. zdg 22 678

Piecyk
gazowy, 2 ogniskowy tanio, oka
zyjnie „żarówka", Al. Marcin
kowskiego 16, Poznań.

zdg 22 677
Singera

nowa, plaska, cholewkarka — 
(krawca) za 200,— Pralnia Al. 
Marcinkowskiego 3a.

zdg 22 674
Mikroskop

Zeissa — stolik krzyżowy — im- 
mersja — apochromaty — sprze
dam. Zgłoszenia „Ruch“, Kra
ków, pod „Nowy“. ng 18 657

Parasole 
Torebki

damskie. Czysz. Po| 
znań. Szkolna 11.

Pg 7 423/4-41.34/5

Fabryka
bardzo tanio na sprzedaż, agerrl 

ysoka prowizje- Zgłoszeni» I 
er Poznański pod nr „41,2“-“ 

Pg 7509-41,281
Kolonjalkę

z magiem, mieszkaniem sprze-1 
dam. Adres Kurjer Poznański 

zdg 22 691
Skład

papieru tanio sprzedam. Półwiej- 
ska 35. zdg 22 77! I

Wózki
dziecięce ostatnie sezonu, oraz I 
3 nowe rowery korzystnie „Gum 
my“, 27 Grudnia 15. zdg 22 S651

Gabinet
stylowy tanio sprzedam. Czarte I 
rja 9. m. 16. zdg 22 8491

Samochód
reklamówka Renault sprzedani. I 
Wrocławska 7, m. 2. teł. 20-92.

zdg 22 841

10. MAJĄTKI

Kamienicę
komfortowa 4 piętrową w Gnie
źnie zamieni na majątek lub 
sprzeda właściciel. Zgłoszeni» 
Kurjer Poznański zdg 22 858

tManRM-nyK
11. KUPNA

Bańki
oleju pokostu. Olejarnia ^liedzf I 
chód. ng 18 634

Śrutownik
o kamieniach pionowych. Masz 
ne do

konserw kawowych
kupię. Edm. Staniszewski, Kroi 
szyn. __________  dg —

Bernardyna
sacżke roczną z rodowodami . - .
sprzedam za 100 zł. Oglądać moż- niecai. 
na plac Działowy 6, m. 7, sobota, 

zd g 28 033 
Kolon j alkę

z towarem, urządzeniem, maglem 
mieszkaniem sprzedam za 2 700. 
Oferta; Kurjer Poznańsk» 

zdg 22 150

Meble kuchenne
nowoczesne, wprost wytwórni — 
najkorzystniej Piaskowa 3, Ko 

zdg 22 704

Kupię
okazyjnie dubeltówkę eiektorke. 
Cal. 12 Merkla. Oferty Kurief 
Poznański zdg ’1 864

Pianino
zagraniczne pierwszorzędne. 
Marcina 15 — 5. zdg 22 791

Westfalską
kuchenkę kupię. Oferty podać 
cenę Kurjer Poznański

zdg 22181

Maszyna 
j kr—iftpfca. Staszica 12 4L 

zdg 22 789

Piec
węgłowy i wannę emaliowana i »K..Zgłoszenia Kurier Pom.— 

•sig 22 532

4
A
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40 852 dekarzy polskich' i zagranicznych' po
twierdziło pisemnie, że gwarantowanie wolna 
od kofeiny kawa Hag jest dobrodziejstwem 
w tych wszystkich przypadkach, kiedy bez
senność, Licie serca i inne objawy naka
zuję wystrzeganie się kofeiny. Kawa Hag 
jest to prawdziwa kawa z plantacyj wyso
kogórskich, zestawiona fachowo z naj
przedniejszych gatunków kawy. Jedy 
nie kofeina, ten niepożądany, oodnie-

Cajęcy składnik} zostat z ziarna lej kawy usu»^- 
nięty i to najlepszym z dotęd znanydi.opaten- 
towanym sposobem (Polskie Patenty Nr. 1048 

i 19401). Ostatnio zaprowadzono jako opa
kowanie bezkofeinowej kawy puszki 

zamknięte pod vakuum. 4 Opakowa
nie to wyklucza rozkładający wpływ 
powietrza i wilgoci, tak że kawa 
zachowuje smak i aromat zupełnie 

ćwi«7v iak bezDOŚrednio oo oaleniu.

Tyglówkę
w dobrym stanie klipie. Pilczek. 
Ratajczaka 38. zdg 22 541

Pianino
zaraz kupie. Oferty ceną Kurjer 
Poznański zdg 22 586

Samochód
Cabriolet 4-osobowy. ekonomicz
ny lub limuzynę kupie akazyj- 
nie. nowszy typ. W. Maciejowski 
Poznań, ul. Łukowa 10, m. 7.

zdg 22 504
Kupię

motocykl 450—500 cm. Oferty 
Kurjer Poznański ng 18 66Î

Lokomobilę
używana w dobrym stanie, po
trzebującą mało paliwa ktipi za 
gotówkę majętność. Zgłoszenia z 
podaniem ceny, marki, wieku do 
Rurjera Poznańskiego dg 3267

Fryzjerskie
Umywalnie kupie, Oferty Kurjer 
Poznański zdg 22 773

Maszynę
Singera szewska, słupkowa. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 22 757
Pasy

transmisyjne, łożyska kulkowe 
kupie. Wroniecka 17. mieszk. 4.

zdg 22 828-9
Kupimy

używany lecz w dobrym stanie
postaw walcowy

800/250 Böhler lub Miag kamie
nie frane. 1200 i większy Aspi
rator. Oferty prosimy składać 
do Kurjera Pozn pod zdg 22 855

6—7 pokojowe
komfortem, 111 piętro, winda — 
centralne ogrzewanie od zaraz do 
wynajęcia. Zgłoszenia Przezor
ność, Plac Wolności 14.

ng 18108
Z powodu •

przeniesienia się oddamy słonecz
ne. dobrym stanie znajdujące 
sie /-pokojowe mieszkanie, z cen
tralnemu ogrzewaniem na III prr., 
przy Parku Wilsona od zaraz lub 
pozmej, Zgłoszenia Er. Ratajczaka, 20, parter, lewo.

zdg 22 512

Puszczykowo
blisko dworca. Pokój balkonowy 
kuchnia komf. willi. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 22 525

Czteropokojowe
komfortowe, Siowaek ego 25, III 
piętro wydzierżawi gospodarz. — 
li formacje domowy. uJeiizk. 2.

zdg 22 528
5 pokojowe mieszkanie

w willi wraz garażem lub bez l 
Piętro, obszerne pokoje, duży bal
kon, centralne ogrzewanie wzgl.

11 pokoi
razem na biura dla poważnej in
stytucji. Ulica Spokojna 15a.
___________zdg_2(H)33 __

Trzypokojowe
komfort. Mostowa 24, gospodarz, 

zdg 22 072

Czteropokojowe
wolne, Zielone Ogródki 11 piętro, 
czynsz roczny. Długa 3. gospo
darz. dg 3270

Trzypokojowe
komfortowe. Łazarz, .Tarocliow- 
skiego »9. zdg 22 863

Trzypokojowe
Jeżyce bieżący. Oferty Kurjer
Poznański zdg 22 846

13. SZUKA MIESZK.^W

Urzędniczka
państw szuka 2 pokoi kuchnią. 
Ulerty Kurjer Poznański

zdg 22 496
3—4 pokoje

w centrum lub pobliżu komforto
we wprost Od gospodarza, ewtl. 
czynsz zgóry poszukuje pewny 
p!a’ntk. „Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 22 034

Pokoju
z kuchnią, śródmieściu od gospo
darza. zapłacę rok zgóry. pewny 
płatnik. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 22 539

Dwupokojowego
komfortowego zaraz, niedaleko 
centrum, półrocze z,£?óry od sro^po- 
darza. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 22 551
Dwupokojowego

mieszkania. Wilda, śródmieście. 
Łazarz, od gospodarza — rok 
z góry — albo od właściciela mie
szkania za wynagrodzen-iem. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 22 55-8

Poszukuję
2 lub 1-pokojowego kuchnia, pew
ny gwarancja. Oferty Kurjer Po
znański zdg 22 561

2—3
pokoi emeryt od gospodarza, niżej 
II piętro. Oferty Kurjer Poznański zdg 22 636

Pokój
próżny, z piecem do gotowania, 
lub z kuchnia poszukuje mał
żeństwo od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 22 510

500,—
zgóry, względnie kaucji jedno» 
lub dwupokojowe Jeżyce poszu
kuję Pośrednictwo pożądane, - - 
Telefon 76-60 zdg 22 793

Lekarz
poszukuje na Łazarzu 5—6 poko
jowego mieszkania od 1 listopada 
ewentl. później, wprost od gospo
darza. Zgłoszenia natychmiast do 
Kurjera Poznańskiego zdg 22 724

Poszukuję
mieszkania pokoju ; kuchni pew
ny płatnik. Ewentualnie dzierża
wa zgóry.. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 22 836
Dwupokojowego

kuchnia, śródmieście lub Wilda 
poszukuje etatowy. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 22 752

K 14 ZAMIANA 
MIESZKANIA a

Czysty
słoneczny. Bóżnicza 15. m. 13. 

zdg 22 587
Słoneczny

Poznańska 27. m. 6, II.
zdg 22 619
Pokój

wynajmą. Matejki 65. m. 7. dom 
boczny. gdg .22 658

Pokój
z utrzymaniem, zaraz. 3 MajaSa 
m. 20. zdg 22 6211

Pokój
telefonem. Działyńskich 9, m. 8. 

Pg 7507-41,284
Elegancki

pokój umeblowany. Ogrodowa 3, 
m. 8. zdg 22 694

Marcin
14 — 48. zdg 22 709

Pokój
dla liiini lub pana od zaraz. Ki
lińskiego 12, m. 1. zdg 22 707

Dwuosobowy
panom. Długa 3. mieszkanie 7. 

zdg 22 704
Parterowy

niekrępujący wynajmą. Zielona 3 
m. 21. zd 22 732

Wielka
18 — 12a. zdg 22 722

15,—
pokoik piec elektr. pościel, wła
sna. Grobla 14 — 10.

zdg 22 721
Słoneczny

wygodami, telefon. Strzelecka 11 
m. 3. zd 22 750

Pokoje
Focha 49. m. 7—8. zdg 22 798

Pokój
Bukowska 9 — 4. zdg 22 790

Pokoik
Focha. 29 — 6. zdg 22 7S6

Student
szuka wspólnika. Jackowskiego 
9—10. -u -» • .....  - zdg 22 784

Wrocławska
28/29 — 12 :frontowy, centralne, 
telefon, pani na stanowisku.

zdg 22 866
Szkolna

10 — 12. zdg 22 861
Nowomiejski

6 a, — 25. frontowy duży, 
zdg 22 861

Dwuosobowy
jedno (utrzymaniem). Pólwiejska 
2 — 6. zdg 22 851

Pokój
Strzelecka 14 — 8. zdg 22 840

Skarbowa
4—14 jednoosobowy, ciepły, sio- 
neczny, urzędnikowi, zdg 22 758

16. sźuka”pokoJUTU

Drukarnia
ubikacji, centrum poszukuje. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 22 623

Poszukuję
ubikacji na warsztat. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 22 712

Piwnica
sucha na skład owoców. Skład 
Tapet, Pocztowa. zdg 22 837

18. DZIERŻAWY

Ogrodnictwo
8 mórg całe opłotowane w Pozna
niu. Rataje, wszelkie zabudowa
nia gostodarcze w ruchu od za
raz do objęcia. 80 starych drzew 
owocowych za roczną dzierżawa 
i kaucja do objęcia. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 22 482

Pokój
kuchnia od zaraz. Traugutta 31. 
__________ zdg 22 660

Pokój
kuchnia wolne. Wybickiego 5. 
rak zgóry, gospodarz, zdg 22 657

Mieszkanie
3 Pokojowe, komfortowe, I piętro 
l lac Asnyka 3, zaraz wynajęcia 

zdg 22 684

Zamienię
2 pokoje centrum na 3 pokoje. — 
centrum. Zgłoszenia telefon 11-33 

zdg 22 448
15^POKOJe7j^^L.'

Dwuosobowy
Zielona 7 — 7. zdg 21 755

Student
natychmiast pokoju ładnego 20 — 
2o. Blisko uniwersytetu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 22 564

Skromnego
poszukuje małżeństwo dorosła 
córka 15. 10. — 1. 11. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 22 518

Mleczarnię
rocana korzystnie wydzierżawię. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego

zdg 22 567

Skład
mieszkaniem — ogrodem Puszczy- 
kówko do wynajęcia. Radowiez. 
Pólwiejska 38 a — 8. zdg 22 705/0

Rzeźnictwo
dobrze prosperujące (miejscowość 
kuracyjna) wydzierżawię dogod
nych warunkach. Oferty Kurjer 
Poznański ng 1866

Poszukuję
dzierżawy majątku, lub resztów- 
ki 500—800 mórg. Oferty Ku
rjer Poznański ng 18 608

Chiromantka
Francji wróży. Wielka 17 — 19.

zdg 20 241

W ciągu 24 godzin
reparuje. czyścf, 

_ prasuje garderobą 
\ męską, damska — 
* „Warta". Pralnia

Chemiczna. F ar; 
biarnia — dawniej 
łSieburg. Filje, agen;

---- tury: plac Wolności
tła. telefon 39-50. Marszałka Fo- 
cha 58 i 170, Kraszewskiego 5, 
Górna Wilda 45, Stary Rynek 
53/54. Wielkie Garbary 34. Chwa
liszewo 67, Debiec — Wspólna 10. 
Tanio! Terminowo! Sumiennie! 

P 6601-38,73

J-OflrarnyrgTr, n
OGÓLNOPOLSKIE

Słowackiego 30
3—4 pokojowego pełnokomfortowe 
obszerne, słoneczne, bezpodatko- 

zdgr 22 683

Słoneczny
frontowy eiektrycznoć. oeobne 
wejście oanu. Kosińskiego 10 — 
m. 2. Zglosz. 5—7 zdg 22 027

Studentka
śródmieściu, ewtl. utrzymaniem, 
contr, ogrzewanie 1. 11. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 22 506

Dwupokojowe
kuchnia, pewnemu płatnikowi za 
rocznym czynszem. Piekarnia —- 
Lhwaliszewo 9. zdg 22 676

Chwaliszewo
9 — 15. dg 3258

Czteropokojowe
komfortowe, centralne ogrzewa
nie,. od listopada wolne. Wierz- 
bięcice 58. portjer. zdg 22 090

Umeblowany
Karwowskiego 10. m. 3, Łazarz, 

zdg 22 542

Przyjezdny
poszukuje niekrepujace. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 22 615

Próżnego
śródmieście. Oferty Kurjer Po
znański zdg 22 711

Jedno-
dwuosobowy. Długa 3 

zdg 22 555

, Pokój
kuchnia, dwupokojowe. Garbary, 
Jjynajmie Metelski, Ratajczaka 
3». parter. zdg 22 695

Ratajczaka
14, m. 25. I. centralne. 
 zdg 2 ’ 584

Małżeństwo
jednem dzieckiem poszukuje po
koju, używaniem kuchni. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 22 730

Trzypokojowe
blisko Teatru

Elegancki
dwom jednej utrzymaniem, bez. 
Działyńskich 7 — 3. zdg 22 605

Piekary 26.
„Jur“,

zdg 22 710
3 pokojowe

¡Mieszkanie do wynajęcia, cen
trum. Zgłoszenia Kurjer Pozn.
, zdg 22 796

Dwupokojowe
z łazienka. Słoneczna 14, 4—7. 
,_______ zdg 22 775

Chełmża
mieszkanie 6 — 7 pokojowe kom
pletnie wyremontowane, w któ
rym przez szereg lat mieszka! 
¡ŻL-arz . dentysta, nadajace się 
specjalnie dla lekarza lub adwo
kata do wynajęcia. Chełmża li- 
SiJ około 12.000 mieszkańców i 
r>w .dtibrą okolice. — Zgłoszenia 
Chełmża, Rynek 5. zdg 22 834

Długa
12 — 6. zdg 22 637

Pokoik
osobne wejście zaraz. Marsz. Ro
cha 76. m. 9. zdg 22 632

Różana
23 — 4. utrzymaniem — bez. 
 zdg 22 2S5

Dwuosobowy
Łukaszewicza 6, m. 13.

zdg 22 513
Dwa

frontowe, telefon. Grudnia 4 — 4. 
 zdg 22 500

Pokój
Śniadeckich 11 — 11. zdg 22 656

Obszerny
6 pokojowy lokal wygodami ńa 
biura zaraz, św. Marcin 45. m. 4.
 zdg 21 854

Próżnego
mniejszego okładu mieszkaniem 
posopuikuję, tania dzierżawa. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 22 543

Lokalu
na,kwaterę, duży pokój, lub dwa, 
śródmieście, poszukuje od 15. bm. 
korporacja. Oferty pod zdg 22 583 
Kurjer Poznański.

2 pokoje
bjurowe wydzierżawi Administra
cja domów Pierackiego 19.

zdg . 22 511
Składu

centrum Od grudnia ewtl. później Oferty Kurjer Poznański
zdg 22 505

Sobota. 10 października.
6.30 audycja poranna: — 11.30 

..Śpiewajmy piosenki'' — audycję 
prowadzi nrof. Bron. Rutkowski: 
11.57 sygnał czasu i hejnał z Kra
kowa: 12.03 koncert orkiestry ko
lejarzy śląskich pod dyr, Jarosła
wa Leszczyńskiego (z Katowic): 
12.40 program wokalny: — 12.50 
dziennik południowy: 14.30 Teat" 
Wyobraźni dla dzieci: ..Konik 
oolny i mrówka" — słuchowisko 
Stanisława Soleckiego (z Pozna
nia) (powtórzenie): 15.00 wiado
mości gospodarcze: 15.15 progra
my lokalne: 16.15 koncert w wyk. 
kapeli Dzierżanowskiego z udzia
łem Wandy ..W.er.mińsliiei. (niosen. 
ki ludowe) (z Wystawy Radio
wej): 17.00 transmisja nabożeń
stwa z Ostrej Bram- w Wilnie. 
Kazanie wygłosi ks. kanonik dr 
Michał Klepacz: 17.50 przegląd 
wydawnictw — prof. Henryk Mo
ścicki: 18.00 pogadanka aktual
na: 18.10 wiadomości sportowe: 
18.20 programy lokalne: 18.50 ot- 
g.adanka aktualna: 19.0) audy,»' 
dła Polaków z zagrań cv: N
szvbowisku", w. nor. Mari» Kin 
nówny: 19.30 Godzina Pr. Ru 
sta" — koncert ork. Tad. Swe- 
dyńskiego (ze Lwowa): 20.30 ..No
wości, literackie" — omów; Leo 
Piwiń-ki: 20.45 dziennik wiececi'- 
uy: 20.55 "ogadanka ak'ua'na: - 
21.00 koncert Ewy B.ndrowskiei- 
Turskiei feoOŁjn) z udziałem or
kiestry symf. P, R ood dvr Grze
gorza Fitelberga: 22.00 Łyżka do 
butów" — humoreska w trzem 
dialogach Józefa Czyśćieckieg i 
(nowe wykonanie): 22.30 progra
my lokaln».

Niedziela. 11 października.
S.00 audycja poranna: — 9.00 

transmisja nabożeństwa z kośclft 
la św. Krzyża w Warszawie. — 
Kaeanie wygi. ks. prałat dr. Ta 
deusz Jachimowski. Chi" Święto 
krzyski śpiewać edzie pod k p. 
rownictwem ks. prof. Józefa Or
szulika. Przy organach Eugeniusz 
Langer: 10.30 programy lokalne' 
11.25 koncert Berlińskiego Chóru 
»Solistów pod dvr. Waldo Favre 
(2 Poznania): 12.03 poranek sym 
lonieżny w wykonaniu ork'W.r' 
pod dyr. Czesława i Włodg.irnierzs 
Trockiego (fortepian) (z Wilna): 
14.00 reportaż z życia: 14.30 kon
cert solistów. Wykonawcy: Irena 
Oieratlowska («'nrsnl. Maryla 
Jonaśówna (fortepian) Tadeusz 
L fan (wiolonczela): 15.30 „Audy 
cja dla wsi“: 16.00 orogramy lo 
kalne; 16.30 fragment słuchowi 
sitowy z dramatu don Pedra Cal 
derona de la Barca . Czyściec św 
Patryka" — w przekładzie i o 
pracowaniu Edwarda Boye: 17.01, 
..Podwieczorek przy mikrofonie" 
— transmisja e sali hotelu ..Bri 
stoi". Wykonawcy: Mała ork ę 
stra P. R oraz Maryla Ka.rwow 
ska. Ola Obanska. Mieczysław Bii 
(imitator) i Henryk Szalkowski 
(melorecytacje). W przerwA po
gadanka aktualna: 19.09 ..Sezon 
literacki“ rozpoczął sie" — sak c 
literacki Adama Gałisa: — 19.15 
programy lokalne: 20.20 wiadomo, 
ści sportowe: 20.30 programy la 

orzeglad oolityeznv: 
26.50 dziennik wieeaorny; — 21.00 
..Na wesolei lwowskiej fali" ot 
5, onwa DOd Tromtairatkiem" 21.30 koncert w wykonaniu łódz
kiej orkiestry salonowej: — 22.10 
koncert w wykonaniu kameralne
go zespołu instrumentalnego K-a 
kowskiego Towarzystwa Muzycz
nego pod dyr. Fr. Niervchly. w» 
kalnego zespołu solistek (oo. Ii.,- 
zerówna. Twardów.na. Ulakówna 
W otdylówna. Wn-obówna) i He 
leny Zbomskiei-Ruszkowskiei — 
sopran (z Krakowa): 20.35 pro 

ramy lokalne.

orogram na jutro: 19.29 „Barw
ne dźwięki" (płyty): 20.35 wiado
mości «•nortowe lokalne: 22.40 do 
23.30 muzyka taneczna fnlyty).

POZNAN
Sobota 10 października. 

Poznań — 12.40 „ż-dajmy po
prawnych narzedei i maszyn" — 
pogadanka rolnicza (wygi. inż. 
świeża wski); 13.00 muzyka z Dlyt: 
15.15 koncert reklamowy: — 15.35 
życie kulturalne i społeczne Po
znania: 15.40 „Nasz orogram": —- 
15.45 „Pianiści eraia walce“ — 
otyty: 18.20 „Dla rozrywki" — 
płyty: 18.40 „W przededniu „Ty
godnia Budowy Szkól Powszech
nych" — przemówienie wygi. 
>orof.'Antoni Peretiatkowicz» rek
tor Uniwersytetu Poznańskiego: 
22,30 muzyka taneczna 'olyty). 

Niedziela. 11 października. 
Poznań — 848 gawhaa gospo

darcza p, t. „Jesień na dworz5 
żyto w komorze" — dialog; 8.35 
muzyka z olvt: 10.30 „Tańce róż
nych stylów i epok": Ok. gode. 
13.00 „Jedźmy pociągiem nonula* 
nym na księżyc" — pogadanka dla 
d’.ieci Kazimierza Pluelńskicg ’: 
16.00 koncert reklamowy: 19.15 
koncert lekkiej muzyki. Wyko
nawcy: Orkiestra wojskowa do! 
dvr. por. Władysława Sadow
skiego. Leon Cwojdziński (klar
net): 19.45 swawolny Kwadrans: 
„Królestwo Ewy" Stanisława So
leckiego: 20.00 dalsze ciągu kon
certu lekkiej muzyki: 20.35 wiado
mości sportowe lokalne. — 22.40 
„Muzyka na dobranoc' (płyty).

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

ARSZAWA
Sobota. 10 października. 

Warszawa — 12.40 Skrzynka
rolnicza" — inż. Wacław Tarkow
ski: 15.15 koncert roerywkowy 
płyty; 16.00 „Nasz program“: 16.10 
życie kulturalne stolicy: — 18.20 
koncert reklamowy: 18.4» orograui 
na jutro; 22.30 muzyka taneczna 
(olyty).

Niedziela. 11 października. 
Warszawa — 10.30 ntueyka z

płyt: 13.00 przegląd teatralny: — 
16.00 koncert reklamowy; 19.15

na sobotę:
1L00 Budapeszt. Recital for’. 

17.»16 Ryga. Recital organowy. 
17.4» Brno. Muzyka lekka.

18.00 M. Ostrawa. Muzyka a- 
lonowa. Kolonia. Muzyka roz
rywkowa Koenlgsw. Melodie li
liowe amerykańskie. Monachium. 
Koncert popularny. 18.15 Anglia 
(Nat. Prygr). Muztka taneczna
18.30 Stockholm. Wysteo eesp. 
Kełimcky -ińgefs. 18.50 Kolonia. 
Kwintet Brucknera

19.00 Budapeszt. Muzyka sa
lonowa. Anglia (Reg. Próg".'. 
Muzyka lekka. 19.15 Ryga. Kon
cert DODblarny. Berlin. Końce"' 
kameralny. 19.25 Wiedeń. Wesołe 
Dto.enki w wyk. zeso. Htireski- 
moe. 19.30 Monachium Mazurki 
Greczaniuowa. 19.45 Anglia (Nat 
Progr.). Muz. tan. 19.55 Praga. 
Koncert rozrywkowy.

20.05 Wiedeń. VII Międzyna
rodowy Festival Brucknerowi. - 
Pieśni kościelne. 20.10 Sztutgart. 
„.Niziny/ — onera d'Alberta. — 
Monachium. Zakochany Wau 
Wau — operetka Goetuego. Ber
nu. „W zadzwonił telefon" 
komedia muz. Kolio. Lipsk. „Od 
uwertury do finału" — koncert. 
on,™Dr? Wesoły wieczór muz. 
20'lo«nB„’i.karCSIt.- Muzyka taneczna. 20.30 Ąnglja. (Reg. Progr.). 
^luzyka lekka. 20.45 Mediolan. 
..La Fiamma“ •— opera Reso - gh lego.

21.00 Kopenhaga. Koncert or
kiestrowy. Praga. „Rakos-Ra- 
koczy balet Janaezka. 21.15 
Kxym. Koncert orkiestrowy. — 
Anglja. (Nat. Progr.). Koncert 
radjoork. 21.30 Paris P. T. T. — 
Koncert orkiestrowy. 21.45 Radio 
Pans. „La filie de Foland" — 
opera Rabanda
necz 22.00 Budapeszt. Koncert 
orkiestrowy. Sztokholm. Muzyka 
taneczna. Anglia. IReg. Progr,). 
„Lohengrin" — opera Wagnera 
(akt II). Poste Parisien. Dawne 
piosenki. 2245 Kopenhaga. Wie
czór ludowy. 22.20 Anglja. (Nat. 
Progr.). . Music-Hall“. 22.30 — 
KoenigswuSt. Nocna muzyczka 
Wiedeń. Muzyczka wiedeńska. — 
Lipskk. -..A jutro niedziela" — 
koncert na zakończenie tygodnia, 
Strasburg. Koncert wieczorny.

23.0 Koenigswust. „Prosimy do 
tańca". Monachium „A teraz tań
czymy". 23.20 Anglja. (Na". 
Progr.). Muzyka lekka. 23.25 —
AnanU?i aRee' f1'x?r )' Muz' tan-23.30 Budapeszt Muzyka tanecz-

taneczna.23.45 Pans P. T. T. Muzyka ta
neczna. Radio Para, Muzyka taneczna. - ,

24.00 Wiedeń. Muzyka tanecz
na. Berlin. Muzyka taneczna. —■. 
Sztutgart. Koncert rozrywkowy»

na niedziele:
6.00 Hamburg. Koncert portł- 

wy.
7.30 Praga. Koncert z Karlo- 

vych Varów.
8.45 Wiedeń. Msza e-moll

Brucknera.
9.00 Koenigswust. Beztrosk’ 

poranek niedzielny. Hamburg. 
Muzyka w niedziele rano. 940 
Praga. Czeskie nieśni ludowe.

1045 Praga. Koncert kwartetu 
salonowego. Bratislawa. Pieśni 
serbskie. Bukareszt. Koncert ork.
10.30 Sztutgart. Trio Mozarta. — 
Wroclaw. Recital wiolonczelowy.

1145 Frankfurt. Nowa muzyka 
kameralna —1120 M. Ostrawa. 
Koncert radioork. 11.45 Wiedeń. 
Koncert symfoniczny.

12.00 Królewiec. Koncert roz
rywkowy. 12.04 Bukareszt. Mu
zyka .rumuńska. 12.20 Praga. Kon
cert orkiestrowy. 12.30 Budapeszt. 
Koncert orkiestry oDerowei.

13.00 Monachium. Muzyka po- 
oularna.

14,15 Bukareszt. Muzyka ludo
wa.
- 15.00 Sztutgart. Beethoven
Brahms — recital fortepianowy.. 
Bukareszt. Rumuńska muzyka lo
dowa. 15 30 Praga. Rad.iomontaż 
jesienny. 15.45 Radio Paris. Kon
cert symfon. 15.50 Budapeszt. Mu
zyka salonowa

16.00 Sztutgart. Wesołe nopo- 
łudnie muzyczne. Kolonia. „Przy- 
ienrnostki z Kolonii". Królewiec. 
Muzyka popołudniowa. Wiedeń. 
Kwintet f-dur Brucknera. Paris 
P.. T. T. Koncert symfoniczny.
16.30 Ryga. Dawna muzyka ta
neczna. 16.45 Rzym. Koncert mu
zyki ludowej, 16.50 Bratislawa. 
Muzyka lekka.

17.00 Anglja (Reg. Progr ). Or
kiestra tungowa. Budapeszt. Mu
zyka cygańska. Bukareszt. Muzy
ka taneczna. 17.40 Ryga, Muzyka 
łotewska. 17.50 Praga. Koncert 
BruekjLerowski.

18.00 Królewiec. Koncert ka
meralny. Koenigsw. „Melodia i 
rytm". Berlin. Audycja muzycz
na. Monąchium. Nowe D'eâni Wol
fa. Wiedeń. Koncert rozrywkowy. 
NI r as bur g. Muzyka lekka. 18.15 
Leningrad. „Dama pikowa“ — o- 
oera Ozntkowskiego. 18 30 Kolo
nia. Recital fortepianowy. Radio 
Paris. Mi.zvka lekka.

19.05 M. Ostrawa. Muzyka jaz
zowa. 19.15 Ryga. Koncert poou»- 
lamy. 19 20 Katowice (lok.) Ple» 
śni na chór .męski. 19.20 Buda
peszt. Muzyka dwufort. Buka
reszt. Koncert chóru — 19.30 M. 
Ostrawa. Fantaeja szkocka Bru» 
cha.

20.00 Frankfurt. „Barwny jest 
Świat“, koncert rozrywkowy. —-• 
Budapeszt. Melodie ODeretkows. 
Lipsk. Symfonia Nr. 5 Bruck"e- 
rą. Berlin. Koncert rozrywkowy. 
Monachium. Audycja wieczorna. 
20.05 Bukareszt. Koncert radio- 
orkiestry. 20.10 Sztutgart. „Jak 
wam .się podoba" — wieczór mu» 
zyczny. 2045 Koenigsw. „Barw
ny jest świat oneretki". Kolonia,. 
„Sztygar" —- operetka Zellera. —
20.30 Radio Paris. Piosenki e Hai
ti. 20.35 Stockholm. Koncert or
kiestrowy. 20.40 Rzym. „Rigolet- 
to" — opera Verdiego. Mediolan. 
Koncert orkiestrowy.

21.00 Królewiec. „Pasja św. 
Jana" — J. S. Bacha. Brno. Mu
zyka ooerowa. 2145 Kopenhaga. 
Trio fort. Dworzaka. Poste Pari
sien. Muzyka lekka. 21.30 Stras
burg. Pieśni i tańce ludowe. 21.50 
Budapeszt. Recital skrzypcowy. 
21.55 Bukareszt. Recital śpiewa
czy Zygmunta Zaleskiego.

22.00 Stockholm. Muzyka wie
czorna. 22.05 Anglia (Reg. Próg.) 
Melodie wiktoriańskie. 22.20 Bu
dapeszt. Mneyka cygańska. 22.30 
Wroclaw. Muzyka taneczna. Koe- 
nigswusterhausen. „Nocna mu
zyczka". Monachium. Muzyka lek
ka i taneczna. Wiedeń. Koncert 
ieiui0*1' °1'»-» Rachmaninowa. 22.50 Anglja (Nat. Progr.) Sym
fonia Subeliusa. — Anglja (Reg.
1 r°9?na' Muzv-lka ,ekkn'

¿ó.Ull Koenigsw. ..Prosimy do 
tańca'. 2340 Budapeszt. Muzyka 
taneceną. 23.45 RatPo Paris. Mu- 
zyka taneczna.

Berlin. Muzyka tanect- 
na nÇïai!lkfbrt- Konce-t nocny.

04» Ra ,o Paris. Muzyka lek
ka. Pans P. (t. Muzyka U, 
neczna.



~ Akuszerka
Poznań. Strzelecka 2.

przy Świętokrzyskim
Przyjmuje, udziela porady, porno- 
cy położniczej_________ dg 2 902-3

Dyplomowany
ogrodnik, zakłada ogródki przy 
willach i sady handlowe. Zgtosz. 
Kurjer Poznański zdg 22 1.13

Szczerbińska
(Dyplom.) lekcje fortepianowe. 
— Popisy.
Al. Marcinkowskiego 21 

Wodna 8.
zdg 22 628 

b) Inni
Fryzjer

zdolny, karta rzemieślnicza, ka
waler szuka posady, najchętniej 
właścicielki zakładu. Zgłoszenia 
„Papier“. Leszno. zdg 22 164-5

Szukam
posady jako pielęgniarka, masa- 
żystka i zastępczyni pani domu. 
Oferty proszę przesiać na adres: 
Teodora Waszakówna— Kru
szwica, ul. Kolejowa 17.

zdg 98 aa2

Hafciarkl
do pracy kantylkowej potrzebne 
od zaraz Osobiste zgłoszenia w 
farmie K. Jasiński, ul. Wrocław- 
ska 30. zd« 22 247

Pręży firany
. plisuje, mereżkuje. 
ceruje „Warta" —

. Pralnia Chemiczna, 
’ Farbiarnia, dawniej 
Sieburg. Filje. agen; 
tury: plac Wolności 
14 a. telefon 39-50. 
Marszalka Focha 58 
i 170. Kraszewskie
go. 5. Górna Wilda 
45, Stary Rynek 
53/54. Wielkie Gar-

bary 34. Chwahszewo 67, Dębiec, 
Wspólna 10. Tanio! Terminowo. 
Sumiennie! P 6006-38.78

22. ZGUBY 31
Unieważniam

zagubiony indeks nr 20 094 na na 
zwisko Zbigniew Olejnik, Oddz. 
Farmaceutyczny, Uniwersytet 
Poznański zdg 22 510-17

Książeczkę
wojskowa, legitymacje i inne do
kumenty, zgubione dnia 9 bm. na 
ulicy św. Marcina względnie w 
administracji Kurjera Poznań; 
skiego niniejszem unieważniam i 
proszę o zwrot za wynagrodze
niem. Stanisław Olszewski — 
Pierzchno, powiat Śrem.

zdg 22 792

Kursy Handlowe 
Sawickiego

Dypl. W. S. H. Kantaka 7. te
lefon 49-68, wpisy codziennie, — 
Również kursy wieczorne.

d 3194

Lekcje
muzyki, specjalność skrzypce, •— 
mandolina, gitara. Śniadeckich 
11 _ 11. zdg 2265o

Szkoła
Muzyczna na Wildzie

Traugutta 23, przyjmuje uczniów 
na kursy fortepianu, skrzypiec, 
śpiewu solowego, godz. 3-5 po poi. zdg 22 644-5

Trio
damskie lub meskie pierwszorzęd
ne potrzebne 1. 11. Kawiarnia, 
Kamieniarz, Chodzież, zdg 22 860

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

a) Służba domowa

Dziewczyna
ze wsi poszukuje posady do wszy
stkiego z gotowaniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 22 548

Panna
kilkuletnia praktyka bankowa, 

biurowo-sklepowa szuka posady 
kasjerki z prowadzeniem ksiąg, 
ewent. odpowiedniej pracy biu
rowej. Oferty Kurjer Poznański

zdg 22 662

Robotnik
poszukuje pracy, po wojskowości 
podoficer, złoży kaucje. Ofe i 'ty 
K u r j er Po z n a ński zdg 2- 696

Szwaczka
krawcowa szuka posady w dom. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 22 a < 8

Kucharka
dobrze polecona. doświadczona, 
dobra kuchnia, pieczenie ciast po- 
trzebna 15 pod miasto do dobre
go domu. Oferty szczegółowe po
daniem pensji do Kurjera lo- 
zn a ński ego zdg 22 579

Ekspedjentka
znajaca książkowość, z kaucja, 
lub dobrze polecona z P° 
warunków potrzebna do sKia 
obuwia. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 22 486
Ogrodniczy

pomocnik, mlods-zy. p-raocrwt^ 
i uczciwy zaraz po-traębny. -j- 
szczak. ogrodnictwo. Kor nic« a *2 
(szosa do Zegrza). zdg 22 71PH

Pomocnik
gorzęlniczy szuka posady, 
szenia Kurjer Poznański

zdg 22 624
Zgło-

Panienka
uczciwa, szuka posady za matem 
wynagrodzeniem, jako uczenica 
do składu, branża obojętna. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 21904

Magistra farmacji
bez praktyki poszukuje posady. 
Oferty wraz warunkami do Ku
rjera Poznańskiego zdg 21 792

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego z goto
waniem szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 22 554

Panienka
uczciwej rodzimy szuka posady do 
dziecka lub posyłek. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 22 560

Pokojowa
i kucharka z prowincji poszukują 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 22 57-6

Absolwentka
Miejskiej Szkoły Handlowej pb- 
szukuje posady jako uczennica 
do składu lub początkującą do 
biura. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 22 720

Młodszy
korespondent-buchalter z ukoń
czona 4-letnia Szkoła Handlowa 
i 2-letnią praktyka szuka odpo
wiedniej posady. Łaskawe oferty 
proszę kierować pod zdg 22 131 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 22131

Młodsza
bufetowa-kasjerka tylko z bran
ży do restauracji potrzebna. — 
Adria, plac Wolności 19,

zdg 22 585

Ślusarz
lub robotnik, stała praca 300—500 
zi pożyczki krótko. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 22 607

Pisarz
gosp. z iprakłytka, szkolą rolnicza, 
referencjami potrzebny od 1. 11. 
lub prędzej. Zgłoszenia odpisy 
świadectw, których s-ię nie zwra
ca, maj. Ohoaicza Mata, powiat 
Września. zdg 22 608

Samodzielny
czeladnik kuśnierski potrzebny* 
Gdynia, świętojańska 
„Kuśnierz“.

a 72 
n 18 294-5

Ekspedjentka (ów)
przyjmę od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 22 771. Znaczek na. 
od po w i e d z. _________

Ogrodnika
na majątek poszukuje zaraz. 
Zgłoszenia „Par", „Poznań Pg« 

r.7,288" Pg 7502-57,28»

Mistrz
piekarski, energiczny, °'?<'znJW" 
praca, większej piekarni P°a7" 
niem dokładnego życiorysu uo 
Kurjera Poznańskiego zdg ir»

Fryzjerka
i uczenica. Ostrówek 10/11. 

zdg 22 708 

Języka angielskiego
szybka metoda tygodniowo dwa 
razy od S—10 wieczorem, pragnie 
nauczyć się. wladajacy tylko nie
mieckim. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 22 035

’25^MUZYKA^

Pianino
poszukuję dzierżawę. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 22 761

Dziewczyna
czysta, uczciwa, lat 23, szuka po
sady z gotowaniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 22 501

Posługaczka
szuka posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 22 627

Dziewczyna
z gotowaniem (lub bez) poszu
kuje posługi. Oferty Kurjer Po
znański zdg 22 682

Plakatowy
Rozkład Jazdy Kolej owej

na sezon zimowy 1936/1937
(obowiązujący od 4 października rb.)

zawierający spis wszystkich pociągów odchodzących i przychodzących 
do Poznania, tak mile przyjmowany od szeregu lat przez hotele, restau
racje, kawiarnie, cukiernie, zakłady fryzjerskie oraz wszelkiego rodzaju 
biura i składy w Poznaniu, ukazał się w nowem wydaniu, wykonany 
pięknym czytelnym drukiem trójbarwnym.

Oddajemy go za zwrotem kosztów własnych w wysokości

10 groszy za egzemplarz
w administracji naszej przy św. Marcinie 70.

Dziewczyna
wiejska z gotowaniem Potrzebi« 
do wszelkich prac Jia leśniczów
kę, bez dzieci. Ąńres wskaze 
Kurjer Poznański zdg 22 iza

Włodarz
kawaler, syn rolnika potrzebny, 
od 15. 10 36 jako urzędnik podwg: 
rzowy. Oferty Kurjer PoznansKi

zdg 22 733
Uczciwa

zdrowa dziewczyna z. dobrym go
towaniem i prasowaniem potrzeo- 
bna do wszelkich prac domo; 
Wycli. Zgioszeniji z odpisami 
świadectw, podaniem wieku i to- 
tografją do Maj. Grodztwo wr 
Kruszwicy. zdg 22 saw

Dziewczyna
z gotowaniem potrzebna.. fetaJł 
Rynek 80/82. Restauracja.

zdg 22 819
Ekspedientka

branży obuwia potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer Pozaianski

zdg 22 755

Dziewczyna
dobrej rodziny poszukuje posady 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 22 689

SREBRA
u jubilera

SZULCA
pl. WOLNOŚCI 5

Polecić mogę sumienną — pra
cowitą

służącą
odchodzi dla zmiany stosunków. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 22 751

W ychowawczyni
kwalifikowana freblanka, piakty- 
ką, dobre świadectwa szuka po
sady. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 22 490

Krawcowa
pierwszorzędna szuka posady 2,— 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 22 629

Pg 7 399-40,138

Służąca
uczciwa do wszystkiego, dobrem 
samodzielnem gotowaniem szuka 
posady od 15. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 22 833

Stolarz
>O9Zukuje odpowiedniej pracy za 
caucję. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 22 593

szuka . ,. 
Poznański

Fryzjerka
praktyki. Oferty Kurjer 

¡dizdg 22 719

Pończoszarka
Wroclaw- 
zdg 22 639na okrągła maszynę, 

ska W — 4.
Krawcowa

samodzielna, płaszcze, kostiumy, 
suknie, dobre świadectwa, szuka 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 22 731

Dam
posadę w składzie kto wypoży
czy 290—390. Oferty Kurjer Po
znański zdg 22 635

Przyj mierny
kilku panów z Poznania, i miast 
wojew. poznańskiego i pomor
skiego do czynności, akwizycyj
nej. Zarobek zapewniony. Pierw
szeństwo mają reflektanci inte
ligentni, b. urzędnicy, emeryci —< 
kupcy. Zgłoszenia pisemne z re
ferencjami do Kurjera Pozn.

zdg 22 827

Urzędnika
gosp. bardzo pracowitego i. skro
mnych wymagań mogę sumiennie 
polecić Majętność Noskowo, pocz
ta Marzeniu, powiat Września.

zdg 22 778

Fryzjerka
Ratajczaka 13. 

zdg 22 634

29. ROZRYWKA

TEATRY
Poznań, piątek, 9. 10.

TEATR POLSKI: Piątek, 
9. 10. „Był sobie więzień", 
premjera, występ gościn
ny M. Maszyńskiego. 
Sobota, 10. 19. „Był sobie 
więzień“.
Niedziela. 10. 10. o godzi
nie 16: „Tess.a“.
Niedziela, 10. 10. o godzi
nie 20: „Był sobie wię 
zień“.

TEATR W-IELKI (Opera): 
Piątek 9. 10. „Rose-Marie“ 
Sobota, 10. 10. „Goplana" 
Niedziela, 10. 10. o godzi
nie 20: „Rose-Marie“.

TEATR NOWY: Piątek, 9. 
10., „Szklanka wody“.

Dziewczyna
z gotowaniem i prac domowych 
szuka posady od 15. 10. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 22170

Stróża
robotnika, woźnicę posady poszu
kuje, narodowiec, w ciężkim po
łożeniu. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 22 599

Inteligentna
panienka szuka posady do dziew: 
czynki, towarzyszki, najchętniej 
do dworu, robótki. Oferty Ku- 
jer Poznański zdg 22 859

Służąca
restauracyjna, uczciwa, dobrze 
•polecona potrzebna zaraz. Restau
racja Pasaż. Ratajczaka 15.

zdig 22 631

„Armia Ewy“
Przepyszna salonowa komedja, —« 
melodji — muzyki.

Sfinks“
zdg 22 235___________ _

Emerytka
starsza, inteligentna, zajmie 
prowadzeniem domu, ewtl
waniem u samotnej osoby, 
ty Kurjer Pozn. zdg 22 212

się Pomocnik
karmelarski, zna wakumy szuka 
jakiejbadż zaraz posady. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 22 499

Lekarz - dentysta
po wojskowości przyjmie posadę 
ub dzierżawy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 22 857

Dziewczyna
do wszystkiego. Marynarska 9. 

zdg 22 529
Dziewczyna

do codziennej posługi może się 
zgłosić. Adres wskaże Kurjer Po
znański zd g 22 661

Sierota
poszukuje posady, dobremi świa
dectwami, pracowita, uczciwa. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 22 220

Absolwent
Miejskiej Szkoiy Handlowej po
szukuje nauki do kupiectwa. — 
Oferty Orędownik, Poznań

d 3257

Ogrodnik
gruntownie obznajmiony w swym 
zawodzie poszukuje posady. Cy
bulski. Mosina. zdg 22 853

Ekspedjentka
rzeźnicka potrzebna. Busko, Po
znań, Piekary 22/23 zdg 22 483

Wesoły
wieczór spędzisz mile Londyń
skiej, Masztalarska. Dancing.

zdg 22688

KINA
Poznań, piątek, 9. 10.

APOLLO: „Rose Marie“. 
CORSO: „Wyspa Skarbów“. 
GLORIA: „Królewska Fa

woryta".
GWIAZDA: „Cały Paryż 

śpiewa".
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Syn Marnotrawny".
METROPOLIS: Rose Marie 
RENAISSANCE:; „Zbieg

z Jawy".
SŁONCE: „Pasteur“. 

SFINKS: „Armia Ewy“.
ŚWIT: „Fort Douanmont" 

(pod Verdun)
TĘCZA-Łazarz: ..Róża“. 
TĘCZA-Wilda: „1% Musz

kieterów“.
WILSONA: Człowiek Wilk.

Co futro

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady z do
brem gotowaniem od 15. 10. 36 r. 
lub 1. 11 36 r. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdg 22 320

Bufetowa
z długoletnia praktyka poszukuje 
posady od 15. 16. 36 r. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 22 469

Posługaczka
młoda, na wskroś uczciwa szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznański

zdg 22 461 

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 22 348 
Praczka

szuka prania. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 22 287

Dziewczyna
uczciwa, poszukuje posługi od 15 
10. Oferty Kurjer Poznańsk

zdg 22 240 
Posługi

poszukuję. Oferty Kurjer Pozn 
zdg 22 450

Dziewczyna
z gotowaniem wszelkich prac do 
mowyeh szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 22 271

Praczka
poszukuje prania, tanio, dobrze. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 22 260

Panienka
lat 17, poszukuje posady do skła
du jako uczennica. Oferty Orę
downik. Poznań d 3256

Młynarz
kawaler, lat 25, samodzielny, obe
znany motorami gazowymi, po
szukuje posady. Zgłoszenia agen- 

i Kurjera Pozn. Książ, Wikp.
n 18 648

Absolwent
Miejskiej Szkoły Handlowej. 5 
mieś, praktyki biurowej, umie
jący księgować, pisać na maszy
nie, stenografować poszukuje 
dalszej praktyki do biura. 
Oferty Orędownik, Poznań

d 3255

Ogrodnik
kwiaciarz szuka posady zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 22 536

Młodszy
pomocnik piekarski wyszukuję 
pracy. Oferty Kurjer Poznański 

zd g 22 540
Knśnierka

dobra szuka posady. Oferty 
rjer Poznański zdg 22 527

Ku-

' Poszukuję
posady pokojowej wzgl. praso 
waczki. Miejscowość obojętna 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 22 228

Krawiec
maszyną i kartą rzemieślniczą 

szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 22 838

"^WOLN^M^^CA

Siła biurowa
młodsza, możliwie z znajomością 
stenografii i pisania na maszy
nie poszukiwana. Warunek ład
ny charakter pisma. Zgłoszenia 
należy przesyłać do Kurjera Po
znańskiego zdg 21 775

Magister (tra)
potrzebny z krótką praktyka, je
żykiem niemieckim od 1 grudnia. 
Oferty z warunkami do Apteki w 
Kruszwicy. ng 18 649

Foryś
my. r ' 

dectw Hr. Mycielski, 
Szamotuły.
potrzebny. Zgłoszenia kopją świa- • Gałowo p. 

zdg 21 310

Krawcowa
dłuższa praktyka wykonuje gar 
derobę damska, chłopięca, prze
róbki, reparacje futer poza dom 
wyjazd, poszukuje posady. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdg 22 316

Panienka
młoda szuka posady biurowej — 
maszyna i stenografia. Zgłoszę 
nia do Kurjera Poznańskiego

zdg 22 772

Baterje anodowe
kieszonkowe, lampki elektryczne

„Centra“
Przybory elektrotechniczne, ża
rówki poleca najtaniej

Kazimierz Matuszak
Pierś ckiego 16. tel. 30-67.

Ng 16 748

Magistra
lub magistra z prawem zarządu, 
którzy pracowali w większych 
aptekach, biegle i poprawnie wią- 
dają język, niem. i są rzeczywi
ście pie-rwsjzorzędn. ekłspedjent., 
poszukuje się zaraz ewtl. per 1. 
[istopad. Zgłoszenia z podaniem 
wieku, referencji., doki ad. odpis, 
świad. i wysokości pens-ji uipra- 
sza się pod dg 3 228 do Kurjera 
Poznańskiego. 

Pakowaczka
potrzebna. Ka'brjrtka Świ-ec 
ce, utl. Dolna Wilda 53.

zdg 22 531
Słoń-

Ekspedjentka
rzeźnicka potrzebna od zaraz. — 
Urbański. Szamarzewskiego 19.

zdg 22 577

„Italia“
Restauracja - śniadainia, Aleje 
Marcinkowskiego 8. W sobotę 
dnia 10. bm.

wieprzobicie
__________ dg 3271____________ _

Restauracja Britania
Piłsudskiego 2, poleca wyborowa 
kuchnię. Obiady 3 dań, abona
ment 90 gr. Porcje śniadankowe 
50 groszy. __________ dg 3 Jog

„Kapelusz“
modni e p rz e f a s ono w a n y . od ń wie- 
żony, zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich, 
Grudnia 2. podwórze. zdg 8o 74^

Humor zagraniczny

Syn boksera: — Ja już wczoraj przewidywałem, że ojca 
dziś znokautują, bo gdy wczoraj dobrał się do mej skóry, 
by mi narżnąć, czułem, że nie jest w formie. (x)

— to Edmund Rychter = co palto — to Edmund Rychter - qq ubrante «o Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wieli op.

O J 1 . na miesiąc październik 1936 r. za oba wydania razem w Poznaniurrzedpiata W ekspedycji zl 3,20, w agencjach w mieści« zl 3,50, z odnoszeniem do---------- 1.-------- domu w Poznaniu zi 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznamiem
miesięcznie zl 4,10. kwartalnie zl 12,30. pod opaska miesięcznie w Polsce zt ■5,00. w .nnycb 
krajach zl 7,00-9,50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższa przeszkód w zaaiauze. 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisana, a abonenoi me maja 
prawa domagania się niedoetarczomych numerów lub odszkodowania.

f o na stronie 6-lamowej 25 gr, na stronie 4-iamowej przy końcu tekstu 
byylUoZCllld redakcyjneeo 60 gr, na stronie czwartej (lub piatejl 100 gr, na stroni«
__ —---------------------- drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr
od 1-tamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad-

w tem 5 naglówk.): słowo naglówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę między 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych 1 uro«y»tościowych P^edza normalną codzienną da?ej uI?-czys-toścL
Telefony do Redakcji i Administracji: 44^1, U-76, 33-07, 35-24, 35-2o, 40-72, w niedzielo, święta i nocą tylko 14-7«, do ¿A 1 W-n P. K. O. Poznań nr. 200.149.
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